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[ Scopul cuvântării 
nu este de a impune, 
ci de a convinge.

(iaCoB nEgruzzi)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic
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lieşti, tătarca, tămăoani

Euro               36.050 lei
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Circ pe bani 
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Nu voi vorbi în cele ce urmează despre denominare,  despre impli
caţiile financiare, economice, ba chiar psihologice ale acestui eve
niment care ne mai uşurează puţin buzunarele. Nu mă pricep şi 
deja nu cred că se mai poate spune ceva în plus, după ce au curs 

valuri de cerneală tipografică pe acest subiect. Vreau totuşi să vorbesc tot de
spre lei (grei sau „uşori”, cum vă place), despre banii care trag la... circ. 

Circul declanşat în urmă cu vreo două zile de ministrul Gheorghe Barbu, pri
vind indemnizaţiile primite de mame 
începând de anul viitor, este şi el, ca 
orice circ... pe bani. Pe banii noştri, bi
neînţeles, pentru că este vorba de spre 
un circ de stat. Lume, lume, intraţi şi 
admiraţi cum poate supravieţui un 
copil în acest an cu şapte milioane şi 
cum va putea el să crească, anul viitor, cu doar trei milioane de lei pe lună! 
Nu vă costă mult intrarea, doar impozitele la stat plătite din salarii! După ast
fel de „reclamă”, comerţul este garantat sută la sută. „Negustorii” însă au sărit 
din spatele tejghelelor, al meselor de şedinţă şi al pupitrelor de la partid, în
cepând să se „şunteze” reciproc, doardoar clientul/electorul va intra în arena 
care trebuie. Sau care este. Văzând reacţia violentă împotriva proiectului de 

lege, chiar PDul, partidul ministrului Barbu, a revenit la sentimente mai bune 
faţă de viitoarele mame. Asta, în timp ce femeile au fost avertizate, subţirel, că 
nu le obligă nimeni să facă copii şi că statul nu poate să îşi asume în totalitate 
responsabilitatea creşterii unui copil. Că natalitatea este în scădere în România 
nu mai interesează pe nimeni, cu atât mai puţin pe producătorii acestui ieftin 
spectacol de circ...     

Tot despre bani vine vorba şi când discutăm de circul din politica ultime
lor zile. În jurul hârtiilor se învârt nume 
grele ca PSD, Omar Hayssam, PD, Omar 
Hayssam etc., Omar Hayssam... Altă 
circăreală: firma soţiei preşedintelui 
ţării are datorii la stat, adică bani de 
dat. Iritarea acţionarilor, care susţin că 
sunt agenţi comerciali ca oricare, ce îşi 

plătesc datoriile „treptat” nu prea ţine, în condiţiile în care nici societatea nu 
produce elastice de prins legătura de pătrunjel şi nici patronii nu sunt nişte 
veritabili necunoscuţi de prin fundul ţării. Este evident că atâta vreme cât eşti 
în legătură cu preşedintele unei ţări, atenţia publică este îndreptată (şi) asupra 
ta, deci nu se justifică afişarea unei nervozităţi a întreprinzătorului indignat. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro
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Azinoapte, leu greu a intrat în sat, în comună, în 
oraş, în ţară. A intrat ca un pungaş, la ceas de noapte, 
să nul mai vadă toţi gurăcască ce îşi arată fasolele de 
vreo două luni şi se dau mari deştepţi cu socoteli de 
unde le iese cu virgulă, ca apoi să rotunjească sau nu... 
A venit ca un pungaş, pentru că aşa este felul leului – 
stă în pungă, alături de alţi lei, mai uşori sau mai grei.  

Ieriseară neam culcat... pe urechea tranziţiei eter
ne pe care o trăim şi neam trezit azi dimineaţă cu 
altfel de bani. În sfârşit, după luni de anunţuri, după 
sute de minute de emisiuni menite să ne „îmblânzim” 
(psihologic!) la vederea leului, de azi putem să pipăim 
şi să urlăm, precum zicea Arghezi, fără a avea însă pre

tenţia că am fost protagoniştii unei descoperiri la fel 
de importante... 

De acum înainte, „filmul” se va derula puţin altfel. Te 
trezeşti dimineaţă, te duci împiedicat la baie, te uiţi în 
oglindă; vezi câteva riduri în plus, nişte pungipungaşe 
(precum leul greu!) sub ochi, oftezi şi exclami: „Cum 
mai trece vremea!”. Te duci, îţi faci cafeaua, te îmbraci 
şi înainte de a ieşi pe uşă, te uiţi în portofel şi vezi în loc 
de hârtiile învechite, bancnote noinouţe şi monede 
proaspăt zimţate. Oftezi şi exclami din nou: „Cum mai 
trec vremurile, noi îmbătrânim, iar leii întineresc!”. 

Viitorul 
”Oţelului”

[ Mircea Scântei, 
preşedintele FSS, spune: 

”Va fi scandal mare!” 
Nimic cert în ceea ce pri

veşte starea de fapt de la echi
pa de fotbal ”Oţelul” Galaţi. 
Corect ar fi să spunem că deja 
hotărârea privind viitorul echi
pei este luată de către patronul 
Lakshmi Mittal, dar ea nu este 
făcută publică, motiv pentru 
care, în acest moment, putem 
vorbi doar despre zvonuri. Şi 
acestea sunt alarmiste. 

Vil prezentăm pe primul, 
obţinut de la oameni care 
sunt în preajma conducerii 
Mittal Steel de la Londra. Cică 
Lakshmi Mittal ar fi spus că pe 
el nul interesează fotbalul, că 
e o prostie ideea concurenţei 
lui cu Abramovici. În aceste 
condiţii, sar părea că strategia 
pe termen lung este părăsirea 
echipei de către combinat. E 
o supoziţie, repetăm. Pentru 
acest campionat, banii pe care 
Mittal Steel iar investi în echi
pa de fotbal ar fi aceiaşi ca şi în 
campionatul trecut. Iar jucăto
rii liberi de contract sunt liberi 
să plece! Se creează, cu alte 
cuvinte, un scenariu de aban
donare fără convulsii a echipei 
de fotbal. Când sa cumpărat 
combinatul, negociatorul ro
mân a fost ori orb, ori surd, ori 
indiferent. 

Răsuflăm uşuraţi 

Încărcătura 
raDiOactiVă 

a trecut cu bine

Vremurile trec, 
leii întineresc 

Maria Măndiţă

eVeniMent/3Scenarii pesimiste 
privind 

o idee proastă, 
înainte de vacanţă

Bursa locurilor de muncă 
pentru absolvenţi

foto Viorel Dudău
foto@viata-libera.ro

Decizia de ieri a Curţii de Apel Bucureşti, care a declarat ilegală greva mecanicilor de locomotivă 
şi a lucrătorilor din depouri, a fost respectată cu sfinţenie de sindicalişti. Aproape imediat ce decizia 
instanţei a fost primită la regionalele din teritoriu, circulaţia trenurilor a fost reluată 
în întregime, bineînţeles conform orarului. 

trenurile şi-au reluat 
circulaţia normală

[ Decizia de ieri a Curţii de Apel a avut efect aproape instantaneu

Leul greu 
a răsărit!
[tăiatul zerourilor 
e simplu, cu zecimalele 
e mai greu 

Mort 
de la o căzătură

Sindicaliştii 
ameninţă 
cu blocarea 
anului şcolar

bani puţini 
pentru profesorii 
examinatori

PER Galaţi:
„Găsit parlamentar 
ecologist, caut 
sediu” 

reStaurO ii - 
evaluarea primei 
serii de cursanţi 

-interviu 
cu dl constantin Popoiu 
- expert consultant

Audiere în serial

marie Jeanne ion, 
la Parchet
[ Ziarista răpită a fost audiată de procurori 
în calitate de martor [ Fosta ostatică e gata 
să stea faţă în faţă cu Hayssam actualitatea/2
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paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro

Discuţiile din jurul banilor şi 
al circului nu ocolesc nici Galaţii. 
Încă mai stau şi încerc să înţeleg 
motivul care a stat la baza expe-
rimentului mediatic făcut recent 
de directorul de la Apă-Canal. 
Este imposibil să nu-l ştiţi: au 
fost umplute o mie de sticle de 
apă de la robinet, aşa cât să avem 
imaginea unui metru cub de apă 
– care, potrivit noilor tarife cos-
tă 15.132 de lei – lângă care s-au 
postat două sticle cu apă minera-

lă, care costă 20.000 de lei. Care o 
fi fost imboldul care l-a mânat... 
în lupta cu apa chioară pe direc-
torul Apă-Canal nu am priceput! 
De ce să ni se explice că un metru 
cub de apă este mai ieftin decât 
doi litri de apă minerală? Oare 
ne spălăm noi cu apă minerală 
şi managerul societăţii a încercat 
să atragă noi clienţi, arătând că 
apa produsă de societatea sa e 
mai ieftină? Oare angajaţii de la 
Apă-Canal nu mai au deloc altă 

treabă decât să umple cât e ziua 
de lungă sticle de un litru cu apă 
de la robinet? Oare sticlele sunt 
rezultatul... muncii unor vajnici 
muncitori care, văzând că nu pot 
recupera garanţia, le-au umplut 
cu apă, aşa să mai treacă ziua de 
muncă? Nimeni nu ştie sigur... o fi 
un mister legat de bani şi de circ, 
un spectacol cu lei grei dresaţi 
să toarcă precum pisicile şi cu 
lei “uşori”, învăţaţi să cutremure 
spectatorii cu răgetele lor… 

Circ pe bani 

Blitz

Noua voce 
a PSD

 Senatorul Cristian 
Diaconescu este noul pur-
tător de cuvânt al PSD, el 
fiind desemnat în această 
funcţie la şedinţa de joi 
a Comitetului Executiv 
Naţional al partidului.

„Ziua Justiţiei”, 
la Snagov

Regia Autonomă Ad-
ministraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat 
va pune la dispoziţia 
Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), în 
mod gratuit, sala de re-
cepţie a Palatului Snagov, 
pentru organizarea “Zilei 
Justiţiei”, la 3 iulie 2005.

Groapă 
de gunoi 
ecologică

Ministrul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, 
Sulfina Barbu, a inaugurat, 
joi, la Oradea, prima groa-
pă de gunoi ecologică din 
judeţul Bihor, o investiţie 
de 2,5 milioane de euro 
realizată printr-un parte-
neriat public-privat.

Profesori 
sancţionaţi

Doi profesori din jude-
ţul Alba vor fi sancţionaţi 
de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, după ce s-a 
descoperit că au corectat 
greşit o lucrare la testele 
naţionale, care, în urma 
contestaţiei, a primit 
aproape două puncte în 
plus.

Incendiu 
de proporţii

O fabrică de prelucra-
re a lemnului din jude-
ţul Alba a fost distrusă 
aproape în întregime, joi, 
în urma unui puternic in-
cendiu, pentru stingerea 
focului pompierii inter-
venind cu cinci autospe-
ciale.

Plata cadrelor implicate în examene
Ministrul Educaţiei a semnat ordinele privind efectuarea plăţilor 

pentru personalul didactic implicat în examenele naţionale. Primul 
dintre ordine vizează salarizarea prin plata cu ora a cadrelor didacti-
ce care fac parte din comisiile pentru testele naţionale, bacalaureat 
şi examenele de absolvire a învăţământului profesional şi postliceal 
- sesiunile anului 2005. Al doilea se referă la salarizarea personalului 
care face parte din comisiile organizate pentru admiterea absolven-
ţilor de clasa a VIII-a în învăţământul liceal şi profesional de stat pen-
tru anul şcolar 2005 - 2006.

Plângere penală împotriva lui Mitrea 
Ministrul Transporturilor, Contrucţiilor şi Turismului, Gheorghe 

Dobre, a depus o plângere penală împotriva predecesorului său, 
Miron Mitrea, cu privire la contractul încheiat de fosta guverna-
re cu compania americană Bechtel, pentru construcţia autostrăzii 
Transilvania. Dobre s-a referit la “situaţia pe care a lăsat-o Mitrea în 
acest minister”, el precizând că plângerea “este legată de contractul 
cu Bechtel”. El nu a spus când a fost formulată sesizarea penală şi nici 
cărei instituţii a adresat-o, afirmând doar că aceasta a fost depusă 
“acolo unde se depun plângerile”.

Marie Jeanne Ion s-a pre-
zentat, ieri după-amiază, la 
Parchetul Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie pentru o nouă audiere 
în acest dosar, în care are calitate 
de martor.  Jurnalista susţine că 
a relatat anchetatorilor, în cursul 
celor şase ore de audieri, ce s-a 
întâmplat în cursul detenţiei sale 
în Irak până în momentul în care 
ea şi ceilalţi doi jurnalişti români 
luaţi ostatici au fost mutaţi într-o 
a doua locaţie. Ea a declarat pre-
sei că audierile au decurs într-o 
atmosferă calmă. 

Înainte de a se întâlni cu pro-
curorii, ea a spus că este dis-
pusă la o confruntare cu Omar 
Hayssam, în dosarul referitor la 
răpirea şi deţinerea în Irak a jur-
naliştilor, timp de 55 de zile.

Întrebată de jurnalişti în legă-
tură cu suma pe care o va cere 

când se va constitui parte civi-
lă în acest dosar, Marie Jeanne 
Ion a spus că nu poate da încă 
un răspuns, pentru că nu poate 
aprecia valoarea celor 55 de de 
zile de captivitate. Ea a spus însă 
că se gândeşte mai mult la suma 
pe care a plătit-o statul român 
pentru eliberarea ei şi a celorlalţi 
colegi din Irak.

Marie  Jeanne  a  mai avut, 
miercuri, o întâlnire cu procu-
rorii, discuţiile derulându-se pe 
parcursul a câteva ore.

În 3 iunie, jurnalista de la 
Prima TV şi Ovidiu Ohanesian, de 
la România Liberă - foşti ostatici 
alături de cameramanul Sorin 
Mişcoci şi ghidul lor Muhammad 
Munaf - au avut discuţii cu echi-
pa de anchetatori irakieni venită 
la bucureşti pentru investigaţii în 
legătură cu răpirea jurnaliştilor 

români la Bagdad.  Anchetatorii 
au avut mai multe întâlniri, prin-
tre care şi cu omul de afaceri 
Omar Hayssam - arestat pentru 
acte de terorism, în dosarul re-
feritor la răpire. Poliţiştii irakieni 
au vrut să afle detalii despre pro-
blemele judiciare ale lui Omar 
Hayssam în România, precum şi 
despre relaţia de afaceri pe care 
acesta a avut-o cu Mohammad 
Munaf - ghidul jurnaliştilor ro-
mâni la Bagdad, care a fost şi el 
sechestrat timp de 55 de zile, in-
formau surse judiciare.

Marie Jeanne Ion, Sorin 
Mişcoci şi Ovidiu Ohanesian au 
fost invitaţi de Ministerul Public, 
pentru a discuta cu anchetatorii 
irakieni despre împrejurările în 
care au plecat la Bagdad, unde 
au căzut ostatici, legăturile pe 
care le-au avut cu ghidul lor - 

Muhammad Munaf - şi cu Omar 
Hayssam. Procurorii care instru-
mentează dosarul sunt obligaţi 
- potrivit procedurii - să audieze 
toate persoanele care au legă-
tură cu aceste incidente, motiv 
pentru care cei trei jurnalişti au 
fost invitaţi la Parchet, susţin sur-
sele citate.

Potrivit avocaţilor lui Hayssam, 
sirianul nu a recunoscut că ar 
fi fost implicat în răpirea jur-
naliştilor, respingând totodată 
acuzaţiile ce îi sunt aduse clien-
tului lor de către anchetatorii 
români. Surse judiciare susţin că 

Mohammad Munaf este cel care 
indică implicarea lui Hayssam 
într-o presupusă răpire a repor-
terilor şi cameramanului român.

În locul în care au fost deţinuţi 
jurnaliştii români s-a aflat şi zia-
rista franceză Florence Aubenas, 
de la cotidianul Liberation, răpită 
în 5 ianuarie la Bagdad şi elibera-
tă în 12 iunie. Astfel, la Bucureşti 
s-au deplasat patru anchetatori 
francezi, pentru a obţine infor-
maţii necesare anchetei desfă-
şurate la Paris privind răpirea lui 
Aubenas, susţin surse judiciare. 

Audiere în serial

Marie Jeanne Ion, 
la Parchet

] Ziarista răpită a fost audiată de procurori în calitate de martor 
] Fosta ostatică e gata să stea faţă în faţă cu Hayssam 

Bugetarii sunt revoltaţi de în-
gheţarea salariilor. Funcţionarii 
publici ar putea declanşa pro-
teste, la jumătatea lunii septem-
brie, din cauza “programului 
de exorcizare” la care - potrivit 
Alianţei Federative a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici “Sed Lex” 
- sunt supuşi de Guvern prin 
blocarea indexărilor şi prin creş-
terea tarifelor la utilităţi. Alianţa 
“Sed Lex” “mulţumeşte foarte 
mult Guvernului pentru progra-
mul de exorcizare a funcţionari-
lor publici” care sunt “posedaţi” 
de salarii cuprinse între 3,8 şi 7,5 
milioane de lei brut, de multele 
bilete de odihnă acordate (un 
bilet la 70 funcţionari publici), de 
statul peste program din cauza 
personalului insuficient, de lipsa 
perspectivelor de avansare şi a 
fondurilor pentru formare pro-
fesională. Avansările sunt prac-
tic imposibile timp de aproape 
şapte ani de la intrarea în sistem, 
afirmă sindicatele. În aceeaşi 
notă ironică, sindicaliştii afirmă 
că “exorcizarea şi eliberarea de 
Guvern” ar putea continua cu 

obligarea funcţionarilor la post 
negru prin scumpirea alimente-
lor de origine animală şi apoi a 
legumelor, crucificarea acestei 
categorii de angajaţi, dar şi cu in-
troducerea cartelelor la energie 
şi gaze, pentru ca două ore de 
consum să coste cât un salariu. 

Blocarea 
anului universitar?

Federaţia Alma Mater ame-
ninţă, alături de colegii din în-
văţământ, că ar putea bloca 
începerea anului universitar 
2005-2006, în semn de protest 
faţă de decizia luată, miercuri, 
de Guvern cu privire la îngheţa-
rea salariilor în sectorul bugetar. 
Răzvan Bobulescu, preşedintele 
Federaţiei Naţionale Sindicale 
Alma Mater, consideră, în aceas-
tă conjunctură, că “decizia 
Guvernului este un act cinic, lip-
sit de loialitate şi de o turpitudine 
de neimaginat”, într-un comuni-
cat remis, ieri, presei. “Guvernul 
României s-a gândit, probabil, să 

dedice acest act zilei de 1 iulie, 
Ziua internaţională contra sără-
ciei” este de părere Bobulesu.

Consiliul Naţional de 
Conducere Alma Mater va ho-
tărî, în perioada următoare, ce 
acţi uni va avea în  vedere, acţiu-
ni care ar putea duce la blocarea 
anului universitar 2005-2006, se 
mai arată în comunicat.

Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ (FSLI) avertizea-
ză că o astfel de măsură ar pu-
tea duce la boicotarea începerii 
anului şcolar 2005/2006. FSLI 
consideră “inadmisibil” faptul 
că Executivul decide să înghe-
ţe salariile după ce, în luna mai, 
aprobase ordonanţa privind 
indexarea salariilor pentru per-
sonalul didactic. FSLI critică dur 
Guvernul pentru decizia de a re-
nunţa, ca urmare a cererilor FMI, 
la cea de a doua tranşă din acest 
an de indexare a  salariilor (pre-
văzută pentru luna octombrie) şi 
îl acuză de “servilism” faţă de or-
ganismul financiar internaţional, 
în detrimentul românilor.

Justiţie 
fără stăpân
Funcţionarea Justiţiei 
este una dintre 
marile probleme ale 
României, iar pentru 
ca acest domeniu să 
funcţioneze este nevoie 
de profesionalism 
şi schimbarea 
mentalităţilor, a declarat, 
joi, la un seminar, 
preşedintele Traian 
Băsescu. Şeful statulul 
a afirmat, în cadrul 
Conferinţei “Democraţia 
şi statul de drept în 
România şi în Sud-Estul 
Europei”, că în ţara 
noastră este nevoie ca 
instituţiile statului să 
funcţioneze.
“Una dintre cele mai 
mari probleme ale 
României se referă la 
funcţionarea Justiţiei ca 
structură independentă 
în stat”, a adăugat 
Băsescu. El susţine că 
asumarea răspunderii 
Guvernului pe pachetul 
de legi privind Justiţia 
şi Proprietatea a fost 
“ultimul segment al 
desăvârşirii sistemului 
juridic, ca putere 
independentă în stat, 
din punct de vedere 
legislativ”. “Cine crede 
că Justiţia română 
va funcţiona ca cea 
din Germania sau 
Franţa, peste noapte, 
greşeşte. Avem de 
parcurs un proces de 
instruire a oamenilor, 
de scoatere a lor de sub 
mentalitatea că Justiţia 
are stăpân. Acesta 
este un proces dificil”, 
a mai spus Băsescu. El 
s-a declarat convins că 
în prezent, oficialii UE 
cer României, progres 
şi nu perfecţiune. “Nu 
putem să ne asumăm 
responsabilitatea 
transformării peste 
noapte  a  Justiţiei  
în  tr-una performantă, 
oricâtă libertate are, 
acum”, a mai spus 
preşedintele. El a dat 
asigurări că în prezent 
nici un politician nu 
mai intervine să-i 
dea indicaţii vreunui 
judecător, şef de 
instanţă sau vreunui 
procuror. “Şi totuşi, 
acestor oameni nu le 
vine încă să creadă că 
nimeni nu-i va întreba 
nimic dacă vor face 
o arestare care nu 
convine”, a continuat 
Băsescu.

Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului va da 
în judecată federaţiile sindicale 
care s-au aflat în grevă generală 
timp de 23 de zile, pentru recu-
perarea pagubelor de 500 de 
miliarde de lei pe care protestul 
le-a provocat societăţilor de cale 
ferată. Ministrul Transporturilor, 
Gheorghe Dobre, a precizat că 
“această grevă a adus prejudicii 
atât căii ferate - de 500 de mi-
liarde de lei -, cât şi cetăţenilor, 
agenţilor economici, precum şi 
salariaţilor CFR”.  Întrebat cum va 
recupera aceste pierderi, Dobre 
a spus doar că va da în judeca-
tă federaţiile sindicale care s-au 
aflat în grevă generală timp de 
23 de zile, fără a preciza în ce 
mod vor fi recuperaţi aceşti bani 
dacă sindicatele nu vor dispune 
de ei.

Articolul 61, alineatul 2 din 
Legea 168/1999 privind conflic-
tele de muncă prevede că “În ca-
zul care dispun încetarea grevei 
ca fiind ilegală, instanţele, la ce-
rerea celor interesaţi, pot obliga 
persoanele vinovate de declan-
şarea grevei ilegale la plata unor 
despăgubiri”. 

“Într-o lună, vom face o ana-
liză pentru a restructura şi reor-
ganiza CFR, pentru a determina 
noul mers al trenurilor, precum 

şi echipele necesare funcţio-
nării într-un program de circu-
laţie real”, a mai spus ministrul 
Dobre.

Angajaţii căilor ferate au relu-
at lucrul, în urma deciziei de joi a 
Curţii de Apel Bucureşti conform 
căreia greva feroviarilor este 
ilegală, ministrul precizând că, 
până în cursul nopţii de joi spre 
vineri, toate trenurile vor intra 
în programul normal. El susţine 
însă că unii dintre grevişti au re-
venit la lucru încă de joi diminea-
ţă, pe traseu aflându-se, la ora 
7.30, mai multe trenuri care nu 
făceau parte din treimea stabili-
tă de sindicate cu administraţia.

“Greviştii îşi vor primi salariile 
în regimul de lucru prestat, adică 
pe perioada grevei, administra-
ţia nu le va da nici un ban, salarii-
le fiind suportate din fondul de 
grevă a sindicatelor”, a adăugat 
Dobre. În ceea ce priveşte tiche-
tele de masă oferite iniţial de ad-
ministraţie, Dobre spune că va 
analiza situaţia şi va hotărî dacă 
acestea vor mai fi sau nu alocate 
angajaţilor de la căile ferate.

Ministrul a mai afirmat că ad-
ministraţia îi va chema pe sindi-
calişti la negocieri cu privire la 
contractul colectiv de muncă, 
neprecizând o dată anume pen-
tru începerea acestor discuţii. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la un seminar, că 
România trebuie să rezolve pro-
blema minorităţii rrome, în cazul 
căreia există aspecte legate de 
educaţie. “Minorităţile sunt ca 
nişte perle la gâtul unei femei 
frumoase. Dacă România va şti 
să-şi valorifice minorităţile va şti 
să fie mai frumoasă şi mai puter-
nică”, a spus Băsescu.

“România a fost considerată 
un model, încă din 1996, în pri-
vinţa modului în care politicienii 
au rezolvat problema convieţui-
rii cu minoritatea maghiară. Dacă 
problema minorităţii maghiare 
a fost rezolvată, la nivel politic, 
avem însă o altă problemă le-
gată de minorităţi şi trebuie să 
o recunoaştem”, a afirmat şeful 
statului. El a spus că este vorba 
despre problema minorităţii rro-

me, care nu mai implică acelaşi 
efort politic, cum a fost în cazul 
maghiarilor. Băsescu susţine că 
nu doar România, ci aproape în-
treaga Europă are această pro-
blemă. “Prin noua legislaţie care 
va fi promovată în acest dome-
niu, orice minoritate va putea să-
şi valorifice drepturile cerute de 
UE. Dar în cazul rromilor, trebuie 
să dublăm resursa de stimula-
re a voinţei minorităţii rrome de 
a se ridica ea însăşi”, a mai spus 
preşedintele. El consideră că aici 
“avem o problemă de educaţie, 
de trezire a conştiinţei minorită-
ţii rrome că are drepturi pe care 
şi le poate valorifica”. Băsescu 
crede că, punând în valoare o 
minoritate aşa de numeroasă 
cum este cea rromă, “nu avem 
doar de dat, ci şi de primit”.

La miezul nopţii trecute 
preşedintele Traian Băsescu, 
prim-ministrul Călin Popescu 
Tăriceanu şi guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, Mugur 
Isărescu, urma să extragă pri-
mii lei grei, dintr-un bancomat 
situat în sediul central al băncii 
din Piaţa Victoriei. La momen-
tul lansării oficiale a leului greu 
trebuia să fie prezenţi  miniştri,  
demnitari, reprezentanţi ai ad-
ministraţiei de stat şi ai mediului 
de afaceri.

Începând de azi, 1 iulie, au in-
trat în circulaţie noile bancnote 
şi monede. Denominarea pre-
supune tăierea a patru zerouri 
din actualele cupiuri, astfel că 
bancnota de 10.000 de lei devi-
ne noua unitate monetară, adică 
un leu nou.

Curtea de Apel Timişoara a 
respins, ieri, recursul făcut de 
fostul director general al so-
cietăţii Electrica Bucureşti, Silviu 
Lucian Boghiu, faţă de măsu-
ra arestării preventive. Fostul 
director general al societăţii 
Electrica  Bucureşti, Silviu Lucian 
Boghiu, a fost arestat preventiv, 
luni, pentru 29 de zile, în baza 
unui mandat emis de judecă tori 
ai Tribunalului Timiş. Avocatul 

lui Boghiu, Virgil Popa, a făcut 
recurs la decizia Tribunalului 
Timiş.  Decizia de ieri a Curţii 
de Apel Timişoara nu mai poa-
te fi atacată. Potrivit Biroului de 
presă al Parchetului Naţional 
Anticorupţie (PNA), procurorii 
anticorupţie l-au reţinut, luni, pe 
Boghiu pentru luare de mită.

Conform sursei citate, Silviu 
Lucian Boghiu, acuzat de luare 
de mită şi asociere în vederea să-

vârşirii de infracţiuni, ar fi ”spri-
jinit o grupare infracţională să 
comercializeze produse electrice 
contrafăcute, determinând func-
ţionarii din subordine să dispu-
nă plata preferenţială a acesto-
ra, la preţuri supraevaluate”. În 
schimbul intervenţiilor sale la 
mai multe unităţi din ţară, Bo-
ghiu ar fi primit un autoturism 
Audi A8, evaluat la 2,5 miliarde 
de lei.

urmAre din PAginA 1

500 miliarde de lei
] Nota de plată a grevei imputată sindicaliştilor de către 

Minister ] Glasul roţilor de tren se aude din nou

Minorităţile, 
“perle la gâtul unei 
femei frumoase”

“Noaptea 
Leului 
greu”

Dosarul Electrica

Boghiu rămâne în arest

Bugetarii 
se simt „exorcizaţi”

] Funcţionarii publici ameninţă cu proteste 
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După cum ştiţi, ieri, urma 
ca pe Dunăre să treacă 
un vas având la bord 

combustibil nuclear proaspăt 
destinat alimentării Centralei 
Nuclearo-Electrice de la Kozlodui 
(Bulgaria). În jurul orei 11.00, nava 
intra în raza judeţului nostru 
şi abia după patru ore a ajuns 
în dreptul Palatului Navigaţiei, 
după un control amănunţit efec-
tuat de Poliţia de Frontieră şi 
Căpitănia Portului Galaţi. 

Nava “Fili”, special echipată 
pentru astfel de transport, sub 
pavilion ucrainean, a trecut  pe  
Dunăre prin dreptul Galaţiului 
în jurul orei 14.15, fără a tulbura 
liniştea pescarilor de pe mal ori 
a puţinilor gălăţeni ieşiţi la plim-
bare. Doar girofarul de pe şalu-
pa Căpităniei atrăgea atenţia, în 
patrulare. În rest, nimic deosebit. 
Nava a fost escortată şi de ambar-

caţiuni ale Jandarmeriei Române 
şi ale Poliţiei de Frontieră. Şi 
comisarii de mediu au însoţit 
convoiul până la ieşirea din teri-
toriul gălăţean. Pe ambarcaţiu-
nea Jandarmeriei, care de altfel 
urmează să însoţească nava pe 
întreg teritoriul românesc, se fac 
tot timpul măsurători ale radio-
activităţii. Transportul materia-
lelor radioactive se face pe ruta 
Izmail – Galaţi - Giurgiu – Bechet, 
urmând să iasă de pe teritoriul 
românesc pe 5 iulie. Acest trans-
port va alimenta Generatorul 
nr. 3 al centralei bulgăreşti, care 
a fost oprit pe 12 iunie pentru 
efectuarea unei revizii generale, 
repunerea în funcţiune fiind pro-
gramată la mijlocul lunii iulie. 

Întreaga operaţiune se face în 
baza acordurilor internaţionale 
referitoare la regimul substan-
ţelor nucleare şi este superviza-
tă de Comisia Naţională pentru 
Controlul Activităţilor Nucleare. 
Să mai adăugăm că o astfel de 
încărcătură nu este o noutate pe 
Dunăre. Centrala de la Kozlodui 
este alimentată astfel cel puţin 
de două ori pe an, combustibilul 
având aceeaşi rută… Noi, gălă-

ţenii, aflăm mai rar ce pericole 
plutesc pe Dunăre. O fi mai bine 
aşa?

“Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă a luat toate măsu-
rile care se impun împreună cu 
Vama şi jandarmii. Nava este în-
soţită pe tot traseul de jandarmii 
din Dolj şi cei de la Galaţi până 

la destinaţie”, a declarat, pentru 
Mediafax, subprefectul de Galaţi 
Vasile Curduman.

Potrivit directorului Sistemului 
de Gospodărire a Apelor Galaţi, 
Nelu Caraghiulea, nava este în-
cărcată cu 119 tone de “combus-
tibil nuclear proaspăt”, de tipuri-
le TK-94 şi TK-95. Combustibilul, 

depozitat în containere speciale, 
este transportat cu nava „Fili”,  
proprietatea firmei moscovite 
Vagna Shipping, uraniul fiind 
exportat în Bulgaria de firma ru-
sească T.V.E.L. Corporation. 

Foto: Viorel Dudău

 

Miercuri, 29 iunie, în urma 
unui control, poliţiştii de fron-
tieră gălăţeni au depistat un 
cetăţean moldovean care a în-
cercat să se substituie, crezând 
că va scăpa de o sancţiune 
contravenţională. Bărbatul a 
fost surprins de Detaşamentul 
de Intervenţie Rapidă în timp 
ce vindea diverse produse în 
piaţa de pe Calea Prutului, fără 
să deţină documente în acest 
sens.  Cetăţeanul moldovean 
a declarat că se numeşte Ilie D. 

(22 de ani), că este din Slobozia 
Mare şi că a uitat paşaportul în 
maşina unui prieten.  Verificând 
cele declarate de comerciantul 
de peste Prut, poliţiştii au con-
statat  că acesta nu figura în 
baza de date ca fiind intrat în 
ţară.  Luat din nou la între bări, 
bărbatul a recunoscut că se 
numeşte Dumitru Z. În prezent 
el este cercetat pentru fals pri-
vind identitatea.

Laura Gurău

Leul greu 
a răsărit!
] Tăiatul zerourilor 
e simplu, 
cu zecimalele 
e mai greu 

Ieri, cu doar o zi îna-
intea introducerii leului 
greu, site-ul speciali-
zat “Ghişeul Bancar” 
dădea publicităţii re-
zultatele unui ches-
tionar dedicat acestui 
eveniment, la care răs-
punseseră persoane 
alese aleatoriu din po-
pulaţia Bucureştiului.  
Concluziile sunt în ace-
eaşi măsură îngrijoră-
toare şi îmbucurătoare, 
dacă se poate spune 
aşa. 

Majoritatea celor 
chestionaţi a ştiut că 
denominarea presu-
pune tăierea a patru 
zerouri (10.000 de lei 
devine un leu), însă 
aproape toţi au avut 
probleme cu banul nou, 
mulţi confundându-l cu 
centul. Dificultăţi ma-
jore au apărut la trans-
formarea leilor vechi în 
lei noi şi invers. Nici un 
respondent al sondaju-
lui efectuat de “Ghişeul 
Bancar” nu a reuşit să 
facă aceste conversii 
fără a greşi măcar o 
dată.  De asemenea, o 
mare parte din cei inter-
vievaţi nu au ştiut cum 
se efectuează rotunjirea 
zecimalelor noilor bani. 
Întrebaţi câţi lei noi vor 
obţine la un curs valutar 
de 36.550 de lei vechi, 
mulţi au răspuns 3 lei 
şi 655 de bani sau 3 lei 
şi 65 de bani, neştiind 
răspunsul corect: 3 lei şi 
66 de bani. Majoritatea 
a declarat că principala 
problemă cu care se vor 
confrunta românii va fi 
dată de situaţia în care 
vor primi salariul sau 
restul la supermarket în 
ambele monede. O par-
te dintre cei întrebaţi a 
considerat că ar fi fost 
mai bine să se treacă 
direct la euro, fiindcă 
circulaţia paralelă a lei-
lor va crea “un adevărat 
balamuc”. Mulţi dintre 
cei întrebaţi nu ştiau, 
de exemplu, că leul nou 
este o bancnotă şi nu o 
monedă, dar toţi cei în-
trebaţi ştiau că după 1 
iulie vor putea plăti şi 
primi restul în ambele 
monede. Cum va fi, cât 
de greu sau de uşor, 
vom afla, practic, în-
cepând de azi. Şi chiar 
dacă vor fi puţini aceia 
care vor ţine chiar as-
tăzi în mână noul leu, 
în maxim o săptămână, 
cel puţin din experien-
ţa ţărilor care au făcut 
denominarea înaintea 
noastră, vom simţi cu 
toţii cum stă treaba cu 
leul greu. “Greu de ob-
ţinut, poate, că de înţe-
les şi de cheltuit ne-om 
pricepe noi!”, spunea, 
deunăzi, pe bună drep-
tate, un pensionar. Ce 
va fi vom vedea, pentru 
că fiecare schimbare şi 
mai ales una atât de im-
portantă necesită puţin 
timp de adaptare. 

Anca Spânu Tudor   
 

Ziua neagră

În seara de 9 mai 2005, la 
Spitalul de Urgenţă era internat 
Marius Virgil Pop, acesta prezen-
tând mai multe leziuni. Iniţial, 
cazul a fost cercetat sub aspectul 
„loviturii cauzatoare de moarte”, 
dar anchetatorii au stabilit ul-
terior că tânărul, care se afla în 
compania unor prieteni, a căzut 
din picioare şi s-a lovit. 

Victima a declarat chiar unei 
asistente că motivul pentru care 
a ajuns la spital a fost acela că a 
căzut. Marius a murit, iar dosarul 
a fost înaintat de către poliţie 
Parchetului. 

Ce spune mama

„Nu ne-a anunţat nimeni că 
băiatul nostru era în spital, deşi 
el avea telefon mobil şi acte asu-
pra sa. A doua zi noi am început 
să-l căutăm, pentru că nu mai 
puteam lua legătura cu el. L-am 
găsit în cele din urmă la Terapie 

Intensivă, în comă, 
fusese deja operat. La 
autopsie s-a constatat 
că a fost lovit în faţă, că 
a căzut pe spate şi s-a 
lovit la creier. Băiatul 
meu a murit. Sunt 
convinsă că a fost vic-
tima unei agresiuni, că 
a fost lovit, dar poliţiş-
tii au spus că a căzut. 
Băiatul meu nu a făcut 
rău nimănui. Nu era 
căsătorit, dar şi-ar fi 
dorit o familie. În seara tragediei 
el nu era singur, era împreună cu 
nişte prieteni”, povesteşte mama 
băiatului. 

Anchetatorii spun, însă, că 
tânărul a murit în urma căzătu-
rii. Ştefan Căpătan, de la Biroul 
de Investigaţii Criminale a lucrat 
la acest dosar: „A fost un dosar 
greu. Iniţial cercetările s-au des-
făşurat sub aspectul loviturii 
cauzatoare de moarte, dar ve-
rificările au dovedit că tânărul a 
căzut şi s-a lovit. Există mai mulţi 

martori care confirmă acest lu-
cru. La spital, chiar tânărul a de-
clarat asistentei că a căzut singur 
şi s-a lovit. Dosarul a fost înaintat 
la Parchet”. 

Durerea unei mame care şi-a 
pierdut fiul e greu de descris în 
cuvinte şi nu poate fi alinată cu 
nimic. Suspiciunile mamei exis-
tă, ea e convinsă că băiatul ei a 
fost ucis. 

Alina Comşa

Sindicaliştii ameninţă cu blocarea anului şcolar
„Federaţia Educaţiei şi Cercetării constată cu stupoare că Guvernul României 

a devenit o anexă FMI. Guvernarea Alianţei D.A. nu numai că şi-a încălcat  toate 
promisiunile electorale prin care ne-a amăgit cu dublarea salariilor în învăţământ, 
pentru a ne lua voturile, dar se află în situaţia degradantă  în care nu-şi mai res-
pectă propriile acte normative care ar fi adus o a doua tranşă a indexării pe 2005 
la 1 octombrie”, se arată într-un comunicat  emis de Federaţia Educaţiei Naţionale 
(FEN). Sindicaliştii susţin că vor bloca începerea anului şcolar 2005-2006 până 
când Guvernul va face dovada că „politica României hotărăşte la Bucureşti şi nu 
staff-ul FMI şi că Educaţia reprezintă într-adevăr o prioritate naţională”.

Roxana Penciu   

Bani puţini 
pentru 
profesorii 
examinatori

Reprezentanţii Minis-
terului Educaţiei şi 
Cercetării au binevoit, în 
sfârşit, să trimită docu-
mentele prin care se fixea-
ză modalităţile de plată 
ale  comisiilor de examen 
la testarea naţională şi la 
bacalaureat. 

Preşedinţii comisiilor 
judeţene şi de la centre-
le de examen la testele 
naţionale, ca şi membrii 
acestor comisii, vor primi 
anul acesta numai o trei-
me din banii pe care i-au 
luat anul trecut pentru 
acelaşi volum de muncă. 
Profesorii supraveghetori 
la testele naţionale  vor 
fi plătiţi cu sume între 
200.000-250.000 de lei pe 
zi, în loc de 600.000 de lei 
cât au primit anul trecut.

Singurii pentru care 
plata rămâne la fel ca şi 
anul trecut sunt profesorii 
corectori. Aceştia primesc  
cam o treime din salariu 
pentru cele trei zile cât 
petrec la corectură.  

Comisia de contestaţii 
va fi plătită doar pentru 
24 de ore, în condiţiile în 
care membrii acesteia au 
muncit câte 18 ore timp 
de trei zile. 

Nici preşedinţii şi 
membrii comisiilor de ba-
calaureat nu se pot lăuda 
că iau bani mai mulţi. Deşi 
muncesc câte două săptă-
mâni, vor primi doar 45 la 
sută din suma de care au 
beneficiat anul trecut.  

Supraveghetorii de la 
bacalaureat vor primi şi 
ei în jur de 300.000 de lei 
pe zi, în condiţiile în care 
anul trecut primeau cam 
câte 700.000 de lei.

Roxana Penciu 

Inginerii de sistem de la cen-
trele de examen la bacalaureat 
par să fie cei mai năpăstuiţi în 
ceea ce priveşte plata pentru 
participarea la organizarea ba-
calaureatului în raport cu munca 
prestată.

„Dacă ceilalţi membri ai co-
misiei au optat să participe la 
bacalaureat, pe noi nu ne-a în-
trebat nimeni, dacă vrem sau 
nu. Muncim la baza de date încă 
din luna mai şi responsabilitatea 
noastră este foarte mare. Şi mai 
muncim încă alte trei săptămâni 
în perioada examenelor, toate 
datele fiind introduse şi prelu-
crate de noi. Pentru toată aceas-
tă muncă am primit anul trecut 
fabuloasa sumă de 870.000 de 
lei, în timp ce ceilalţi membri au 
primit câte un salariu”, ne spune 
unul dintre informaticienii de la 
liceele gălăţene.  

Altul ne lămureşte că, dacă 
anul trecut au mai primit câte 
ceva, anul acesta se pare că nu 
li se va da nici un bănuţ în plus, 
considerându-se  că nu fac alt-
ceva decât se prezintă la  pro-
gramul lor de muncă: „Ce să 
mai vorbim de plata informati-
cienilor? Noi, cei încadraţi ca in-
gineri de sistem, suntem cei mai 

oropsiţi. După ce ne-au plătit de 
mizerie anul trecut, acum nu ne 
mai dau bani deloc.” 

Pentru că se tem să se plângă 
la cei abilitaţi să ia vreo măsură, 
informaticienii au năvălit pe fo-
rumul de discuţii de pe site-ul 
www.portal.edu.ro: „După cum 
vedeţi toată lumea este indigna-
tă, dar are cineva curajul să iasă 
în faţă şi să spună lucrurilor pe 
nume? Discuţiile pe acest  forum 
sunt inutile. Când au venit cei 
de la ISJ în control prin centre, a  
avut cineva curajul să spună in-
spectorului general sau celui din 
minister că munceşte zece ore 
şi este plătită doar una? Eu sunt 
convinsă că toată lumea este ne-
mulţumită, dar tăcem pentru că 
ingineri de sistem sunt câte unul 
în fiecare şcoală şi imediat am fi 
daţi afară. Cred că numai dacă 
ne-am uni am rezolva ceva. Ar 
trebui să ne întâlnim şi să facem 
ceva scris. Poate aşa se va rezol-
va ceva. Deocamdată vă doresc 
nervi de oţel şi spor la lucru”, 
scrie unul dintre informaticieni 
pe forumul de la adresa menţio-
nată deja.

Roxana Penciu  

Răsuflăm uşuraţi 

Încărcătura radioactivă
a trecut cu bine

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

Mort de la o căzătură
Un tânăr de 30 de ani din Galaţi a decedat în luna 
mai, cazul făcând obiectul unei anchete a biroului 
de Criminalistică. Anchetatorii au decis, în urma 
cercetărilor, că Marius Virgil Pop a murit după ce a 
căzut din picioare şi s-a lovit. Mama tânărului crede, 
însă, că fiul ei a fost omorât.

Dosar penal pentru 
identitate falsă

Bacalaureat – 2005

„Noi, inginerii 
de sistem, „suntem 
cei mai oropsiţi„

De astăzi,
Tarife mai mari la utilităţi

Tarifele la gaze naturale se majorează, de astăzi, cu o medie de 
10,2%. Tot de astăzi sunt prevăzute creşteri cu 5,2% pentru preţurile 
la electricitate şi cu 20% pentru preţul naţional de referinţă la ener-
gia termică. 

(MEDIAFAX)

Perioada 
de plăţi 
compensatorii, 
prelungită

Persoanele disponi-
bilizate prin concedieri 
colective până la 31 de-
cembrie 2006, ca urma-
re a restructurării sau 
reorganizării societăţi-
lor comerciale şi regiilor 
autonome, vor beneficia 
de plăţile compensatorii 
prevăzute de lege, a decis 
Guvernul printr-o ordo-
nanţă de urgenţă aproba-
tă miercuri. Executivul a 
prelungit, astfel, perioada 
de aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de Urgenţă 
8/2003 privind stimularea 
procesului de restructura-
re, reorganizare şi privati-
zare a societăţilor comer-
ciale cu capital de stat şi a 
regiilor autonome. 

Decizia este necesa-
ră deoarece programul 
de restructurare a unită-
ţilor miniere cuprinde un 
număr mai mare de dis-
ponibilizări pentru acest 
an decât cel prevăzut ini-
ţial în actele normative, 
precizează Guvernul.
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Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 30 IUNIE 2005

 Dana       Port                      Numele Navei                  Pavilion                             Cargoplan     Operat             Tip Marfă                         Destinaţie        Data şi Ora Sosirii/Plecării 

 5 Mineralier A.Akif  Cambodgia 4000 t I fier vechi  Turcia  26.06/18  -
 8  Mineralier Adves  Malta  376 t D laminate  România  26.06/21  -
 42  Bazinul Nou Hadia Star Comore  4000 mc I cherestea Liban  23.06/21  -
 47  Bazinul Nou Dogruyollar 5 Turcia  500 t I laminate  Turcia  28.06/16     29.06/16
 47  Bazinul Nou Nurettin Kalkavan Turcia  2300 t I laminate  Turcia  24.06/11  -
 49  Bazinul Nou Ahmet Erdoglu Turcia  2850 t I laminate  Turcia  27.06/18  -
 50/51  Bazinul Nou Sofuoglu II Turcia  1526 t Î laminate  Turcia  26.06/21     29.06/11
 -  Ş.N. Damen AHTS6114 St.Vincent - - -  -  09.06/19  -   
 -  Rada  Gerda Vesta Malta  2300 t AI laminate  Turcia   28.06/08  -
 -  Rada   Kibele  Malta  4000 t AP laminate  Turcia  26.06/18  -

   
 

  

                 

Prefectul 
a căzut 
„în capcană” - 
susţine PSD
] Compatibilitatea 
directorilor ar însemna 
şi compatibilitatea 
consilierilor PSD 
eliminaţi... ] PSD vrea 
anticipate locale

Răspunsul dat în presa de  
ieri de prefectul judeţului la 
scrisoarea consilierilor lo cali 
gălăţeni ai PSD cu privire la 
incompatibilităţile noilor 
directori numiţi de Coaliţie, 
cuprindea de fapt “o capca-
nă, în care dl prefect Mihai 
Capră a căzut cu toată greu-
tatea funcţiei domniei sale”, a 
declarat într-o conferinţă de 
presă purtătorul de cuvânt 
al PSD, Claudiu Brânzan. 
Prefectul a răspuns, întă-
rind astfel legalitatea numi-
rilor, că incompatibilităţile 
s-ar referi doar la cei care ar 
ocupa funcţii de conducere 
în structurile consiliilor din 
care fac parte. Or, a expli-
cat mai departe Brânzan, în 
acest caz şi cei  doi consilieri 
locali PSD excluşi, ca incom-
patibili, trebuie să-şi reia 
locurile în Consiliul Local. În 
cazul lui Florin Popa, acesta 
fusese director la o compa-
nie naţională şi  nu locală, iar 
Florin Pâslaru nu fusese di-
rector de societate, ci de ser-
viciu în cadrul unei societăţi. 
Prefectul a făcut “o greşeală, 
care evident se află în afara 
legii” suspendându-i pe cei 
doi, deci ar trebui să renunţe 
la acţiunea în instanţă împo-
triva consilierilor social-de-
mocraţi. Căci blocarea a doi 
consilieri slăbeşte puterea de 
vot a  partidului cu două vo-
turi în Consiliul Local Galaţi.  

“Considerăm că răspunsul 
dlui prefect, răspuns care ne 
satisface pe deplin, dă dez-
legarea şi asupra acţiunilor 
făcute de Prefectura Galaţi 
asupra celor doi consilieri ai 
noştri”. 

[ “Poziţia oficială” a 
Organizaţiei Judeţene a PSD 
privind alegerile anticipate 
pentru Consiliul Local Galaţi 
este în favoarea acestor ale-
geri, a mai spus purtătorul 
de cuvânt al PSD: Motivul: 
“De un an de zile, orice pro-
iect al primarului Dumitru 
Nicolae este barat, constant, 
de consilierii care reprezin-
tă majoritatea în Consiliul 
Local. Singurele acţiuni în 
acest an au fost numirea pe 
criterii politice a unor direc-
tori în cadrul societăţilor 
din subordinea Consiliului.”  
Faptul că trei hotărâri apro-
bate de majoritatea Puterii 
în C.L. au fost considerate în 
instanţă ilegale “conduce la 
rezolvarea firească”: dizolva-
rea Consiliului de către pre-
fect şi organizarea de alegeri 
anticipate. 

Brânzan a mai spus că 
viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea, preşedinte al 
Organizaţiei Municipale PNL, 
“moare de grija PSD”-ului, 
spunând că acesta şi-ar înju-
mătăţi numărul consilierilor 
la anticipate. “Sunt sigur că 
dacă PNL sau PD-ul ar avea 
convingerea că şi-ar dubla 
numărul consilierilor sau că 
ar câştiga la un scor mult mai 
mare la alegerile locale anti-
cipate, ar fi fără îndoială pen-
tru organizarea acestora”, a 
replicat Brânzan. Partidelor 
la putere  “le este teamă de 
întoarcerea la voinţa electo-
ratului”, crede social-demo-
cratul.

Victor Cilincă

Lăsarea liberă de către PD a 
culoarului social-democrat nu 
va duce la o întărire a PSD în 
detrimentul democraţilor, con-
sideră preşedintele PD Emil Boc. 
“Cetăţenii sunt aceia care sanc-
ţionează un curent sau altul. Or,  
s-a demonstrat clar că PSD-ul a 
fost trimis acolo unde îi este lo-
cul, indiferent dacă este social-
democrat sau nu: în opoziţie şi 
la un procent sub 20 la sută”, a 
declarat Emil Boc pentru “Viaţa 
liberă”. Vicepreşedintele PD 
Radu Berceanu consideră însă că 
orientarea spre curentul popular 
ar putea avea efecte negative 
dacă se neglijează zona de cen-
tru-stânga. “Dacă noi nu părăsim 
politica de centru-stânga care 
ne-a consacrat, atunci nu există 
riscuri. Dacă facem însă greşeala 
să părăsim această zonă, atunci 
sigur vom suporta consecinţele. 
Nu va fi nici o problemă atâta 
vreme cât partidul are o politică 
de centru-stânga şi o politică de 
centru-dreapta. Dacă putem să 
căpătăm noi alegători din zona 
de centru-dreapta este foarte 

bine, dar nu trebuie uitată zona 
de centru-stânga”, ne-a declarat 
Radu Berceanu.  

La nivelul judeţului Galaţi, 
Mircea Toader declară că orien-
tarea PD spre curentul popular 
a fost una firească: “În sfârşit, PD 
îşi găseşte identitatea conform 
acţiunilor politice. Urmează ca 
electoratul să confirme ceea ce 
ne-am gândit noi, nu numai pen-
tru PD, ci în primul rând pentru 
România în viitoarea conjunctu-
ră electorală.” Primarul şi preşe-
dintele filialei PD Tecuci, Eduard 
Finkelstain, se fereşte să dea 
pronosticuri prea categorice: 
“Îmi este greu să anticipez cum 
va reacţiona electoratul, cred 
însă că este o mişcare pozitivă. 
Cred că avem capacitatea ca şi în 
cadrul acestei moţiuni populare 
să promovăm proiecte socia-
le importante pentru cetăţeni. 
Rămâne să explicăm oamenilor 
în ce constă această orientare 
populară şi care sunt avantajele 
ei”. 

Ovidiu Amălinei 

Lificiu - PSD: 
„Divorţ 
de comun 
acord”

Fără supărare, Biroul 
Permanent Judeţean 
al PSD a constatat doar 
că fostul ministru Petre 
Lificiu „şi-a ales ca-
lea”, trecând la Partidul 
Ecologist din România, a 
declarat într-o conferinţă 
de presă vicepreşedin-
tele Aurel Nechita, de-
putat. „Regretăm că nu 
şi-a depus şi mandatul”, 
a adăugat deputatul. „A 
fost de fapt un divorţ cu 
acordul ambelor părţi” 
– doar partajul nu a avut 
loc, a conchis vicepreşe-
dintele, menţionând că 
între cele două părţi re-
laţiile au fost tot timpul 
amiabile. 

Vicepreşedintele PSD 
a contestat că în partidul 
său ar fi o „hemoragie” 
de parlamentari: din 160 
de parlamentari ai PSD 
au plecat numai cinci şi a 
venit unul: de la Partidul 
Conservator. Este vorba 
despre deputatul Florea 
Voinea (cunoscut gălăţe-
nilor: în mandatul trecut, 
soţia sa, Olga Voinea, 
a fost deputat PUR de 
Galaţi.)  

Purtătorul de cuvânt 
al PSD Galaţi, Claudiu 
Brânzan, i-a urat succes 
lui Lificiu şi a declarat că 
este foarte bine pentru 
partidul său să aibă un 
fost ministru preşedinte 
la ecologişti, deoarece 
„Verzii” europeni sunt în 
relaţii foarte strânse cu 
social-democraţii euro-
peni, de unde şi un viitor 
sprijin în Parlamentul UE.  
De altfel, fostul ministru 
al Mediului, Apelor şi 
Pădurilor şi-a exprimat 
de multă vreme dorinţa 
de a fi alături de cei lalţi 
ecologişti, a mai spus 
Brânzan. 

Victor Cilincă

Înainte de ’89 circula un banc: 
“Pe uşa unui magazin pe care 
scria mare <<N-avem carne!>> 
intră un cetăţean şi cere o sticlă 
de lapte. Vânzătoarea îi răspun-
de sec: <<Aici «n-avem carne»; 
pentru «n-avem lapte» încer-
caţi în magazinul de alături>>”. 
Glumiţa cu pricina se potriveşte 
de minune situaţiei în care se 

află ecologiştii gălăţeni. După 
cum am aflat acum câteva zile, 
la unul dintre sedii n-au curent 
electric, la celălalt n-au apă. Şi 
asta în condiţiile în care “verzii” 
locali se pot mândri cu faptul că, 
deşi nu au trecut pragul electo-
ral de cinci la sută, au un depu-
tat (unicul din ţară!) care să le 
apere interesele în Parlamentul 
României, pe chiar liderul parti-
dului, Petru Lificiu! 

A fost odată Verde Împărat...

Ca în basmele lui Ispirescu, a fost 
cândva o vreme în care Partidul 
Ecologist din România, PER, cu 
brăduţul lui verde şi electoral 
era formaţiune parlamentară, 
avea consilieri locali şi judeţeni. 
De exemplu, gălăţeanul Florin 
Tupilatu, actual ecologist, a 

fost deputat din partea Mişcării 
Ecologiste din România. E drept 
că exista o inflaţie de partide 
care mai de care mai verzi şi 
verzulii. Anul trecut, ecologiştii 
gălăţeni mai organizau câte 
o conferinţă la sediul lor de 
pe strada Domnească nr. 45. 
“Sediu” este cam mult spus. 
Două încăperi, pe uşa cărora 

era un afiş electoral – rămas din-
tr-o campanie răposată - într-o 
clădire destul de dărăpănată 
unde s-ar fi putut filma lejer 
un film horror: duşumele 
scârţâitoare, întuneric, frig. La 
una din (răposatele) conferinţe 
de presă, dintr-o găurică a răsărit 
şi un şoricel care a străbătut în 
grabă camera. Evenimentul a fost 
tratat cu umor, şoricelul fiind o 
cunoştinţă veche a ecologiştilor 
care, probabil încurcase ora de 
vizită şi de aceea a dat ochii cu 
ziariştii. Regretatul dr. Mircea 
Răpiţeanu – fost consilier local - 
vorbea mult şi cu durere despre 
consecinţele dramatice ale 
canalului Bâstroe şi nu se lăsa 
până când nu le vâra în geantă 
ziariştilor câte două, trei banane 
coapte. “Sunt foarte sănătoase!”, 
ne asigura îndrăgitul medic, şi 

nu voia să creadă că bananele 
îngraşă. Dumnezeu să-l ierte!

După eşecul alegerilor, PER a 
intrat într-un con de umbră. 

Lider nou, ecologist vechi

Pe 1 iunie, deputatul Petru 
Lificiu, fondator al Forumului 
Ecologiştilor din România, a 
renunţat la PSD şi a devenit 
independent, dar reprezen-
tând interesele PER. Pe 5 iunie, 
de Ziua Mondială a Mediului, 
la Congresul Extraordinar al 
Partidului Ecologist, Lificiu a 
fost ales preşedintele partidului. 
Situaţia PER Galaţi nu s-a schim-
bat prea mult de atunci şi până 
acum. Pentru că nu au telefon 
sau fax, “mesagerul” ecologiş-
tilor gălăţeni a rămas Romeo 
Cândea, care, în ciuda vârstei 
înaintate, vine şi pe caniculă şi 
pe ploaie, cu câte un comunicat 
de presă la redacţie. Întrebat de 
sediu, dl Cândea ne-a spus că la 
cel de pe Domnească nu are lu-
mină, iar la cel de pe Gării, vizavi 
de PPCD, nu are apă. Curioşi, am 
descins la primul sediu de pe 
Domnească. Clădirea cu tencuia-
la căzută şi cărămizile rânjind la 
vedere era închisă. Zadarnic am 
zgâlţâit de uşă. Agăţat de bal-
con, spânzura un fel de panou 
rudimentar: o hârtie pe care era 
desenat cu negru un brăduţ mic 
sub care scria “Partidul Ecologist 
Român Filiala Galaţi”, totul înve-
lit într-o folie şi înrămat. Oricum, 
clădirea e revendicată. Celălalt 
“sediu” se află într-o clădire de 
pe strada Gării nr. 26, în aceeaşi 
curte cu PPCD. Se pare că eco-
logiştii au parte de “înălţimi”. 
La geamul de sus al unei încă-
peri poate fi zărit un afiş electo-
ral care te îndeamnă “Votează 
Ecologiştii!” Urcând scările clă-
dirii dai de o uşă pe care se află 

Defectul 
Placebo

Disponibilizare
Pentru 30.000.000 de euro, 
Peleşul a fost disponibilizat. 
Pe chipul inexpresiv 
al fostului rege Mihai 
de Hohenzolern 
nu se citea niciun fel de 
sentimente: 
nici patriotice, nici financiare, 
nici bucurie, nici  tristeţe... 
Mai era loc de un ceai 
şi o decoraţie, ca să fie 
tacâmul complet. 
De-acum, imaginea 
României se poate odihni 
în pace, oriunde în lume va 
umbla ambasadorul titular! 
Mai ales în ţară! Aici, actorii 
democraţiei şi-au pus sacii 
în scenă şi votează în prostie 
impozite, fac rotaţia crucilor, 
stânga-dreapta, şi cred în 
U.E., chiar dacă n-au cu ce...

PER Galaţi:

„Găsit parlamentar 
ecologist, caut sediu” 
] Deşi teoretic ecologiştii gălăţeni au două sedii de partid, practic 
nici unul nu este corespunzător ] Deputatul Petru Lificiu, singurul 
ecologist din tot Parlamentul, are şi el nevoie de un spaţiu 
pentru un birou parlamentar 

Două zile nebancare
Pentru a se putea efectua operaţiunile de denominare a leului, 

Banca Naţională a României a anunţat că zilele de 30 iunie şi 1 iulie 
vor fi zile nebancare. În consecinţă, în aceste zile nu se vor realiza 
operaţiuni pe piaţa valutară, iar cursul valutar va rămâne cel stabilit 
pe 29 iunie.

Foto: 
Sorin 
Pană

Radu Berceanu:

Zona de centru-
stânga rămâne vitală 

pentru PD

o “firmuliţă” de plastic Partidul 
Ecologist Român. Mai jos sunt 
lipite două abţibilduri reprezen-
tând un brăduţ verde deasupra 
căruia scrie “Forever with us”. În 
traducere: Pentru vecie cu noi! 
Uşa era închisă cu cheia.

Uite cabinetul, 
nu e cabinetul!

La scurtă vreme după ce a pă-
răsit PSD, numele lui Petru Lificiu 
a fost “radiat” de pe panoul bi-
roului parlamentar PSD. Şi pe 
vremea când era social-demo-
crat, şi acum, pe site-ul Camerei 
Deputaţilor, la pagina electro-
nică a deputatului Petru Lificiu 
încă mai figurează “Biroul parla-
mentar din circumscripţia elec-
torală: Str. ”Regiment 11 Siret”, 
nr.2, Galaţi; Tel. 0236/460049, Fax 
0236/471009; Persoană de con-
tact: Dediu Ciprian. La numărul 
de telefon format ne-a răspuns 
o voce feminină: “Agenţia de 
Mediu”. Pentru a lămuri situaţia 
l-am contactat telefonic pe Petru 
Lificiu. L-am întrebat, pentru în-
ceput, ce face PER: “Avem multe 
de făcut, trebuie să reorganizăm 
partidul, să-i creăm doctrina, 
să-l întărim organizatoric, să-l 
pregătim pentru alegeri, să-l 
înscriem în Federaţia Verzilor 
Europeni, avem foarte multă 
treabă! Acum ne gândim să sta-
bilim undeva cabinetul parla-
mentar. Deocamdată nu-l mai 
am la PSD şi urmează să vedem: 
fie ne dă Primăria un spaţiu, fie 
îmi organizez eu la sediul PER  
cabinetul  parlamentar”,  ne-a 
spus Lificiu. Auzind despre se-

diul de pe site-ul parlamentului, 
Lificiu s-a mirat: “Nu e adevărat, 
cine a scris chestia asta pe site-
ul Parlamentului? O să văd cine 
se ocupă de site-ul ăsta cu pros-
tii. Toate acestea trebuie reac-
tualizate”. L-am întrebat dacă 
în casa pe care am auzit că şi-a 
cumpărat-o pe Domnească îşi va 
organiza sediul şi ne-a contrazis: 
“Nu am cumpărat nici o casă pe 
Domnească, nici vorbă!” 

Ecologiştii îşi dau mâna
De curând, la Brăila (unde 

o fi sediu!) a avut loc întâlni-
rea zonală a filialelor PER din 
Buzău, Vrancea, Galaţi, Tulcea, 
Ialomiţa, Brăila. Deşi invitată, 
Constanţa nu a onorat cu pre-
zenţa. Scopul întâlnirii prezida-
te de Petru Lificiu l-a constituit 
stabilirea unor contacte directe 
între reprezentanţii filialelor şi 
conducerea partidului. Brăilenii 
şi gălăţenii şi-au dat deja mâna 
la reconstrucţia ecologică în 
Regiunea Sud-Est. “La iniţiativa 
ecologiştilor brăileni, PER Galaţi 
a răspuns susţinând că cele mai 
importante reconstrucţii eco-
logice în această regiune sunt 
perdelele forestiere de protecţie 
a terenurilor agricole. Propunem 
perdele şi plantaţii de cătină albă 
în incinta Brateşului de jos (5.700 
ha – judeţul Galaţi) şi în incinta 
Bălţii Brăilei 77.000 ha – (judeţul 
Brăila)”, se arată într-un comuni-
cat semnat de Romeo Cândea. 

Domnul deputat Lificiu ne-a 
promis o conferinţă de presă la 
finele săptămânii. Abia aştep-
tăm!

Anca Melinte

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEAr
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Ion Zimbru
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În loc să-şi petreacă vacanţa 
la casa bunicilor de la ţară, un 
adolescent va zăcea câteva zile 
bune pe patul de spital, în urma 
unui incident nefericit.

Aflându-se, miercuri,  la casa 
bunicilor săi de la Braniştea, 
Valentin Giurgea, în vârstă de 
16 ani, s-a apucat împreună cu 
un văr de-al său să facă puţină 
curăţenie prin curte, în timp 
ce mama sa făcea mâncare. 
Valentin spune că au adunat 
mai multe crengi şi au făcut o 
grămadă în care au mai arun-
cat şi alte lucruri nefolositoare, 
printre care şi un bidon murdar 
pe fundul căreia mai era un li-
chid gălbui, apoi au dat foc la 
mormanul de gunoi. Nu a trecut 
mult şi s-a produs o explozie, în-
soţită de o flamă puternică ce l-

a surprins    pe    Valentin,  aflat  
în  apropiere,  îmbrăcat  doar  în -
tr-o pereche de pantaloni scurţi. 
Din câte aveau să-şi dea seama 
cei doi tineri, explozia fusese 
provocată de bidonul care mai 
avusese în el ceva benzină. În 
timp ce vărul său a scăpat doar 
cu părul din cap pârlit, Valentin 
s-a ales cu arsuri de gradele I, II 
şi III pe ambele braţe şi coapse. 
Transportat la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” şi 
internat în secţia Arşi, el spune 
că nu este prima vacanţă pe 
care o petrece în spital, în urmă 
cu doi ani alegându-se cu o 
mână şi un picior în ghips, după 
ce a căzut dintr-un cireş.

Viorel Mârza

Trenurile 
şi-au reluat 
circulaţia 
normală
] Decizia de ieri 
a Curţii de Apel a 
avut efect aproape 
instantaneu

Decizia de ieri a Curţii 
de Apel Bucureşti, care 
a declarat ilegală greva 
mecanicilor de locomo-
tivă şi a lucrătorilor din 
depouri, a fost respecta-
tă cu sfinţenie de sindi-
calişti. Aproape imediat 
ce decizia instanţei a fost 
primită la Regionalele 
din teritoriu, circulaţia 
trenurilor a fost reluată 
în întregime, bineînţeles 
conform orarului. Aşa s-a 
procedat şi la Regionala 
Galaţi, după cum ne-a de-
clarat Nicuşor Grobnicu, 
liderul Sindicatului me-
canicilor de locomotivă: 
„Puţin după ora 14,00 
au ajuns comunicatele la 
societate şi aproape ime-
diat oamenii au reluat lu-
crul. Trenurile au reintrat 
pe trasee, cele de călători 
conform programului, iar 
cele de marfă – conform 
cerinţelor transportului 
de mărfuri”. 

La rândul său, liderul 
sindicatului gălăţean 
din cadrul Federaţiei 
M i ş c a r e - C o m e r c i a l , 
Viorel Istrate, a declarat 
că decizia instanţei tre-
buie respectată. „Dar, la 
ora actuală, încă nu exis-
tă o strategie clară de 
acţiune pentru perioada 
următoare. Federaţia 
Mişcare-Comercial nu in-
tenţionează reluarea gre-
vei în condiţiile în care se 
va semna contractul co-
lectiv de muncă. Aceasta 
este condiţia. Vrem con-
tract colectiv de muncă 
aşa cum voia Băsescu gu-
vern în decembrie”, ne-a 
spus Viorel Istrate. 

Aşadar, cea mai lungă 
grevă a ceferiştilor, care a 
fost declanşată pe 8 iu-
nie şi a durat 23 de zile, 
a fost stopată. Ce va fi în 
continuare însă, rămâne 
de văzut. 

Cristinel Luca

Ieri,  la  Muzeul  Judeţean  de 
Istorie  a  avut  loc  evaluarea  
cursanţilor din prima serie a 
proiectului RESTAURO II, finan-
ţat de Uniunea Europeană şi 
Consiliul Judeţului. Proiectul se 
desfăşoară pe durata a 12 luni, 
iar cursurile sunt de instruire 
pentru restauratori de bunuri 
culturale - ambient citadin,  for 
public. Pentru a afla în ce măsură 
prima parte a acestui curs a fost 
o reuşită, am discutat cu dom-
nul Constantin Popoiu, expert 
consultant în cadrul Centrului 
pentru Formare, Educaţie 
Permanentă şi Management în 
domeniul Culturii – Bucureşti, 
instituţia care, în parteneriat 
cu Muzeele de Istorie şi de Artă 

Vizuală din Galaţi derulează 
acest generos proiect având un 
buget de 70.900 de euro.

-  Această  primă serie a fost 
la nivelul aşteptărilor?

- Pot spune că totul s-a deru-
lat conform aşteptărilor noastre. 
E un curs interesant care se sub-
scrie cu totul legislaţiei actuale 
privind formarea profesională. 
Noi am autorizat deja  şi un al 
doilea curs. În prima serie au fost 
26 de cursanţi care urmează să 
primească un document de ab-
solvire valabil pe piaţa muncii.

-  În luna februarie aţi decla-
rat că intenţionaţi să multipli-
caţi iniţiativa de la Galaţi şi în 
alte zone ale ţării. S-a realizat 
acest lucru?

- Am încercat să facem un 
program asemănător la Craiova, 
însă nu s-a obţinut finanţarea. 
Intenţionăm să discutăm cu re-
prezentanţi ai firmelor care se 

ocupă de restaurarea monumen-
telor istorice şi să le facem astfel 
de oferte privind posibilitatea 
de a face o pregătire teoretică în 
cadrul Centrului pentru Formare, 
iar pregătirea practică să se des-
făşoare pe şantierele lor. E un 
domeniu în care este nevoie de 
forţă de muncă cu calificare.

- Aţi putea estima, în pro-
cente, câţi dintre cei 26 de ab-
solvenţi îşi vor găsi un loc de 
muncă în domeniul restaurării 
de bunuri culturale?

- Pe domeniul strict - 60-70 la 
sută, dar în domenii conexe sigur 
se vor duce toţi. Specializarea 
pentru care i-am pregătit noi 
este zidar-restaurator, poate nu 
vor găsi să facă exact acest lucru, 
dar ca alpinişti industriali sigur 
vor găsi. Competenţele dobândi-
te acum în mod cert le vor folosi. 

- Cum aţi colaborat cu cele 
două instituţii din Galaţi: 

Muzeele de Istorie şi de Artă 
Vizuală?

- Cei doi parteneri sunt două 
instituţii serioase, care „pun osul 
la treabă”, cum se spune, şi pe 
care se poate conta. Asta a fost 
satisfacţia noastră: am colaborat 
foarte bine. Eu chiar discutam cu 
ei: hai să facem RESTAURO III, dar 
nu zidari-restauratori, ci altceva. 
Simt că oraşul are atât potenţial, 
cât şi nevoie de oameni care să-i 
califice. Se pot face multe în acest 
domeniu, inclusiv un centru de 
evaluare a competenţelor obţi-
nute pe alte căi decât cele forma-

le. Legislaţia permite acest lucru. 
Şi cred că am putea chiar intere-
sa unele firme să devină furnizori 
de formare profesională. 

Următoarea serie va începe 
în luna iulie. Cei interesaţi să se 
înscrie la cursurile RESTAURO II 
(care durează trei luni) trebuie 
să se adreseze la Muzeul de 
Istorie sau la cel de Artă Vizuală. 
Proiectul se va finaliza în luna 
noiembrie. 

Foto: Angela Ribinciuc

Spectacole - Actorii Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini” vă 
invită astă-seară, la ora 19,00, 
la spectacolul „Şantaj”, de 
Liudmila Razumovskaia, în regia 
lui Mircea Cornişteanu. Mâine 
seară, la ora 18,00, şi duminică 
la ora 19,00, în închiderea sta-
giunii, puteţi vedea recenta pre-
mieră „Moartea lui Eskrokov”, de 
A.V.Suhovo-Kobîlin, în regia lui 
Ioan Sapdaru. 

- La Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” sunteţi invitaţi vi neri, 
începând cu ora 18,00, la un 
concert simfonic „In memoriam 
– George Enescu”. La pupitrul 
dirijoral se va afla Liviu Buiuc. 
Solistă – Iulia Maria Sava (vioa-
ră). În program: Rapsodia a II-a, 
Balada pentru vioară şi orchestră 
şi Rapsodia I de Enescu. 

- Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” îi aşteaptă pe cei mici 
duminică, la 10,30, la spectacolul 
“Croitoraşul cel viteaz”. 

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 

cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al biblio-
tecii este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm-
bătă, iar duminică programul fi-
lialei este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până vineri este deschis în-
tre orele   9,00 - 20,00. 

O expoziţie pentru fiecare 
- La Muzeul de Artă Vizuală  
puteţi vedea expoziţia persona-
lă de sculptură şi desen a plasti-
cianului Grigore Patrichi-Smulţi 
(temporară) şi “Maeştrii artei ro-
mâneşti” (permanentă).    

- La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) puteţi 
vedea expoziţiile permanente. 
La Casa „Cuza Vodă” (strada Al.I. 
Cuza nr. 80) puteţi vedea ex-
poziţia  “Lumea ceasurilor”. La 
Mânjina sunteţi invitaţi să vedeţi 
Casa Memorială “C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii pu-
teţi vedea expoziţia temporară 

„Dinozauri în România”.  Mai pu-
teţi vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi Parcul 
Zoo de la Gârboavele.  

- Alte expoziţii: la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor 
de Artă se deschide astăzi, la 
ora 18,00, expoziţia personală 
„Tărâmul luminii – Rugăciunea” 
a plasticianului Romeo Antonio 
Pălie; în Magazinul Modern, 
la Winmarkt Art Gallery - 
„Rugăciune” – Victoriţa Truţă şi 
“Miniatura”-  Aurel Manole; la 
Centrul Cultural “Dunărea de 
Jos” – expoziţia „Debut”, a ce-
lui mai tânăr fotograf gălăţean 
– Răzvan Sburlan (8 ani); la Casa 
de Cultură a Sindicatelor,  la etaj 
- expoziţia de origami “Pajişte cu 
idei” şi la parter - expoziţia „Jules 
Verne – rarităţi bibliofile”, iar la 
Galeria Mon D´Art - expoziţia 
de pictură „Ceaşca de artă”, cu 
lucrări ale elevilor de la Liceul 
„D.Cuclin”.

Angela Ribinciuc

Povestirile prezentate de 
Dimitrie Lupu: Neamţul şi Drumul 
Neamţului sunt două piese de 
puzzle din ceea ce va deveni, la 
capătul trudei scriitorului, ţinu-
tul recuperat al Pecadiei. Secolul 
comunicării virtuale, al clonării 
străbate munţi, ape, păduri şi, 
într-un târziu, ca un om frânt de 
drum şi de nerecunoscut se aba-
te şi prin Pecadia, ţinut fabulos, 
pierdut în timp, ai cărui locui tori 
văd în orice străin un semn al 
războiului şi par a zări prin smâr-
curile mlaştinii “drumul neamţu-
lui”, asemenea personajelor lui 
Buzzati care desluşesc “drumul 
tătarilor” prin învolburările de-
şertului.

Simona Apostol: “Prin 
cele două povestiri Dimitrie 
Lupu încearcă o mitizare a zo-
nei Moldovei. În acest ţinut al 
Pecadiei, realitatea şi fantasti-
cul se întrepătrund, timpul este 
învins, iar mlaştina se impune 
pecadienilor ca un înţelept al 
satului.

Simbolul somnului sporeşte 
ambiguitatea textelor; perso-
najele par a pluti în apa tulbure 
dintre veghe şi somn.

Textele scot la iveală filoane 
de profunzime, de umor, iar folo-
sirea unor formule care te trimit 
pe un tărâm de basm: «Mergeau 
de zile întregi, că le şi uitaseră 
numele şi numărul, şir de mo-
gâldeţe sure, pe şir de cai murgi, 
osteniţi, absenţi» dizolvă şi mai 
mult timpul şi creează senzaţia 
că personajele lui Dimitrie Lupu 
străbat Pecadia de la începutul 
lumii”.

Radu Vartolomei: ”Povestirile 
sunt reuşite, dar mi se pare exa-
gerat comportamentul sătenilor 
faţă de neamţ. Pecadia nu este 
un ţinut izolat, pecadienii cunosc 
şi alte locuri, ştiu ce e colectiviza-
rea şi totuşi se comportă nevero-
simil faţă de un străin”.

Gelu Ghemiş: “Apreciez la 
scriitorul Dimitrie Lupu calitatea 
de povestitor, uşurinţa cu care 
traversează timpul şi spaţiul!

Gabi Ghimpu: “Personajele 
îmi par naive, acordând o prea 
mare atenţie descântătoru-
lui şi cititorului în stele Rafailă 
Celmic”.

Tatiana Nona Ciofu: “Dimitrie 
Lupu ne propune o refacere, o 
reconstruire a unei lumi uitate. 
Viaţa pecadienilor cu ritmul ei 
firesc, calm, departe de fluxul 
ameţitor al evoluţiei, este tulbu-
rată de prezenţa unui străin.

Textele captivează prin ac-
centele de comic, prin limbajul 
simplu, cald, al personajelor, 
prin descrierile care par a-şi de-
păşi cadrul, devenind ele însele 
tablouri cu o poveste proprie şi, 
în acelaşi timp, integrându-se 
perfect în armonia povestirilor”.

Cristina Dobreanu

Astăzi, la ora 18,00, la sediul 
ziarului “Viaţa liberă”, va citi 
poetul Ion Zimbru.

Mi-a căzut din inimă şi s-a spart.
Milioane de cioburi la picioarele mele.
Gata, sunt liber, am inimă uşoară!...
Cioburile întrebau de mine printre ele.

Aud şi fug. Aud şi fug. Nu mi se pare:
aleargă după mine, nu mai pot
privi în urmă, picioarele mă dor,
mi se face inima grea până la nord.

Cum să nu scap, Doamne, cum să nu scap
din această foarte frumoasă povestire?
Dumneavoastră, dacă îl ştiţi pe dumnealui,
de ce nu-mi uitaţi o leacă de iubire?

Îmi vine să spun: era odată ca niciodată, 
de aceea nu se mai aude nici un cuvânt,
de asta mi-a căzut din inimă şi s-a spart,
de toate nu pot să mai stau la rând.

Şi alerg. Şi alerg. Cioburile fug după mine:
stai puţin, nu ţi-am făcut nici un păcat,
ia-ne şi azvârle-ne în inima ta,
inima ta blestemată între subiect şi predicat!

Victorieee! – strig şi mă opresc aiurea.
Ce se poate face între subiect şi predicat?
O văd în fiecare ciob. Ea este. Ce să fac?
Mă apuc de lăsat sau mă las de apucat?

Asociaţia  Persoanelor cu 
Handicap “Sporting Club Galaţi” 
va participa în această vară la 
mai multe competiţii sportive. 
După cum ne-a declarat preşe-
dintele asociaţiei, Vasile Cristea, 
“a fost formată chiar şi o echipă 
de baschet, care se antrenează 
săptămânal, şi cu care am par-

ticipat deja la demonstraţii de 
baschet în scaun rulant în deschi-
derea diferitelor gale sau finale 
de baschet. De asemenea, avem 
doi sportivi care se antrenea-
ză pentru Jocurile  Paralimpice 
2008 care se vor desfăşura la 
Beijing. Mai mult, în perioada 
20-24 iulie 2005, vom organiza 

Campionatul Naţional de Tenis 
de Masă şi Cupa Danubius (cu 
probele de atletism şi baschet), 
competiţie la care şi-au anunţat 
participarea  peste 95 de sporti-
ve din zece judeţe ale ţării”, a mai 
spus Vasile Cristea.

Laura Gurău

BCR nu lucrează pe 3 iulie
În articolul publicat în ziarul nostru de ieri, care prezenta progra-

mul celor mai importante bănci gălăţene în intervalul 30 iunie – 3 
iulie, s-a strecurat o mică eroare, pe care o rectificăm acum: unităţile 
Băncii Comerciale Române nu lucrează cu publicul în ziua de dumi-
nică, 3 iulie.
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Vremea absolvenţilor
Diplome 
franţuzeşti 
pentru 
gălăţeni

În cadru festiv, la 
Universitatea “Dunărea 
de Jos”, astăzi  are loc 
acordarea diplomelor 
emise de Universitatea 
Paris XII – Val de Marne 
cursanţilor Universităţii 
“Dunărea de Jos” care au 
absolvit cursurile din ca-
drul proiectului PHARE-
Euromaster.

Cei  46  de cursanţi au 
absolvit cursurile  de Ges-
ti unea Între prinderilor 
Mici şi Mijlocii, respectiv, 
de Administraţie Publică, 
anul trecut în februarie. 
Atunci au primit diploma 
românească de master. 
A doua diplomă, cea a 
Universităţii Paris XII o 
obţin acum, legislaţia 
franceză prevăzând ca 
diplomele să fie eliberate 
abia după un an de la ab-
solvirea cursurilor.

Cursurile româno-
franceze Euromaster s-au 
desfăşurat în cadrul unui 
proiect PHARE, în care 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” a fost promotor, 
iar consiliile judeţene 
din Galaţi, Brăila, Buzău, 
Tulcea, Vrancea, Camera 
de Comerţ Industrie 
şi Agricultură Galaţi şi 
Agenţia Judeţeană de 
Ocupare a Forţei de 
Muncă  au fost parteneri.

 
N.C.

Cu 
Volkswagenul 
la bar

Antrenaţi într-o aven-
tură tinerească, dar ile-
gală, gălăţenii Lucian 
G., de 36 ani, şi  Mihăiţă 
P., de 26 ani, au ajuns 
să fie cercetaţi penal şi 
trimişi în judecată prin 
rechizitoriul Parchetului 
local. Ei sunt acuzaţi că 
au încălcat prevederile 
legale în vigoare privind 
circulaţia rutieră.

Iată despre ce este 
vorba. Lucian G. este 
proprietarul unui auto-
turism Volkswagen Golf 
şi, pentru că-l are, chiar 
dacă băuse, în seara zi-
lei de 22 martie a.c., s-a 
deplasat cu el până la 
un bar. Era împreună cu 
prietenul său Ionuţ P., 
dar până acolo, Lucian a 
încredinţat volanul fra-
telui său.

La bar, băieţii au 
mai băut câte ceva. 
Petrecerea a ţinut până 
pe la vreo trei diminea-
ţa. La plecare, Mihăiţă 
P. mergea pe şapte că-
rări, dar, voinic nevoie 
mare, i-a cerut prietenu-
lui cheile de la maşină. 
Lucian i le-a dat, deşi 
ştia că Mihăiţă nu are  
permis de conducere (îi 
fusese suspendat pen-
tru 90 de zile). Au urcat 
la bordul maşinii şi au 
pornit la drum pe stra-
da N. Fernic. Din păcate 
pentru ei, chiar pe acolo 
se aflau şi poliţiştii care 
l-au pus pe cel de la vo-
lan să sufle în aparatul 
alcooltest. După asta, 
testele au continuat şi la 
spital unde s-a aflat că al-
coolemia „şoferului” era 
de 0,95 grame la mie. Ce 
a urmat? Câte un dosar 
penal pentru amândoi. 
Unul e trimis în judeca-
tă pentru că a condus 
pe drumurile publice 
în stare de ebrietate în 
condiţiile în care avea 
permisul suspendat, iar 
celălalt pentru că a în-
credinţat (spre condu-
cere) autoturismul unei 
persoane care avea per-
misul suspendat, având 
cunoştinţă de această 
realitate.

Nu ştim cum se va 
soluţiona acest caz în in-
stanţa de judecată, dar 
cu siguranţă cei doi vor 
învăţa ceva din această 
aventură. Mă rog, dacă 
nu ei, măcar alţii care iau 
notă de păţania lor.

 S.F.

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.galati.ro

RESTAURO II - evaluarea 
primei serii de cursanţi 

- Interviu cu dl Constantin Popoiu – expert consultant

Weekend cultural gălăţean

Cenaclu Şi eu am fost în Pecadia

“Sporting Club” se pregăteşte 
de competiţii

Curăţenie 
cu scântei

Hologramă
(pentru Victoria Stan, 

care nu aprinde lumina)

Foto: 
Viorel Mârza
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

Ostatic 
eliberat

Un om de afaceri turc, 
luat ostatic la 13 ianuarie, 
la Bagdad, a fost elibe
rat, miercuri, şi se află în 
siguranţă la ambasada 
Turciei din Irak, a anunţat 
un diplomat. Abdulkadir 
Tanrikulu lucra în Irak 
pentru o societate turcă 
de construcţii. El a fost 
răpit în faţa hotelului său 
de către un grup care a 
atacat un microbuz şi a 
ucis cele şapte persoane 
aflate la bord, angajate 
ale societăţii respective. 
Nu există indicii despre 
motivaţiile răpitorilor.

Evacuaţi 
din Gaza

Militarii israelieni au 
somat, miercuri, cu ti
ruri de armă trase în aer 
extremiştii de dreapta 
baricadaţi în locuinţe
le abandonate ale unei 
colonii din Fâşia Gaza să 
evacueze zona, după ce 
aceştia au aruncat cu pie
tre, rănind un palestinian. 
Ultranaţionaliştii refugi
aţi în aceste locuinţe din 
sudul Fâşiei Gaza au fost 
evacuaţi, operaţiunea în
cheinduse în cursul serii 
de miercuri, a declarat o 
sursă israeliană din forţe
le de securitate. Cel puţin 
35 de extremişti au fost 
arestaţi şi vor fi intero
gaţi, a adăugat aceasta.

 

Ambuteiaje 
provocate 
de intemperii

Furtunile au provocat, 
în noaptea de miercuri 
spre joi, ambuteiaje pe 
autostrada E19, care face 
legătura între Paris şi 
Bruxelles, mai mulţi şo
feri rămânând blocaţi în 
trafic timp de nouă ore. 
Apa care sa strâns pe şo
sea a provocat dificultăţi 
majore în trafic. La Nimy, 
în apropiere de Mons 
(sudul Belgiei), nivelul 
apei a atins un metru pe 
o distanţă de 600 de me
tri. Începând din Nimy 
sau format cozi uriaşe 
pe şosea, pe câţiva zeci 
de kilometri. Unii şoferi 
chiar şiau abandonat 
maşinile şi au plecat pe 
jos. Echipele de apărare 
civilă au început pom
parea apei, iar traficul a 
reintrat în normal.

În pofida crizei pe care o traversează UE, liderii europe-
ni au luat hotărârea de a-şi respecta angajamentele faţă de 
Turcia în privinţa demarării negocierilor de aderare în data de 
3 octombrie. “După recentele discuţii din cadrul UE, decizia 
este un pas înainte”, consideră premierul turc Tayyip Erdogan, 
însă drumul spre UE va fi pavat cu cel mai riguros cadru de 
negocieri aplicat vreodată pentru o ţară candidată. Decizia 
Comisiei Europene este, totuşi, controversată. Vicepremierul 
francez Nicolas Sarkozy a cerut în mai multe rânduri “sus-
pendarea procesului de extindere” a UE după integrarea, în 
2007, a României şi Bulgariei. În Germania, opoziţia creştin-
democrată, potenţială câştigătoare a alegerilor din toamnă, 
militează, la rândul ei, împotriva integrării Turciei în Uniunea 
Europeană. Poziţia contra se  sprijină pe opinia că respingerea 
tratatului constituţional în Franţa şi Olanda a avut la bază şi 
o largă opoziţie faţă de extinderea spre o ţară preponderent 
musulmană. Un recent eurobarometru indică, totuşi, o altă 
realitate. Procesul de extindere a fost principalul motiv de a 
spune “Nu” doar pentru şase la sută dintre olandezi şi trei la 
sută dintre francezi, iar opoziţia faţă de Turcia a fost manifes-
tată de doar trei la sută dintre olandezi şi şase la sută dintre 
francezi. Concluzia ar fi că, dacă într-adevăr este pregătită 
să parcurgă drumul dificil al aderării “fără a ceda în faţa în-
cercărilor”, aşa cum declara premierul Erdogan, Turcia îşi va 
putea vedea într-o zi visul cu ochii. Nu mai devreme însă de 
2014. Timp necesar atât pentru transformările prin care ţara 
cadidată trebuie să treacă, cât şi pentru obşnuirea europenilor 
cu gândul că graniţele uniunii vor fi împinse până la fierbintele 
Orient Apropiat.

Pe termen lung

Congresul  american  a  fost 
evacuat  pentru  scurt  timp, 
miercuri, în urma unor informaţii 
referitoare la un avion suspect 
care survola Washingtonul, dar 
care sau dovedit a fi false, au 
anunţat   poliţia şi  Casa  Albă.  
“Sau primit informaţii cu privire 
la un avion suspect care se în
drepta către noi”, dar, după câte
va minute, alerta a fost anulată, a 
declarat un ofiţer de poliţie de la 
Capitoliu. Potrivit posturilor de 
televiziune americane, un avion 
ar fi intrat în spaţiul aerian al ca

pitalei americane, dar când pilo
tul a fost informat a schimbat di
recţia. În Capitoliu îşi desfăşoară 
activitatea Senatul şi Camera 
Reprezentanţilor.

La Casa Albă a fost declarată 
“alertă roşie”, iar preşedintele a 
fost escortat întrun loc securizat, 
situat în clădire, a declarat purtă
torul de cuvânt Scott McClellan, 
miercuri seară. “A fost emisă o 
alertă roşie temporară, dar după 
câteva minute a fost coborâtă la 
nivelul galben”, a precizat el.

Forţele Democratice Unite 
(UDF, de dreapta) au exclus posi
bilitatea de al susţine pe liderul 
socialist Serghei Stanişev pentru 
a deveni premierul Bulgariei, re
latează siteul novinite.com.

Aleksandr Pramatarski, pre
şedintele Partidului Democrat şi 
unul dintre liderii UFD, a decla
rat că dreapta politică va depune 
toate eforturile pentru al împie
dica pe Stanişev să formeze noul 
Cabinet. “Trebuie să respectăm 
dorinţa alegătorilor, care leau 
acordat socialiştilor un mandat, 
dar nu vom lua  parte la consul

tări”, a subliniat Pramatarski.
După eşecul în obţinerea ma

jorităţii, socialiştii ar putea ajun
ge la un acord pentru formarea 
unei coaliţii guvernamentale cu 
Mişcarea Naţională Simeon al II
lea şi Mişcarea pentru Drepturi şi 
Libertăţi, a minorităţii turce.

Pe de altă parte, fostul jude
cător al Curţii Constituţionale 
Georgi Markov a apreciat că un 
eventual sprijin acordat socialiş
tilor de către Mişcarea Naţională 
Simeon al IIlea ar reprezenta o 
adevărată “sinucidere politică”. 

Brigăzile Martirilor AlAqsa şi 
Jihadul Islamic au anunţat, ieri, 
întrun apel telefonic anonim, că 
au ucis doi soldaţi israelieni ră piţi 
cu puţin timp înainte în oraşul 
Nablus din Cisiordania. “Am ucis 
doi soldaţi israelieni pe care iam 
răpit la Nablus”, a declarat un re
prezentant al celor două grupări 
fundamentaliste palestiniene, 
întrun apel telefonic primit la 
sediul agenţiei France Presse. 

Interlocutorul anonim a pre
cizat că vorbeşte în numele 
a două celule islamiste, una 
aparţinând Brigăzilor Martirilor 
AlAqsa, mişcare care are legă
turi cu Fatah, iar a doua afiliată 
Jihadului Islamic. 

Acelaşi interlocutor revendi
case anterior răpirea a doi sol daţi 
israelieni la Nablus, în numele 
unei celule a Brigăzilor Martirilor 
AlAqsa.

Irak

Grupările 
de gherilă 
vor în politică

Un politician sunnit 
din Irak a decis, miercuri, 
înfiinţarea unei mişcări 
politice care să repre
zinte mişcările armate şi 
să participe la procesul 
de guvernare, pentru 
a evita izbucnirea unui 
război civil. Ayham al
Samarrai, fost ministru 
al Electricităţii, care a in
termediat discuţiile din
tre oficiali americani şi 
grupurile insurgente, a 
afirmat că mai multe or
ganizaţii rebele sunt in
teresate să negocieze 
încheierea violenţelor 
din Irak. Responsabilii 
irakieni sunt sceptici că 
alSamarrai reprezintă 
mişcările de rezistenţă, 
în timp ce surse oficia
le americane au declarat 
că nu au cunoştinţă des
pre iniţiativa politicianu
lui sunnit. 

În prezenţa unor li
deri tribali din aşanu
mitul “triunghi sunnit”, 
alSamarrai a anunţat, 
miercuri, înfiinţarea Con
siliului Naţional pentru 
Unitatea şi Reconstrucţia 
Irakului. AlSamarrai a 
cerut retragerea trupe
lor americane în trei ani, 
precizând că grupările 
de rezistenţă ar accepta 
rămânerea acestora în 
Irak încă un an pentru a 
evita haosul. Politicianul 
a cerut trupelor ameri
cane să ajute la securi
zarea frontierelor şi să 
împiedice astfel intrarea 
în ţară a combatanţilor 
străini, responsabili pen
tru numeroase atentate. 
“Rezistenţa este pregăti
tă să lucreze şi să coope
reze cu Guvernul pentru 
a pune capăt acestor 
operaţiuni”, a declarat al
Samarrai. 

Ministrul georgian al Finanţelor, 
Valeri Cecelaşvili, a fost destituit 
din funcţie, ieri, după descoperi
rea mai multor nereguli la Direcţia 
de Impozite din resortul insti
tuţiei pe care o conducea. Şeful 
Guvernului a decis, joi, înlocuirea 
acestuia cu Lekso Alexişvili, care 
a ocupat, până în prezent, funcţia 
de ministru al Economiei.

Preşedintele georgian, Mihail 

Saakaşvili, a apreciat, miercuri, că 
ministrul “va trebui săşi asume 
responsabilitatea” şi să demi
sioneze, ca urmare a descoperirii 
unor acte de corupţie comise la 
cel mai înalt nivel la Direcţia de 
Impozite. Şapte funcţionari de 
rang înalt au fost arestaţi, marţi 
seara, în urma unei operaţiuni 
speciale a Ministerului de Interne. 
Suspecţii, printre care se numă

ră şeful Fiscului din Tbilisi, Temur 
Dvali, sunt bănuiţi că au primit 
mită de 80.000 de dolari în schim
bul anulării unor impozite de 1,6 
milioane de dolari.

Cecelaşvili, vechi prieten cu 
preşedintele georgian, sa decla
rat ”şocat” de ceea ce sa întâm
plat în ministerul pe care la con
dus, apreciind demiterea sa drept 
justificată.

Caii înhămaţi la trăsurile care 
plimbă turiştii prin Roma vor 
purta în mod obligatoriu, de la 
15 august, saci gri sau roz pen
tru depozitarea bălegarului, 
împiedicând astfel murdărirea 
străzilor din Cetatea Eternă. Caii 
vor purta un elegant “chilot” gri 
şi roz, ales ca urmare a compro
misului dintre municipalitate şi 
sindicatul vizitiilor din capitala 
Italiei, numiţi “botticelle” (pur

tători de butoaie), în amintirea 
vremurilor în care transportul 
hipomobil în Roma era destinat 
transportului de vin. În schim
bul efortului consimţit pentru 
păstrarea curăţeniei străzilor din 
Roma, vizitii au obţinut grajduri 
noi şi permisiunea de a circula 
în mai multe zone, unele dintre 
cele mai frumoase şi mai frec
ventate din oraş.

Carlos AyalaSaavedra, re
prezentantul Uniunii Europene 
pentru proiecte de dezvoltare 
în Columbia, cetăţean spaniol 
de origine boliviană, este inves
tigat de Comisia Europeană şi 
de autorităţile columbiene, fiind 
bănuit că şia înscenat propria 
răpire pentru a obţine, din fon
durile Comisiei, o răscumpărare 
de zece milioane de euro. 

AyalaSaavedra şi prietena a
cestuia, Vergara Monsalve, au 
fost răpiţi, la 15 aprilie, din loca
litatea Cicuta, situată la frontiera 
cu Venezuela, zonă în care ofici
alul european se afla în misiune. 
AyalaSaavedra a fost recuperat, 
la 22 mai, de militarii venezueleni. 
Oficialul european era sănătos şi 
nevătămat şi lea explicat milita
rilor că a reuşit să evadeze şi că a 
mers prin junglă pe timpul nop
ţii. El a fost preluat de şeful dele
gaţiei UE în Columbia, Adrianus 
Koetsenruijter. Autorităţile co

lumbiene care lau interogat 
pe AyalaSaavedra au constatat 
numeroase inadvertenţe între 
varianta acestuia şi cea a priete
nei sale şi au considerat suspect 
faptul că oficialul european nu a 
avut nici o zgârietură în pofida 
faptului că a pretins că a mers 
prin junglă o noapte întreagă. 
Autorităţile au descoperit că 
oficialul UE era subiectul unei 
anchete interne, fiind acuzat că 
şiar fi însuşit o parte a sumelor 
aparţinând delegaţiei UE din 
Bogota. De asemenea, ancheta
torii au descoperit documente 
care atestă faptul că acesta ar fi 
deturnat banii obţinuţi din vân
zarea unei maşini marca Toyota 
Lexus, aparţinând delegaţiei 
europene. “În acest moment, 
Comisia nu poate trage nici o 
concluzie şi, până la dovedirea 
vinovăţiei, orice persoană este 
considerată nevinovată”, a preci
zat un oficial UE.

Cetăţeni americani luaţi osta
tici, în 1979, la ambasada Statelor 
Unite din Iran, au declarat, mier
curi, că îşi amintesc foarte bine 

de rolul central jucat a tunci 
de noul preşedinte iranian, 
Mahmud Ahmadinejad, infor
mează Washington Times.

Ahmadinejad este acuzat că 
a avut un rol important în luarea 
de ostatici de la ambasada ame
ricană la Teheran şi în interoga
toriile la care erau supuşi capti
vii. De asemenea, el ar fi cel care 
a cerut aplicarea unui tratament 
mai dur ostaticilor.  “Imediat 
după ce iam văzut imaginea în 
ziare, am ştiut că el este nemer
nicul”, a declarat colonelul în 
rezervă Charles Scott (foto), în 

vârstă de 73 de ani, unul dintre 
ostaticii din 1979. ”Era unul din
tre principalii doi sau trei lideri”, 
a afirmat fostul militar întrun 

interviu telefonic, adău
gând că “noul preşedinte 
al Iranului este un tero
rist”. 

Viziunile politice ex
treme ale noului preşe
dinte iranian, împreu
nă cu trecutul său de 
student radical care a 
luat parte la Revoluţia 
Islamică sunt bine cunos
cute. Însă noile informaţii 
referitoare la implicarea 
personală a lui Mahmud 
Ahmadinejad în eveni
mentele de la ambasada 
americană ar putea com
plica raporturile, şi aşa 
tensionate, dintre noul 

preşedinte iranian şi administra
ţia Bush. 

Donald Sharer, un căpitan în 
rezervă, care a fost coleg de ce
lulă cu Charles Scott la închisoa
rea Evin din nordul Teheranului, 
şil aminteşte pe liderul iranian 
ca fiind o “persoană crudă”. 
“Ştiu că era unul dintre cei ca
re desfăşurau interogatoriile”, a 
declarat căpitanul, menţionând 
că a fost anchetat personal de 
Mahmud Ahmadinejad, fără să
şi amintească însă subiectul an
chetei. 

Autorităţile americane au 

condamnat procedurile de vot 
care au condus la alegerea nou
lui preşedinte al Iranului, în 
defavoarea clericului moderat 
Hashemi Rafsanjani, la 25 iunie.

Se ştie că Mah mud  
Ahmadinejad, pe atunci student 
la Universitatea Elmo Sanaat 
din Teheran, a jucat un rol esen
ţial în plănuirea atacului asupra 
ambasadei, în noiembrie 1979.  
Suporter ardent al ayatollahu
lui Ruhollah Khomeini, noul 
preşedinte a fost unul dintre 
membrii fondatori ai Biroului 
pentru Consolidarea Legăturilor 
între Universităţi şi Seminariile 
Teologice (OSU), instituţie apro
piată de liderul religios. OSU a 
organizat atacul asupra amba
sadei SUA din Teheran sprijinit 
de Mahmud Ahmadinejad, care 
a propus ca studenţii să ia cu 
asalt şi ambasada sovietică. 

“Iran Focus”, a dat publicităţii, 
miercuri, o fotografie din noiem
brie 1979, în care susţine că apa
re actualul preşedinte iranian, 
lângă un ostatic american legat 
la ochi. 

Cabinetul preşedintelui a ne
gat că acesta ar fi oferit vreun 
ajutor în luarea cu asalt a amba
sadei şi a precizat că bărbatul din 
fotografie nu este Ahmadinejad. 
Însă biroul nu a comentat infor
maţiile privind implicarea sub 
o altă formă a preşedintelui în 
criza ostaticilor, care a durat 444 

Marea Britanie a preluat astăzi preşedinţia semestrială a  Uniunii 
Europene în condiţii foarte dificile, după eşecul summitului euro
pean de la Bruxelles, unde nu sa ajuns la un acord asupra bugetului 
comunitar pentru 20072013.

 “Până la sfârşitul anului, Marea Britanie va depune eforturi pentru 
a ajunge la un acord privind finanţarea Uniunii Europene”, a declarat 
Jack Straw, ministrul britanic de Externe, adresânduse ieri membri
lor Camerei Comunelor. Straw a pledat, în această privinţă, pentru 
un buget “mai raţional”, în timp ce Londra doreşte o reexaminare a 
Politicii Agricole Comune, propunere la care Parisul se opune cate
goric. “Uniunea Europeană trebuie să se adapteze pentru a supra
vieţui şi a prospera”, a adăugat şeful diplomaţiei britanice.

Londra ne încurajează
Ministrul britanic de Externe, Jack Straw, a reiterat, miercuri, spri

jinul Londrei pentru integrarea Bulgariei şi României în UE, în 2007 şi 
pentru negocierile în vederea aderării Turciei, care vor începe în oc
tombrie. “Perspectiva noastră asupra extinderii este aceeaşi pentru 
fiecare stat: criteriile stabilite la Copenhaga şi înainte trebuie să fie 
strict respectate” de toate ţările care vor să adere la UE, a declarat el. 
“Primul judecător al respectării criteriilor este Comisia Europeană”, 
a precizat oficialul, adăugând că “dacă ea îşi dă acordul, la fel vom 
face şi noi”.

„Ramura de măslin” a moldovenilor
Moscova este îngrijorată de măsurile adoptate de autorităţile de la 

Chişinău, despre care afirmă că vizează blocarea activităţilor Comisiei 
Unificate de Control din zona de securitate din Transnistria. “Ignorând 
opinia comunităţii internaţionale, autorităţile de la Chişinău şiau asumat 
blocarea activităţilor Comisiei Unificate de Control şi refuză să participe 
chiar şi la întrevederile extraordinare, care, potrivit reglementărilor misiu
nii de menţinere a păcii, sunt organizate pentru analizarea unor probleme 
ce trebuie rezolvate rapid”, a precizat Aleksandr Iakovenko, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului rus de Externe.

Britanicii au luat frâiele UE

„Noul preşedinte al Iranului 
este un terorist” 

] Afirmă unul dintre ostaticii din 1979 ] Raporturile tensionate, dintre şeful statului 
iranian şi administraţia Bush, ar putea fi complicate

În căutarea aliaţilor
]  Dreapta bulgară se pune de-a curmezişul socialiştilor

Mult zgomot pentru nimic

Suspectat că şi-a 
înscenat răpirea

Oficial european 

Georgia

Ministrul Finanţelor, destituit

Execuţii sub semnul 
întrebării

Trăsnaia zilei

“Chiloţei” pentru cai

Germania, răvăşită de furtuni
În noaptea de miercuri spre joi, în sudul şi vestul Germaniei, sau pro

dus furtuni violente provocând numeroase pagube materiale şi bloca
rea timp de 45 de minute a activităţii pe cel mai mare aeroport al ţării, cel 
de la Frankfurt. În regiunea RhenaniaPalatinat străzile şi subsolurile ca
selor au fost inundate din cauza ploilor torenţiale. Nu departe de celebra 
faleză Lorelei de pe Rhin, o locomotivă a unui tren de mărfuri a deraiat, 
conductorul fiind rănit uşor. În landul BadenWurtenberg, o fabrică de 
papetărie a fost lovită de trăsnet,  incendiul provocat nu sa soldat însă 
cu victime.
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E nevoie de ctitori 
pentru Biserica „Sfinţii Apostoli” 

Biserica „Sfinţii Apostoli” din Galaţi are nevoie de susţinerea noastră. 
Aşezată în zona portului în anul 1847, sfânta aşezare  a făcut faţă tuturor 
încercărilor naturale şi umane. Astăzi are pereţii crăpaţi, are nevoie de 
restaurare din temelii.   De aceea, ne alăturăm efortului părintelui pa-
roh Nelu Gheorghiţă, rugându-vă să întindeţi o mână de ajutor sfintei 
biserici.  Cei     care     doresc,   pot   depune   orice   sumă   în   contul   
RO62CECEGL0136ROL0000002, deschis la CEC Galaţi.    

Cuvânt de folos
Ortodoxia 
este viaţă

[ Dat de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian 

Într-una din predi-
cile ascultate la hra-
mul Bisericii „Înălţarea 
Domnului”, Păstorul  de 
la Dunărea de Jos a vor-
bit şi despre „tezaurul 
Sfintei noastre Ortodoxii”, 
de spre frumuseţea sfin-
telor noastre liturghii 
„care nu sunt simple 
slujbe, ci părţi autentice 
din viaţa mântuitoare pe 
care Maica Domnului, 
Mântuitorul şi toţi sfin-
ţii ni le-au lăsat pentru 
vindecarea firii noastre”. 
„Ortodoxia este cel mai 
mare dar pe care ni l-a 
lăsat Dumnezeu; orto-
doxia  nu este credinţă 
la naftalină, spunea Prea 
Sfinţitul Episcop  Casian. 
Ortodoxia este viaţă 
permanentă cu Sfânta 
Treime, cu Dumnezeu 
şi cu toţi sfinţii, dar şi 
cu semenii la un loc. 
Participarea noastră la 
rugăciunea bisericii, con-
tinuată acasă cu citirea 
canonului de rugăciune, 
ne ajută să ne spălăm 
sufletul în baia sfintelor 
rânduieli pe care le-a lă-
sat hramul. Şi vai de tru-
pul care s-a spălat şi are 
un suflet mizerabil atunci 
când vine la biserică...  

Îmi vin în minte cuvin-
tele de la Canonul către 
îngerul păzitor. «Avându-
mi eu trupul-mamă, iar 
tina-tată şi ţărâna-stră-
moş, prin înrudirea cu 
acestea, la pământ ne-
încetat caut; ci dă-mi, 
Ajutătorul meu, ca fără 
frică să mă uit totdeauna 
în sus, la frumuseţea ce-
rului...».   Noi stăm per-
manent între cele două 
opţiuni:  între pământ şi 
cer, suntem foarte ata-
şaţi de pământ. În canon, 
se zice: «Având eu trupul 
ca pe propria mamă»... 
Toată lumea ştie că 
mama este persoana cea 
mai iubită. Dar, iată că 
uşor, uşor, iubim trupul 
ca pe mamă... «Având 
tina-tată», adică  pre-
dispoziţia de a ne mânji 
tot timpul, cu mintea, cu 
cuvântul, cu lucrul şi cu 
fapta. «Şi având ţărâna-
strămoş...»  Grija  aceas-
ta de a fi prea înşuru baţi 
numai în pământ şi în 
toate darurile trecătoa-
re este predominantă, 
ne copleşeşte. Am privit 
permanent în jos...  De 
aceea, mă rog la Tine, 
Doamne, ca măcar câ-
teodată să mai privesc 
şi-n Ceruri, acolo unde 
este obârşia mea. 

Sărbătoarea Înălţarea 
Domnului (şi fiecare li-
turghie, fiecare rugăciu-
ne adresată Lui) ne dă 
posibilitatea să ne uităm 
la un Cer unde este un 
trup ca al  nostru;  care  e  
aşa de  confortabil aşe-
zat de-a dreapta Tatălui, 
pentru că nu-L mai ţine 
greutatea păcatului, pen-
tru că firea este vindeca-
tă.   De aceea şi noi, fie-
care în parte, ne putem 
ridica - rămânând pe loc 
- cu firea noastră măcar 
de la un simplu înţeles 
greşit: acela că la bise-
rică repetăm mereu ace-
leaşi lucruri. Că Înălţarea 
Domnului are aceeaşi 
slujbă dintotdeauna, şi-i 
fixată o dată pentru tot-
deauna, şi-i bătută în 
cuie... Sfintele slujbe 
pentru cine sunt o rutină 
este o catastrofă. Cine 
crede că liturghia de ieri 
a fost aceeaşi cu cea 
de azi este într-o  eroa-
re totală. Fiecare  litur-
ghie este nouă. Cine s-a 
plictisit în timpul Sfintei 
Liturghii nu este nicio-
dată cu Dumnezeu. De 
fapt, Dumnezeu este cu 
el, dar el nu este...   

La Sfânta Liturghie a 
Înălţării Domnului, când 
se ridică Sfântul Potir, 
înainte de a-l arăta ultima 
dată Mântuitorului,  ară-
tăm firea Lui şi Trupul Lui, 
spunând: «Înalţă-Te pes-
te ceruri, Dumnezeule, şi 
peste tot pământul, Slava 
Ta...» De aceea, vă în-
demn fraţilor, ca măcar 
din când în când să nu 
ne lăsăm copleşiţi de 
cele pământeşti şi să  
mai privim şi la frumuse-
ţea Cerului!...” 

Pictură pe agată
Târgul Meşterilor Populari, 

organizat,  zilele acestea la 
malul Dunării, a adunat la 
Galaţi aproximativ  50 de 
artizani din România, în-
tre care    şi câţiva pictori de 
icoane pe sticlă şi modela tori 
ai lemnului. Cu plăcere am 
constatat prezenţa tinerei Ina 
Panamarciuc, care pictează 
icoană pe sticlă, fiind premia-
tă la mai multe concursuri ale 
genului. Icoanele Inei ne chea-
mă să admirăm  chipul Maicii 

Domnului, al Mântuitorului şi al 
Tuturor Sfinţilor. Între „ofertele” 
gălăţencei,  am găsit  cruciuliţe 
sau pietre de râu ce au repre-
zentate scene biblice şi îngeri; 
îngeri buni care te păzesc de 
rău. 

Dar, în această vară, la 
cea de-a V-a ediţie a Târgului 
Meşterilor Populari de la 
Galaţi, Ina  a venit cu nou tăţi. 
Păstrând tehnica picturii pe sti-
clă a folosit drept material de 
reprezentare a sfintelor chipuri 
nu sticla, ci preţioasa agată...

De sărbătoarea Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel, gălăţe-
nii din zona bătrânului port au 
fost în rugăciune cu Mântuitorul 
şi cu slujitorii Sfintelor altare de 
la Dunărea de Jos. La hramul 
din acest an, alături de părin-
tele paroh Nelu Gheorghiţă, la 
Sfânta Liturghie, a slujit părin-
tele vicar Daniil Oltean – ar-
himandrit al Dunării de Jos. 
Pace sfântă şi tămăduitoare 
miruri ale credinţei au adunat 
în suflet enoriaşii din vechea 
parohie a Galaţiului. Cei care 
au ţinut post, la sărbătoarea 
Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel, 
s-au împărtăşit cu Sângele şi 
Trupul lui Hristos; laolaltă, cre-
dincioşii au adunat frumuseţile 
veşnice din imnele de slavă 
închinate Maicii Domnului şi 
Mântuitorului. Arc peste timp 
au realizat  prin interpretarea 
cântului bizantin, a Troparului 
Sfântului Apostol Andrei,  „fra-
te al lui Petru”. 

Părintele vicar Daniil Oltean 
a explicat creştinilor că primii 
Apostoli chemaţi de Mântuitor 
la propovăduire au fost Andrei 
şi Simon-Petru, Ioan şi Iacob.  
„De la apostoli am învăţat că 
Biserica este o şcoală la care 
învăţăm în fiecare zi Cuvântul 
lui Hristos, a spus părintele vi-

car Daniil. Şi atunci când apar-
ţinem unui sfânt locaş care îi 
are ca ocrotitori pe  doi dintre 
apostoli, Petru şi Pavel, cu atât 
mai mult trebuie să-L mărturi-
sim pe Dumnezeu, trebuie să-I 
urmăm  în credinţă  şi  faptă... 
Numai faptele noastre ne vor 
arăta vii şi lucrători în viaţa 
cea veşnică şi fiecare vom 
primi darurile pentru împărăţia 
cerului...”

Părintele vicar Daniil a ex-
plicat credincioşilor că Biserica 
lui Hristos  s-a înfiinţat pe măr-
turia de credinţă a lui Petru; că  
icoana sfinţilor Apostoli Petru 
şi Pavel îmbrăţişaţi „este uni-
că” în Biserică. „Îmbrăţişarea 
celor doi apostoli trebuie să fie 
pildă pentru noi, credincioşii. 
La fel trebuie să-I slujim şi noi 
lui Dumnezeu. Îmbrăţişaţi în 
credinţă şi în unitatea Bisericii 
noastre străbune”. 

Prea cuviosul părinte a vor-
bit despre începuturile aposto-
latului, despre Petru şi Andrei 
– ocrotitorul nostru spiritual, 
despre Saul care, convertin-
du-se pe drumul Damascului, 
mai întâi şi-a schimbat el 
viaţa, devenind  Apostolul 
Pavel;  dezvăluind apoi mul-
tor neamuri Cuvântul întrupat 
al Evangheliei. „Ei au fost cei 

care au lăsat totul şi L-au ur-
mat pe Hristos în misiunea de 
propovăduire a Evangheliei în 
lume. Astăzi, după două mile-
nii, misiunea noastră trebuie să 
fie asemeni cu cea a apostoli-
lor, a continuat Sfinţitul Părinte 
Daniil. Urmarea Domnului nu 
este o simplă opţiune, o rutină,  
este un comandament, este  
sensul vieţii noastre. Şi doar 
El, Mântuitorul, ne oferă sen-
sul vieţii noastre. De aceea, ca 
urmaşi ai apostolilor, să fim şi 
noi, fraţi creştini, apostoli pen-
tru cei singuri!...”  

Un gând pios şi o rugăciu-
ne au fost înălţate către ceruri 
pentru părintele Liviu Rotaru, 
fostul paroh al sfântului locaş, 
de familie şi de enoriaşii din 
valea oraşului... 

Pentru sprijin şi pentru toa-
te faptele creştineşti făcute de 
enoriaşii de aici, părintele pa-
roh Nelu Gheorghiţă a mulţumit 
Prea Sfinţitului Episcop Casian 
şi părintelui vicar Daniil, mai 
ales acelora care nu uită că 
Biserica trăieşte prin credinţa 
oamenilor locului, prin faptele 
de milostenie la  care se fac 
părtaşi. Iar aici, în valea ora-
şului, Biserica „Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel”  stă de veghe 
la Gurile Dunării din veacul al 

XIX-lea, de la 1847. A rămas 
în picioare după trei inundaţii 
şi după alte cataclisme natura-
le şi... umane.  Semn că „pia-
tra” Apostolului Petru, Biserica 
înălţată pe  mărturia de cre-
dinţă a lui  Petru este durabi-

lă. Tânărul preot Gheorghiţă 
şi enoriaşii – majoritatea la a 
doua şi a treia tinereţe - fac 
planuri de restaurare...  De 
aceea,  vă îndemnăm să le fiţi 
alături în reconsolidarea sfân-
tului locaş!  

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Hramul Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel

„Să fim apostoli 
pentru cei singuri!” 

- Ne îndeamnă părintele vicar Daniil Oltean 

Târgul Meşterilor Populari, ediţia a V-a 

Îngeri şi troiţe 
la malul Dunării

Crucifixul din... 
Ţara cu fagi

Crucifixele domnului Aurel 
Simionescu - pensionar din 
Galaţi în vârstă de 83 de ani 
- te cheamă la rugăciune şi în-
chinare. Întâlnindu-l, i-am con-
semnat  pe scurt povestea... 
Este născut în Bucovina, în 
„Ţara cu fagi”, aşa se traduce 
din slavonă  cuvântul aces-
ta dulce-amar. Timpurile l-au 
adus la Galaţi, la malul Dunării 
şi  o viaţă întreagă a fost sub-
inginer agronom. Dar, de când 
a ieşit la pensie, de 23 de ani, 
domnul Aurel prelucrează 
lemnul. De atunci, a  început 
să cioplească lemnul ca să 
alunge singurătatea. Meşterul 
a învăţat tehnica în vremea ti-
nereţii,  în dulcea Bucovină. Şi 
teiul, luminos şi ascultător, s-a 
lăsat modelat, crucificat  sub 
dalta meşterului, luând forme 
fel de fel, de casete, rame sau 
crucifixe... Motivele geometri-

ce încrustate sunt de o fineţe 
şi o precizie aparte.    

„Celălalt... Manoli”    
Domnul Manoli Constantin 

are rădăcinile  tot în Bucovina. 
În 1944 s-a refugiat într-o loca-
litate de pe Valea Oltului, ca să 
fie mai aproape de Mănăstirea 
legendarului Meşter Manole. 
S-a adăpostit în Ţara-mamă şi 
aici şi-a cântat jalea, şi-a doinit 
ruga, în felul său. Învăţând co-
pii, la şcoală,  limba şi literatu-
ra română şi modelând lemnul. 
Da, pentru că marea pasiune 
a vieţii domnului Manoli rămâ-
ne cioplitul lemnului. Linguri cu 
modele tradiţionale, furci, cru-
cifixe şi troiţe în miniatură pre-
zintă în expoziţia din acest an, 
de la malul Dunării.  Lucrează 
cu toate esenţele de lemn; 
pentru tradiţionalele linguri (cu 
funcţie decorativă, astăzi) ţă-
răneşti foloseşte lemnul moale 
de salcie, tei sau plop. Furcile 
sunt unicat şi sunt confec-

ţionate din (esenţe semidure) 
paltin, cireş sau nuc, iar pentru 
troiţele în miniatură, artizanul a 
utilizat  lemn durabil din stejar 
şi fag... 

 Ce-ţi trebuie ca să fii pe 
înţelesul lemnului?, l-am în-
trebat pe  „Celălalt... Manoli”?  
„Răbdare. Pasiune. Sculptatul 
în lemn  este pentru mine un 
mod de a trăi, ne-a spus profe-
sorul Constantin Manoli. Este 
un permanent dialog cu lem-
nul. Ca să se lase modelat, îi 
spun poveşti lemnului de dimi-
neaţă până seara...”

 Pentru toate acestea exis-
tă un preţ, o jertfă a creaţiei 
pe care meşterul popular o 
dă fără limită. De la naşterea 
şi până la moartea artistu-
lui. Faptul că toate aceste 
obiecte sacre - icoana, cru-
cifixul, troiţa – încă mai sunt  
căutate de români, înseam-
nă că sufletul românesc e 
veşnic...

Agenda 
eparhială
Duminica  
Sfinţilor 
Români

Dumnica a II - a 
după Rusalii este închi-
nată Sfinţilor Români. 
Şi Biserica Ortodoxă 
Română, la 20 iunie 1992,  
a canonizat mai mulţi 
trăitori întru Hristos  care 
şi-au purtat paşii prin 
aceste locuri. Ei au fost 
martiri şi mari iubitori de 
Dumnezeu  din rândul 
credincioşilor, preoţilor, 
cuvioşilor, ierarhi aleşi 
de Dumnezeu pentru a 
deveni „vase” sfinte. De 
aceea, duminică nu ui-
taţi să veniţi la închinare 
în bisericile parohiale şi 
la Catedrala Episcopală 
din Galaţi.

 „Prieteni” ai 
lui Dumnezeu, 
între Carpaţi 
şi Dunăre

În vara lui 1992, pe 
20 iunie, Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe 
Române a luat hotă-
rârea ca  mai mulţi 
„prieteni” şi „casnici” 
ai lui Dumnezeu, din 
România, să fie cano-
nizaţi. Între aceştia, 
reţinem pe Cuviosul 
Gherman din Dobrogea, 
Cuviosul Ioan de la 
Prislop, Cuviosul Antonie 
de la Iezerul-Vâlcea, 
Cuviosul Daniil Sihastru, 
Cuvioasa Teodora de la 
Sihăstria, Cuviosul Antim 
Ivireanul, Sfinţii Martiri 
Brâncoveni şi cei patru 
fii – Constantin, Ştefan, 
Radu, Matei şi sfetnicul 
său Ianache. Aceştia 
sunt doar câţiva dintre 
cei care au ţinut trează 
ortodoxia între Carpaţi 
şi Dunăre şi nu numai. 

 Sfântul Voievod 
Ştefan cel Mare

- 2 iulie 
Mâine, pe 2 iulie este 

şi ziua unui sfânt român. 
Îl prăznuim pe Sfântul 
Voievod Ştefan cel Mare, 
un apărător al creştină-
tăţii de ieri şi de astăzi. 
Un sfânt căruia trebuie 
ne închinăm zi de zi.

 

foto M.Stanciu
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Organizarea, anul acesta, a 
Bursei locurilor de mun-
că pentru absolvenţi la 

începutul vacanţei, pentru unii 
studenţi şi liceeni, şi în perioa-
da în care susţin examenele şi 
licenţele, pentru alţii, s-a dove-
dit o idee nu tocmai strălucită. 
Chiar dna Elena Pălimaru, care 
ieri ocupa încă funcţia de direc-
tor executiv al AJOFM, urmând 
să fie înlocuită, astăzi, de dna 
Victoria Movileanu, a precizat 
că în acest moment tinerii  ab-
solvenţi  se gândesc  mai  mult 
la o binemeritată  vacanţă, decât 
cum să-şi    găsească    un    loc   
de   muncă. Totuşi,     ieri,  puţin 
după ora 9,00, holul  Universităţii   
„Dunărea  de Jos”  era  destul  de  
animat,  mulţi absolvenţi, unii 
chiar de anul acesta, alţii de anul 
trecut, dar şi studenţi în căutarea 
unei slujbe pentru vară veniseră 
să inspecteze oferta. 

30 de firme din domenii 
diferite au încercat marea 
cu degetul 

30 de firme, din cele mai di-
verse domenii, au scos la înain-
tare 235 de locuri de muncă. Pe 
lângă ingineri, economişti, con-
tabili, analişti programatori sau 
operatori PC, tehnoredactori, di-
rectori marketing sau responsa-
bili personal, electronişti, secre-
tare, casiere, agenţi comerciali, 
de asigurări, de pază etc. au fost 
cerute şi persoane cu studii me-

dii sau chiar mai puţin decât atât, 
pentru meserii în domeniul con-
strucţiilor, confecţiilor  sau chiar 
vânzători. La o primă vedere, 
cele mai cerute meserii pentru 
cei cu studii superioare sunt cele 
din domeniul tehnic, iar faptul că 
bursa a fost organizată înainte ca 
studenţii de la facultăţile tehnice 
să fi terminat licenţele  a fost, 
desigur, un neajuns. Anul trecut, 
bursa absolvenţilor a avut loc 
pe 24 septembrie, când deja dis-
tracţia se terminase şi toţi căutau 
serios un loc de muncă. 350 de 
tineri veniseră atunci la bursă, 
iar din 200 de agenţi economici 
contactaţi de Agenţia Judeţeană 
de Ocuparea Forţei de Muncă 
doar 37 de firme veniseră cu lo-
curi de muncă. Practic, anul aces-
ta situaţia s-a repetat. Agenţii 
economici nu doresc personal 
tânăr, deşi de multe ori afirmă 
acest lucru. Ţi se cere experienţă 
de doi - trei ani, când tu ai 22, 23 
de ani de toţi! Şi dacă nimeni nu 
te angajează pe meseria ta când 
termini facultatea sau liceul, de 
unde experienţă?

Subvenţiile şi facilităţile 
nu mai conving pe nimeni 
să angajeze tineri 

Numai în prima jumătate a 
anului trecut AJOFM cheltuise 
cu subvenţiile pentru angajato-
rii care au oferit locuri de muncă 
absolvenţilor 6,55 miliarde de 
lei. Până la 30 septembrie 2004, 
se angajaseră 365 de absolven-
ţi,  agenţii economici fiind atraşi 
de facilităţile oferite de Legea 
76/2000, completată şi modi-
ficată prin Legea 107/2004: un 
salariu de bază minim brut pe 
ţară pentru absolvenţii de şcoli 

profesionale sau de arte şi me-
serii; 1,2 salarii de bază minime 
brute pentru absolvenţii de în-
văţământ liceal sau postliceal; 
1,5 salarii minime brute pentru 
absolvenţii de învăţământ su-
perior. Angajatorul nu are decât 
obligaţia de a-i păstra timp de 
trei ani pe noii angajaţi şi poate,  
în  acest   timp, chiar să-i trimită 
la specializare pe banii proveniţi 
de la AJOFM. 

Ce se va întâmpla 
cu viitorii absolvenţi?

 Şi totuşi, de ce nu se înghe-
suie oamenii să angajeze tineri? 
Şi ce se va întâmpla pe viitor,da-
că numărul celor care se pensio-
nează continuă să crească, chiar 
în mod natural, fără pensionări 
anticipate, în timp ce numărul 

angajaţilor e în continuă scăde-
re? Dacă acum, când absolvenţii 
provin totuşi dintr-un sistem de 
învăţământ care furnizează şi 
materia primă pentru universi-
tăţile şi ulterior marile companii 
vest-europene şi americane, nu 
vor decât foarte puţini să-i anga-
jeze, ce se va întâmpla cu viitorii 
absolvenţi? Aceia pentru care, 
probabil, profesorii cu salariile 
îngheţate nu-şi vor mai da, pe 
bună dreptate, prea mult interes, 
aceia pe care, tot din motive de 
neplată, nu va mai avea cine să-i 
supravegheze la examene, aceia 
pentru care nu se vor mai găsi 
nici măcar subvenţii şi sponsori-
zări pentru săli de sport, labora-
toare, computere etc...  Poate că 
cineva „de la centru” are totuşi şi 
o viziune pe termen lung în ceea 
ce priveşte angajarea tinerilor, 

fiindcă aceştia reprezintă forţa 
de muncă pe care se va baza, 
vrând, nevrând, România proas-
păt intrată în UE. Nu?

Aproape toţi cei prezenţi 
au fost selectaţi, 
nimeni angajat pe loc 

Din cei 280 de tineri care au 
venit, conform datelor oferite de 
AJOFM, la bursa de ieri, 210 au 
fost selectaţi în vederea angajă-
rii. Un semn bun, totuşi. Mai pu-
ţin bine este că nimeni nu a fost 
angajat pe loc, agenţii econo mici 
preferând să-i testeze întâi pe 
cei selectaţi, tocmai datorită ne-
încrederii de care vorbeam mai 
sus. Rămâne de văzut câţi dintre 
aceştia vor fi angajaţi în final şi 
pe câţi îi va ţine patronul măcar 
trei ani. 

Judecătoria Galaţi, fără preşedinte
Începând de astăzi, preşedintele Judecătoriei Galaţi, judecător 

Doru Benescu, a fost promovat la Tribunalul Galaţi, prin ordin al 
Consiliului Superior al Magistraturii. În acest fel, Judecătoria a rămas 
fără preşedinte, urmând ca în scurt timp să fie desemnat un şef inte-
rimar.

Vom reveni cu amănunte.
Costel Crângan

Aşa după cum a promis, pre-
şedintele Comisiei de Jurisdicţie 
Profesională şi Deontologie 
Medicală a Colegiului Judeţean 
al Medicilor, dr. Gheorghe 
Bugeag, a făcut, ieri, publice re-
zultatele anchetei pe linie me-
dicală în cazul gravidei bolnave 
de SIDA. Reamintim că în urmă 
cu aproape două luni de zile, dr. 
Irimia Cezar, medic primar de ob-
stetrică-ginecologie din cadrul 
secţiei de obstetrică fiziologică 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”, a contac-
tat reprezentanţii mass-media, 
acuzându-şi trei colegi de secţie 
că ar fi evitat să consulte şi să 
acorde îngrijirile necesare unei  
gravide, HIV pozitivă. Susţinând 
că ea a zăcut mai bine de 24 de 
ore fără să fi fost văzută şi con-
sultată de colegii săi care fusese-
ră de gardă, dr. Irimia a operat-o 
pe pacienta gravidă în nouă luni, 
care avea să nască prin cezaria-
nă o fetiţă de 3,200 kilograme. 
Afirmând că este vorba de un 
“caz neglijat şi abandonat”, dr. 
Irimia a făcut apoi plângere la 
Colegiul Medicilor împotriva ce-
lor trei colegi de breaslă. 

Cazul a fost preluat şi anali-
zat de conducerea spitalului şi 
de Colegiul Medicilor, atât din 
punct de vedere administrativ, 
cât şi din punct de vedere al 
comportamentului medicilor. Pe 
linie administrativă, cel sancţio-
nat avea să fie chiar… dr. Irimia, 
care după o lună de zile a fost 
sancţionat de conducerea spita-
lului cu avertisment scris, pentru 
“încălcarea disciplinei muncii 
prin manifestări care deviază de 
la normele de comportare, pre-

cum şi ieşirea în presa scrisă şi TV 
înainte ca acest caz să fie discu-
tat la nivel de secţie, de consiliu 
medical sau la nivelul conducerii 
unităţii”.

 În ceea ce priveşte partea 
strict medicală a cazului, re-
zultatele anchetei întreprinse 
de Colegiul Medicilor au fost 
comunicate, ieri, de preşedin-
tele  Comisiei de Jurisdicţie, dr. 
Gheorghe Bugeag, care a decla-
rat: “Noi am disjuns acest aspect 
în două: e vorba de atitudinea 
medicală şi, pe de altă parte, 
de o serie de încălcări grave ale 
deontologiei medicale vizavi 
de cei implicaţi în acest caz. În 
ceea ce priveşte atitudinea me-
dicală, din analiza documente-
lor depuse la  dosarul gravidei 
HIV pozitive şi a declaraţiilor 
medicilor implicaţi, pe baza in-
dicaţiilor Ministerului Sănătăţii 
şi a recomandărilor Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii vizavi de 
atitudinea pe care trebuie s-o ia 
medicul obstetrician în faţa unei 
femei gravide cu HIV, comisia a 
decis că atitudinea medicală şi 
obstetricală a fost cea corespun-
zătoare momentului evoluţiei 
sarcinii”.  

Subliniind că din punct de ve-
dere medical nici una dintre păr-
ţile implicate nu se face vinova-
tă, atitudinea tuturor medicilor 
fiind cea corectă în etapele evo-
luţiei sarcinii, dr. Bugeag a adău-
gat că în continuare Comisia de 
Jurisdicţie analizează cazul din 
punct de vedere al deontologiei 
medicale între colegi şi al deon-
tologiei faţă de pacientă.

Viorel Mârza 

Salubrizare... 
întâmplătoare?

Controalele Oficiului 
Judeţean al Protecţiei 
Consumatorului Galaţi 
au scos în evidenţă faptul 
că, la nivelul judeţului, 
există diverse probleme 
în ceea ce priveşte ridica-
rea deşeurilor menajere, 
depozitarea gunoiului; 
nu trebuiesc uitate nici 
situaţia unor localităţi 
din judeţul nostru, unde 
nu există contracte care 
să stabilească clar drep-
turile consumatorilor.

Mărioara Gătej, in-
spector-şef al O.J.P.C., 
ne-a declarat că: „La 
Bereşti şi la Târgu Bujor 
societăţile de salubrizare 
nu au autorizaţie şi nici 
licenţă de funcţionare. 
La Târgu Bujor nu există 
contracte pentru servi-
ciul de salubrizare decât 
pentru agenţii economi-
ci. Locatarilor de la bloc li 
se percepe o taxă pentru 
ridicarea gunoiului din 
perimetrul zonei, dar lo-
catarii de la case trebuie 
să se descurce singuri, ei 
nebeneficiind de nici un 
tip de contract de salu-
brizare”, a explicat ins-
pectorul.

„La Bereşti există nişte 
contracte-cadru extrem 
de bine formulate, dar 
aici acţiunea încheie-
rii acestor documente 
este de-abia la început 
– acum sunt doar 20 de 
asemenea contracte. La 
Tecuci sunt 28 de puncte 
de colectare a gunoiu-
lui, dintre care 70 la sută 
prezintă deteriorări clare. 
În cazul Galaţiului sunt 
amenajate 142 de punc-
te de colectare, dar şi 201 
neamenajate – acestea 
sunt containerele stra-
dale, aflate    pe carosa-
bil. Acţiunea de control 
a inspectorilor O.J.P.C.  
asupra salubrizării     va 
continua pe tot timpul 
verii”, ne-a mai asigurat 
Mărioara Gătej.

Elena Stoica

Pâinea 
noastră 
cea de toate 
zilele...
Nici felul în care se 
comercializează sau 
se prepară pâinea nu 
le-a scăpat vigilenţilor 
inspectori ai O.J.P.C. 
În cadrul conferinţei 
de presă organizate 
la sediul instituţiei, 
Mărioara Gătej, 
inspector-principal 
ne-a anunţat că: “Au 
fost controlaţi 18 agenţi 
economici, patru din 
Galaţi şi restul de 14 – 
din mediul rural. În urma 
controalelor s-a decis 
oprirea unei cantităţi de 
peste 60 de kilograme 
de pâine (de la vânzare) 
şi oprirea temporară de 
la comercializare a altor 
327 de kilograme. Patru 
unităţi au fost închise, 
s-au dat 16 amenzi, cu 
o valoare totală de 110 
milioane de lei. Pâinea 
este depozitată în spaţii 
necorespunzătoare, 
în magazine în care 
se vând şi chimicale, 
şi dulciuri, şi obiecte 
de uz casnic; de obicei 
aici există un singur 
vânzător, care nu 
manipulează pâinea 
cu mănuşi protectoare. 
De asemenea, în 
anumite brutării, 
spaţiile de depozitare 
a materiilor prime erau 
necorespunzătoare 
– acoperite de praf, 
murdare, cu urme de 
aluat vechi. Regulile 
igienico-sanitare sunt 
încălcate frecvent, iar 
unele societăţi, care 
fuseseră atenţionate 
în trecut, acum au fost 
închise pentru că nu 
luaseră nici un fel de 
măsuri de îmbunătăţire 
a situaţiei”.
Pâinea va mai face 
obiectul controalelor 
O.J.P.C. şi în viitor, dat 
fiind faptul că există şi 
alte tipuri de probleme 
legate de acest 
aliment – denumirilor 
“Graham”, “Secară” 
necorespunzându-le 
întru totul şi conţinutul 
pâinii.

Elena Stoica

Bursa locurilor de muncă pentru absolvenţi

O idee proastă, 
înainte de vacanţă

] Tinerii nu prea s-au înghesuit să-şi caute o slujbă la sfârşit de iunie 
] Totuşi, din cei 280 prezenţi, 210 au fost selectaţi 

Anca Spânu
anca@viata-libera.galati.ro

Foto: 
Viorel 

Dudău  

Colegiul Medicilor a decis:

Gravida bolnavă de SIDA 
a fost tratată corect

Foto: 
Viorel 
Dudău
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Din Sportul

gãlãþean

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Consecvenţi bunului obicei 
de a vorbi cu presa, „federalii” de 
la tenis s-au întâlnit, după cinci 
zile de concurs, cu reprezentanţii 
mass-media din Galaţi. Iată prin-
cipalele idei ce s-au dispus din 
această întâlnire.

Alexe Bardan - vicepreşedin-
tele F.R.Tenis: „În fiecare sport, 
deci şi în tenis, există perioade 
mai bune sau mai puţin bune. Eu 
cred că perioada mai puţin fastă 
a tenisului feminin românesc a 
trecut. E drept că de la Spârlea şi 
Dragomir nu prea am mai avut 
reprezentante la nivel mondial. 
Dar, iată, anul acesta am avut 
câte 6 junioare atât la Roland 
Garros cât şi la Wimbledon. Iar 
în Franţa una dintre ele a „făcut” 
două finale. Şi mai cred că viito-

rul sunt copilaşii. Iar la dumnea-
vostraă vâd câteva sute de copii 
pe terenuri, care peste 8-10 ani ar 
putea reprezenta România.

Radu Alboteanu - arbitrul 
principal al turneului: „Valoarea 
competiţiei este ridicată. 
Îmbucurător este faptul că jumă-
tate dintre sportive sunt român-
ce şi, mai important, că proporţia 
de 50% s-a  păstrat şi după pri-
mul tur de pe tabloul principal. 
Participanţii sunt mulţumiţi de 
condiţiile pe care le oferiţi pen-
tru o competiţie de acest nivel”.

Radu Capţan - directorul 
Clubului de Tenis ICMRSG: „Este 
un prilej să rodăm şi noi sportivii, 
într-o astfel de competiţie (adu-
cătoare de puncte ITP), cu chel-
tuieli minime (jucând acasă). Am 

înscris în preliminarii 8 sportive 
(în afara celor două cu CV) care, 
sunt convins, au învăţat foarte 
multe despre tenisul în condiţii 
de concurs. Vreau să mulţumesc 
Consiliului Local, care, pentru 
prima dată, şi-a întors faţa către 
sport şi ne-a sprijinit efectiv, şi 
nu numai pe noi, ci toate unită-
ţile sportive”.

Constantin Dumitriu - vi-
ceprimar Galaţi, coorganizator 
al ITF Women’s Circuit Futures 
Galaţi 2005: „Sunt mulţumit că lu-
crurile merg bine, cu  mici „aspe-
rităţi” la început putem spune că 
facem faţă cu brio cerinţelor unei 
astfel de competiţii. Mulţumesc 
colegilor din Consiliul Local care, 
înţelegând rolul sportului într-o 
societate modernă, m-au susţi-
nut şi, împreună, am ptutut să 
oferim acestei activităţi un sprijin 
de care avea nevoie. Sunt sportiv 
şi înţeleg perfect greutăţile cu 
care se confruntă cei ce practică 
această activitate. În privinţa tur-
neului vreau să mai spun că am 
dori să-l organizăm şi anul viitor. 
În altă ordine de idei vreau să vă 
spun că atâta timp cât voi fi vice-
primar nu voi permite dezafec-
tarea unei baze sportive  (până 
acum s-a mai întâmplat) şi ne 
vom ocupa şi de Sala Sporturilor, 
ale cărei reparaţii au întârziat ne-

permis de mult”.
] Turneul de simplu al com-

petiţiei de la Galaţi a ajuns în faza 
sferturilor de finală. Iată ultime-
le rezultate din turul al doilea: 
Nadejda Vassilieva (Bulgaria) 
- Andonia Tout 1-6, 6-4, 6-4; 
Dia Eftimova (Bulgaria) - Antia 
Gheorghiu 6-0, 6-0; Diana Enache 
- Stanca Mureşan 7-6(4), 6-7 (3), 6-
1; Christine Sperling (Germania) 
- Lisa D’Amelio (Australia, nr.4) 
6-4, 6-7 (4), 7-5; Bianca Bonifate 
- Carmen Ţibuleac 1-6, 7-6 (5), 
7-5 (Bonifate a  intrat în concurs 
cu wild-card!), Diana Gae - Elitsa 
Mileva (Bulgaria) 6-3, 6-0.

Ieri au început şi sferturile de 
finală, cu o surpriză - eliminarea 
favoritei numărul unu a concur-
sului, într-o partidă în care învin-
gătoarea şi-a dorit mai mult vic-
toria: Sorana Cîrstea - Gabriela 
Niculescu (nr. 1) 6-1, 7-6 (8).

Alte rezultate: Fernanda 
Hermenegildo (Brazilia) - Elena 
Tcialova (Rusia) abandon; Corina 
Corduneanu - Nadejda Panova 
(Rusia) 6-2, 6-0; Olga Panova 
(Rusia) - Diana Enache 7-6 (3), 
7-6 (1); Anna Bastrikova (Rusia) - 
Vasilisa Davidova (Rusia) 6-1, 6-7 
(3), 6-4.

Concursul continuă astăzi şi 
mâine şi se va încheia duminică 
la prânz.

Complot împotriva lui Gigi Becali?
Patronul FC Steaua, Gigi Becali, a declarat, ieri, că există un complot împotriva sa, prin care se urmă-

reşte îndepărtarea lui de la gruparea din Bulevardul Ghencea. “Armata, Finanţele, Liga, Federaţia, Viorel 
Păunescu, Piţurcă sunt în alertă să-i găsească ceva lui Gigi Becali. Eu sunt însă prea puternic ca să mă 
poată învinge. E o combinaţie mare, şi de la Guvern, şi de la Parchet... Miza e Steaua”, a spus Becali, care 
respinge varianta unei renunţări la grupare militară: “Nu dau Steaua, mă lupt cu ei până la ultima picătu-
ră. Acolo sunt emoţiile mele, sunt trăirile mele şi pentru asta mă bat până la moarte. Cele cinci milioane 
de suporteri ai Stelei trebuie să ştie cum se războieşte patronul Stelei cu toată lumea”.

]CoMpEtIŢII 
]ŞtIrI 
]REZultAtE

FOTBAL. Conducătorii 
clubului AS Roma au pre-
cizat că fundaşul Cristian 
Chivu nu este transfera-
bil, punând astfel capăt 
zvonurilor care anunţau 
trecerea românului la 
Internazionale Milano.

TENIS. Rezultate în-
registrate în sferturile 
de finală ale turneului 
de simplu masculin de 
la Wimbledon: Roger 
Federer (Elveţia, nr.1) 
- Fernando Gonzalez 
(Chile) 7-5, 6-2, 7-6 (2); 
Lleyton Hewitt (Australia, 
nr.3) - Feliciano Lopez 
(Spania) 7-5, 6-4, 7-6 
(2); Thomas Johansson 
(Suedia) - David Nal-
bandian (Argentina) 7-6 
(5), 6-2, 6-2; Andy Roddick 
(SUA, nr.2) - Sebastien 
Grosjean (Franţa) 3-6, 6-2, 
6-1, 3-6, 6-3.

FOTBAL. Echipa italia-
nă US Palermo preferă să-
l achiziţioneze pe portarul 
român Bogdan Lobonţ 
de la Ajax Amsterdam, 
în dauna columbianu-
lui Farid Mondragon de 
la Galatasaray Istanbul, 
deoarece este mai ieftin, 
a anunţat agenţia Sports. 
Internaţionalul român a 
obţinut acordul clubului 
olandez de a se transfera 
în cazul unei oferte avan-
tajoase.

SCRIMĂ. Sportiva ro-
mână Iuliana Măceşeanu 
s-a clasat pe locul al 
treilea în proba de spa-
dă feminin din cadrul 
Campionatelor Europene 
de scrimă, care se des-
făşoară la Zalaegerzeg 
(Ungaria). Măceşeanu a 
ajuns până în semifinale, 
unde a fost învinsă de Iana 
Semiakina (Ucraina), cu 
scorul de 15-14. Românca 
trecuse anterior de Olga 
Alekseieva (Estonia, scor 
15-9), Audrey Descouts 
(Franţa, 15-12), Maarika 
Vosu (Estonia, 15-13) şi 
Julia Revesz (Ungaria, 15-
6).

FOTBAL. Patronul 
FC Steaua, Gigi Becali, a 
anunţat că portarul bie-
lorus Vasili Hamutovski 
a revenit la echipa din 
Bulevardul Ghencea. 
Hamutovski, aflat sub 
contract cu Steaua până 
în 2007, s-a aflat în trata-
tive cu Dinamo Kiev, dar 
negocierile au eşuat.

Prima Regată 
de caiac-canoe

] Pe Lacul Cătuşa, cu 
prilejul „Zilei Internaţionale 
a Dunării”, s-au desfăşurat 
întrecerile primei Regate 
oficiale de caiac-canoe a 
anului. Antrenorii  de la 
CS Şcolar - Adrian Maftei, 
Vasilica Bodrângă, Isac 
Totolici şi Gh.Gălăţeanu, 
şi de la CSM Dunărea - 
Gh.Caraman au avut po-
sibilitatea să ruleze foarte 
mulţi sportivi, verificându-i 
în  vederea apropiatelor 
campionate naţionale. 
S-au remarcat Nicoleta 
Manolache, Mădălina 
Manolache, Florin Balaban, 
Cosmin Panaite şi Valeriu 
Ionescu (Dunărea),  Ana 
Maria Costin, Florin Pricup, 
Bogdan Gheba, Sebastian 
Stroie şi Dumitru Arabagi 
(CSS). 

] Câteva sportive din 
secţia de popice a Clubului 
Sportiv Voinţa se află de 
astăzi într-un cantonament 
de refacere pe Litoral, în 
staţiunea Năvodari. Se 
odihnesc activ campioane-
le mondiale Elena Cârnu, 
Cosmina Dumitriu, Cornelia 
Dănăilă şi Nina Răileanu şi 
colegele lor Aneta Ifrim, 
Daniela Ştefan şi Elena 
Roşca. Stagiul de recupera-
re a fost organizat cu spri-
jinul Consiliului Local şi al 
Direcţiei pentru Sport.

] În această seară, la 
Zalău are loc întâlnirea in-
ternaţională de box dintre 
selecţionatele de juniori ale 
României şi Ungariei. Din 
selecţionata  ţării noastre  
face  parte  şi  talentatul 
pugilist gălăţean Cristian 
Ciocan (vicecampion naţi-
onal), legitimat la Box Club 
Bute Pechea -  antrenor, 
prof. Felix Păun.

Duminică, 3 iulie, la Cluj 
va avea loc întâlnirea re-
vanşă dintre cele două se-
lecţioante.

] Asociaţia Persoanelor 
cu Handicap „Sporting 
Club” Galaţi va organiza, 
în perioada  20-24   iulie,   a 
14-a ediţie a Campioantelor 
Naţionale de tenis de masă. 
În acelaşi timp se vor des-
făşura şi întreceri în ca-
drul „Cupei Danubius”, la 
atletism, baschet în scaun 
rulant şi popice. Aceste 
concursuri vor fi organizate 
în colaborare cu Federaţia 
Română a Sportului pentru 
Persoane cu Handicap şi 
Direcţia Judeţeană pentru 
Sport.

] Alianţa Rromilor, îm-
preună cu A.S. Metalosport 
organizează selecţii pentru 
copiii născuţi în anii 1987, 
1988, 1989 şi 1990. Viitorii 
fotbalişti se pot prezenta 
la terenul „Metalosport”, în 
zilele de marţi şi joi, orele 
9,00- 11,00 şi 15,00-18,00, cu 
echipament propriu. Alte 
informaţii la telefoanele 
0742287783 şi 0724256820. 

GERMANIA. Reprezentativa 
Braziliei a câştigat „Cupa 
Confederaţiilor”, după ce a în-
vins, miercuri seară, cu scorul de 
4-1 (2-0), selecţionata Argentinei, 
în finala competiţiei care s-a des-
făşurat în Germania, în perioada 
15-29 iunie. Pentru Brazilia au 
marcat Adriano (min. 11 şi 63), 
Kaka (min. 16) şi Ronaldinho 
(min. 47), golul Argentinei fiind 
înscris de Aimar (min. 65). La me-
ciul de la Frankfurt, arbitrat de 
slovacul Lubos Michel, au asistat 
45.591 de spectatori.

Echipa Germaniei a încheiat 
competiţia pe locul al treilea, 
după ce a învins,  cu scorul de 4-3 
(după prelungiri), reprezentativa 
Mexicului, în finala mică, dispu-
tată la Leipzig. La finalul prime-
lor 90 de minute de joc scorul a 
fost egal, 3-3. Pentru Germania 
au înscris Podolski (min. 37), 
Schweinsteiger (min. 41), Huth 
(min. 79) şi Ballack (min. 97(, în 
timp ce Mexicul a punctat prin 
Fonseca (min. 40) şi Borgetti 
(min. 58 şi 85). La acest meci au 
fost prezenţi 43.335 de specta-
tori.

Atacantul brazilian Adriano a 
fost desemnat cel mai bun jucător 
al turneului şi golgeterul compe-

tiţiei (cu 5 reuşite). Reprezentiva 
Mexicului a obţinut premiul 
pentru fair-play. Brazilia, câştigă-
toarea „Cupei Confederaţiilor”, 
va primi suma de 2,275 milioane 
de euro. Argentina va primi 1,94 
milioane de euro, Germania va 
fi recompensată cu 1,7 milioane 
de euro, iar Mexicul cu 1,42 mi-
lioane de euro. Celelalte patru 
echipe participante la competi-
ţie (Australia, Grecia, Japonia şi 
Tunisia) vor primi câte 853.000 
de euro.

Următoarea ediţie a „Cupei 
Confederaţiilor” va avea loc în 
Africa de Sud, în anul 2009.

BRAZILIA. Echipa braziliană 
Sao Paulo s-a calificat, miercuri, 
în finala „Copei Libertadores”, 
după ce a învins, în deplasare, cu 
scorul de 3-2, formaţia argentini-
ană River Plate, în manşa secundă 
a semifinalelor. În tur, Sao Paulo 
a învins, pe teren propriu, cu sco-
rul de 2-0. În cea de-a doua semi-
finală, care a avut loc aseară, s-au 
întâlnit echipa mexicană Chivas 
Guadalajara şi formaţia brazi-
liană Atletico Paranaense (în tur 
0-3). Finala „Copei Libertadores” 
se va disputa pe 6 iulie (turul) şi 
13 iulie (returul).

În prima etapă a sezonului 
viitor, echipa gălăţeană Oţelul 
va primi, pe teren propriu, repli-
ca formaţiei Dinamo Bucureşti. 
Campionatului Diviziei A se va 
relua pe data de 6 august, Liga 
Profesionistă de Fotbal stabilind, 
ieri, programul partidelor din edi-
ţia 2005/2006, ultima în formula 
cu 16 echipe. Din sezonul 2006/
2007 în Divizia A vor fi 18 echipe.

Programul primei etape a 
Diviziei A (sâmbătă, 6 august, ora 
18.00) este următorul: Pandurii 
Târgu Jiu - Farul Constanţa, Oţelul 
Galaţi - Dinamo, Poli Timişoara - 
Poli Iaşi, FC Naţional - FCM Bacău, 

FC Argeş - Steaua, FC Vaslui 
- Rapid, Jiul Petroşani - Gloria 
Bistriţa, Sportul Studenţesc - CFR 
Cluj.

În continuare programul fot-
baliştilor gălăţeni se prezintă ast-
fel: Poli Iaşi - Oţelul (etapa a II-a, 
13 august, ora 18.00), Oţelul - FCM 
Bacău (etapa a III-a, 20 august, ora 
18.00), Steaua Bucureşti - Oţelul 
(etapa a IV-a, 27 august, ora 18.00), 
Oţelul - Rapid Bucureşti (etapa 
a V-a, 10 septembrie, ora 17.00), 
Gloria Bistriţa - Oţelul (etapa a 
VI-a, 17 septembrie, ora 17.00), 
Oţelul - CFR Cluj (etapa a VII-a, 24 
septembrie, ora 17.00), Sportul 

Studenţesc - Oţelul (etapa a VIII-
a, 1 octombrie, ora 15.00), Oţelul 
- Jiul Petroşani (etapa a IX-a, 15 
octombrie, ora 15.00), FC Vaslui 
- Oţelul (etapa a X-a, 22 octom-
brie, ora 15.00), Oţelul - FC Argeş 
(etapa a XI-a, 29 octombrie, ora 
15.00), FC Naţional - Oţelul (etapa 
a XII-a, 5 noiembrie, ora 14.00), 
Oţelul - Poli Timişoara (etapa a 
XIII-a, 19 noiembrie, ora 14.00), 
Oţelul - Farul Constanţa (etapa a 
XIV-a, 26 noiembrie, ora 14.00), 
Pandurii Târgu Jiu - Oţelul (etapa 
a XV-a, 3 decembrie, ora 14.00).

 
Ca să nu spunem cuvintele 

care ar trebui spuse de drept. 
Al doilea zvon este însă op-

timist. Se presupune că Londra 
nu dă ordinul de deblocare a 
fondurilor pentru „Oţelul” pen-
tru a-l determina pe Stoichiţă să 
plece şi în locul lui să vină Hagi. 
Ar fi prea frumos acest scenariu. 

Deocamdată, singurul care vor-
beşte despre acest subiect, dar 
care nu deţine informaţiile la zi, 
este preşedintele FSS, Mircea 
Scântei: „E o situaţie extrem 
de periculoasă, creată în jurul 
echipei de fotbal. Noi credem 
că această tărăgănare în luarea 
unei decizii e suspectă. Dacă se 
urmăreşte abandonarea echipei, 
va fi mare scandal. Noi însă cre-
dem că scenariul e unul frumos”. 

Nu-i mai puţin adevărat că Mittal 
Steel a anunţat că va reduce pro-
ducţia pentru 2005. 

Cunoscându-i bine pe indieni, 
care se gândesc la fiecare cen-
timă  când e vorba să dea, e de 
presupus că micşorarea profitu-
lui va putea crea premisele înde-
plinirii primului scenariu. Aşadar, 
vorbe multe şi o hotărâre secretă 
în jurul echipei de fotbal „Oţelul” 
Galaţi. 

Fotbaliştii echipei Oţelul 
vor pleca, în această diminea-
ţă, la Predeal, pentru un canto-
nament montan care va dura 
până pe data de 12 iulie. După 
reunirea de luni, elevii antreno-
rului Mihai Stoichiţă şi-au reluat 
antrenamentele pe Stadionul 
„Siderurgistul”, iar astăzi, la ora 
9.30, este programată plecarea 
pe Valea Prahovei. Gălăţenii vor 
fi cazaţi la Hotel „Orizont”, iar 
antrenamentele se vor desfăşura 
la Predeal şi Braşov. Primul meci 
de verificare va avea loc vinerea 
viitoare, la Sf.Gheorghe, în com-
pania formaţiei FC Argeş.

Dinspre Londra nu a sosit încă 
nici o informaţie referitoare la 
bugetul alocat pentru sezonul 
2005-2006, astfel  că jucătorii 
aflaţi  la  final  de contract se află 

încă în aşteptare, nefiind înce-
pute nici un fel de discuţii pen-
tru prelungirea acordurilor. S-a 
reuşit, totuşi, achitarea tuturor 
restanţelor contractuale ale jucă-
torilor, urmând ca în zilele urmă-
toare să fie plătite şi bonusurile.

La Predeal vor face deplasarea 
22 de jucători - zece aflaţi sub con-
tract (Borş, D.Munteanu, Zeciu, 
Ghidarcea, C.Mărginean, Crăciun, 
Izvoreanu, Balauru, Bădescu, 
M.Alexandru), cei şase ale căror 
înţelegeri au ex pirat (M.Barbu, 
Cernea, Nanu, I.Dragomir, 
V.Tănase, D.Oprea), nou-veniţii 
Baştină şi I.Constantinescu, pre-
cum şi patru juniori. La târgoviş-
tenii S.Matei şi R.Dobre s-a re-
nunţat, ca de altfel şi la Toporan, 
Mozacu, Scarlat, E.Bucur, Aldea şi 
Mogoş.
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„Oţelarii” urcă la munte

Debut de coşmar
] În prima etapă a sezonului viitor, Oţelul va întâlni Dinamo, iar în rundele a IV-a şi a V-a, 

adversarele gălăţenilor vor fi Steaua şi Rapid

Preşedintele CF Oţelul 
Galaţi, Viorel Anghelinei, 
a declarat, ieri, după sta-
bilirea programului edi-
ţiei 2005/2006 a Diviziei 
A, că situaţia financiară a 
grupării pe care o con-
duce este destul de în-
grijorătoare. “Momentan 
este o situaţie incertă, 
destul de îngrijorătoare 
pentru fotbalul gălă-
ţean, întrucât nu ni s-a 
spus de la bun început 
cu ce bani ne poate 
sprijini Combinatul”, a 
spus Anghelinei. În spri-
jinul afirmaţiilor sale, 
Anghelinei a dat exem-
plul a 11 jucători cărora 
le-au expirat contrac-
tele. “ 11 jucători şi-au 
încheiat contractele, iar dintre 
ei au plecat deja doi, Rohat şi 
Iacob. Cu ceilalţi să vedem, pe 
câţiva îi vom opri, iar cu unii nu 
vom continua”, a mai spus fostul 
arbitru. Anghelinei a precizat că 
gruparea gălăţeană intenţionea-
ză să împrumute câţiva jucători 
tineri de la alte formaţii, cu care 
să se reuşească menţinerea în 
prima divizie.

Preşedintele grupării Oţelul a 
povestit întrevederea pe care a 
avut-o cu directorul care va face 
legătura între Combinatul Mittal 
Steel şi clubul gălăţean: “La 

Combinatul din Galaţi a venit un 
director general care nu le are 
cu fotbalul. Am fost la el şi i-am 
spus că avem nevoie de bani. Mi-
a spus că trebuie să vină cineva 
de la Londra şi m-a întrebat dacă 
nu se poate să vorbim mai târziu. 
M-a întrebat de ce avem nevoie 
de bani, iar eu i-am răspuns că 
pentru transferuri, cantonamen-
te, iar el a zis:«Ce se întâmplă 
dacă nu le facem?». I-am răspuns 
că retrogradăm. «Şi dacă retro-
gradăm ce?!», a venit întrebarea 
lui, iar eu i-am replicat că sare 
lumea şi presa şi că afectăm ima-
ginea lui Mittal”.

Scenarii pesimiste 
privind viitorul „Oţelului”

GolurI, GolurI...

Brazilia a câştigat 
„Cupa Confederaţiilor”

Anghelinei 
este îngrijorat

Turneul Internaţional de tenis
] Organizatorii s-au întâlnit cu presa 

] Concursul s-a desfăşurat conform programului 
] Ultimele întâlniri - duminică, 3 iulie
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Viaţa liberă

Cu ocazia împlinirii vârstei de 52 ani, 
Jan şi Mircea urează 

domnului Tufă Ghiţă multă sănătate şi 
„La mulţi ani!” (009295)
Anii tinereţii nu‑i vei uita, numai 
iubirea te va îndemna să păşeşti pe a 
31‑a treaptă cu fruntea sus. „La mulţi 
ani!” Geani. 

Cu dragoste fiica, Mariana‑Narcisa, 
soţia, Dana Oancea şi părinţii Oancea. 
(005231)
Cât de greu ne‑ar fi în viaţă tu eşti 
al nostru sprijin, tu eşti tot ce ne‑am 
dorit. „La mulţi ani!” 

Geani, cu respect socrii Lenuţa şi Gigi 
Antohi. (005230)

Diverse

Felicitãri Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Citaţii

Mica Publicitate

Îţi doresc să ai parte de toată feri‑
cirea din lume Sofia Bianca Teodoru 
la împlinirea primului anişor. Tata. 
(005209)
Pentru bunătatea şi inima ta bună, 

Maluş Mariana, la împlinirea a 42 ani, 
vecina ta îţi urează „La mulţi ani!”. 
Roşiu Maria (Budescu). (009210)
Pentru cea mai bună şi iubită mamă 
din lume, Maluş Mariana, copiii îţi 
urează, la împlinirea a 41 de ani, mul‑
tă sănătate, fericire şi un călduros "La 
mulţi ani!". 

Elena, Iulian, Alexandru. (009209)

La aniversarea a 50‑a de ani de la că‑
sătorie transmitem finilor noştri 

Vasile şi Elena Duluţă, din Şendreni, 
multă sănătate. Naşii, ing. Titi şi prof. 
Adriana Prodan. (005151)
Cu ocazia celei de a 50‑a aniversări 
de la căsătorie transmitem prietenilor 
noştri 

cpt.(r) Vasile şi Elena Duluţă din com. 
Şendreni multă sănătate şi noroc. 
Fam. maior (r) Gigi şi Coca Bostan. 
(005152)
Acum, la ceas aniversar, 

dle ing. Negrea Gheorghe, vă suntem 
alături şi vă dorim sănătate, fericire, 
bucurie şi un călduros „La mulţi ani!” 
Colectivul de salariaţi Soc. Agr. Petru 
Rareş, Cuca. (8657798)

Îţi dorim ca firul vieţii/ 
să se desfăşoare lin/  şi 
în el să‑ţi oglindească/ 
cel mai minunat destin/ 
să nu ştii ce‑i supărarea/ 
şi nici durerea să o ştii/ 
mereu cu zâmbetul pe 
buze/ şi fericită‑n veci 
să fii. „La mulţi ani!” 
Justina‑Elena. Andrei şi 
Jan Pricopi. (009380)

Român‑canadian, student Academia 
Poliţie Toronto, 23 ani, caut fată su‑
perbă, suplă, prietenie, căsătorie. 
0746230693. (004954)
65 ani,  doresc doamnă vârstă apro‑
piată. 445990. (009258)
Domn 54/1,72/80, Geamăn, fără 
obligaţii, prezentabil, manierat, fără 
vicii, studii medii, salariat, aptitudini 
privatizare, doresc să cunosc o doam‑
nă fără obligaţii, drăguţă, sufletistă, 
vârsta 48‑52 ani. Neserioasele şi mate‑
rialistele nu au acces. Rog seriozitate. 
Scrisoare de intenţie la OP 6, CP 214. 
(004837)

SC Metex SA Galaţi solicită societăţii 
Prodas SA Galaţi să dispună sistarea 
efectuării oricăror lucrări la imobilul 
proprietatea Metex, situat la parterul 
blocului R3, din cartierul Mazepa I, în‑
trucât aceste lucrări sunt efectuate cu 
rea‑credinţă. (06/05/ext.262)

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe‑
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (004008)
Caut persoană care să ştie să scrie 
şi să vorbească limba turcă. Tel. 
0741636764, 414209. (005073)
Meditez lecţii chitară. Tel. 
0746265615, 318863. (005253)

Colegiul Naţional "Al.I. Cuza", Galaţi, 
organizează înscrieri pentru com‑
pletarea efectivului de elevi al clasei 
a IV‑a cu predare intensivă a limbii 
franceze, în perioada 27.06‑9.09.2005. 
Relaţii la secretariat sau la telefon 
413076. (8652943)   
Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
m‑a îndreptat de alcoolism, ghiceşte 
în glob, dezleagă farmece, împacă pe 
cei despărţiţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (004906) 
Sponsorizez câştigător DV 2006. 
0740487000. (6047910)
Atenţie părinţi ocupaţi! 
Semiinternat ‑ supraveghere, act. 
recreative şi opţionale pentru 
copiii dvs.: 5‑12 ani. Tel. 449371, 
0745216202. (8653052)
În temeiul art. 43 aliniat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost 
emise somaţia nr. 10822/24.05.2005, 
titlurile executorii nr. 325, 224, 196, 
326/24.05.2005 pe numele S.C.  
Swendre SRL, având codul fiscal 
15661698 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. Prunari nr. 17, bl Corp A,  camera 
2. Actul administrativ  fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la se‑
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi ‑ Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act ad‑
ministrativ fiscal se consideră comuni‑
cat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (06/05/EXT/259m) 
S.C. Marom SSI SRL cu sediul social 
în Galaţi, str. Basarabiei nr. 210, corp 
C 3, care desfăşoară la sediul social 
activităţi de construcţii şi reparaţii de 
nave, anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
Raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu, în data de 12.07.2005, ora 14,00  
la sediul biroului administrativ din 
strada Brăilei nr. 7‑9 bloc Vox Center, 
etaj 3, camera 306‑307. Informaţiile 
privind  potenţialul impact asupra 
mediului cuprins în Raportul la bilan‑
ţul de mediu pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul social al 
S.C. Marom SSI SRL. Observaţiile publi‑
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi până la data de 12.07.2005. 
(06/05/CS/57)
Cea mai puternică tămăduitoare 
Maria dezleagă blesteme, scoate ar‑
gintul viu, vindecă impotenţa şi  oferă 
talismane. Tel. 496772. (005234)
Nicu  mulţumesc tămăduitoarei 
Maria pentru dezlegarea cununiei. Tel. 
496772. (005234)

SC  IVAS SRL solicită acord de mediu 
pentru investiţia "amenajare căi acces 
şi parcări", consolidări ravene şi maluri 
adiacente. Eventualele observaţii se 
depun la ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în termen de 5 zile de la 
data publicării anunţului. (653085)
Solicit girant cu garanţie imobi‑
liară pentru creditare. Ofer imediat 
1000 euro recompensă. 0720664689, 
0724109082. (06/05/ext/263m)

Pierdut adeverinţă de licenţă nu‑
mele Matei Valentin. Se declară nulă. 
(8653070)
Pierdut şirag chei în zona Parfumul 
Teilor. Găsitorului recompensă. Rel. 
la tel. 326611, 404503, 0721375741. 
(009303)
Pierdut carnet şomaj pe nume‑
le Necula Ştefan. Se declară nul. 
(8653135)
Pierdut foaie parcurs cu seria 076250. 
Se declară nulă. (8653137)
Pierdut legitimaţie SIDEX SA pe 
numele Mitu Vasile. Se declară nulă. 
(8653067)
Pierdut carnet şomaj pe numele 
Dumitraşcu Maricica. Se declară nul. 
(8653141)
Pierdut faţă radiocasetofon auto 
Sony. Ofer recompensă. 0745806044, 
416693. (004939)

Pierdut permis de şedere şi permis 
de conducere pe numele Ahmed 
H. Shafeek. Găsitorului se oferă 
recompensă la tel. 0746013678, 
475577, 0721479082. (004864)

Vând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Telefon 
0722664563. (004646)
Familie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobilia‑
ră (girant). Oferim imediat 4‑5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)
Vând acte SC cu autorizaţie de 
funcţionare pentru drogherie. Tel. 
0744202359. (004953)
Ofer împrumut, garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (008667)
Mic producător ţeavă PVC şi furtun, 
caută asociat cu capital minim. Tel. 
0742011921. (8653087)

Cedez fast food în funcţiune, vad 
deosebit, variante. 0722390339. 
(865064) 

Avocaţi acordăm asistenţă gra‑
tuită persoanelor îndreptăţite 
să primească despăgubiri conf. 
Legii 9/1998 pentru bunurile ră‑
mase în Bulgaria. 0722889733. 
(8657716)

E vară şi avem tot dreptul ca 
din cauza soarelui să ne doară 
uneori capul. Aşa cred că ar tre‑
bui început un reportaj prăpăs‑
tios. În rezumat, despre inima 
mea: încă mai bate, săraca! Deşi 
nu mi‑a purtat noroc, o respect. 
Am trecut cu ea prin momentul 
„’89”, fără să‑mi facă figuri. Am 
dus‑o pe la scriitori şi i‑am scos 
o adeverinţă din care reiese că 
fără ea nu valorez nimic. Nu ştiu 
ce va face când mă voi destrăma. 
Scriu, mânuiesc sapa, aia, ailaltă, 
mama‑dracului, mă mai cert cu 
câte unii...

E o inimă din metal. Nu vreau 
s‑o jignesc, dar asta e situaţia, un 
sfert din suprafaţa ei încă mai aş‑
teaptă să fie explorat. Defilez cu 
ea printre voi, zi de zi. Când am 
vrut să scriu despre tipul din P., 
unul de‑alde Halancea care ori 
de câte ori zăreşte câte‑o maşi‑
nă venind spre el închide ochii şi 
se aruncă înaintea ei, m‑a oprit, 
zicându‑mi din cutia toracică: 
„Vezi‑ţi de treabă, caută alt su‑
biect, nu te lega de Halancea”. La 

telenovele mi‑a impus restricţie. 
Depistasem un bloc din Bereşti, 
din spatele liceului, de pe str. 
Luceafărului, cu femei care uită 
mâncarea pe aragaz când se face 
ora de dat apă la şoricei în faţa 
cinstitelor televizoare. Pe o scară 
întreagă, miros de mâncare arsă, 
ieşit pe sub uşi... Respectivele au 
capoate care „bat” poala  până la 
rotulă, matlasate. Sunt genul de 
tipe capabile să‑şi lase bărbaţii 
flămânzi din pricina „serialelor”. 
Mămăligă afumată, cartofi li piţi 
de fundul cratiţelor, soţi care ori‑
ce ar face nu se vor putea nicio‑
dată ridica la nivelul actorilor 
din telenovelele lor preferate. 
Bereştence de apartament, căro‑
ra inima mea le‑a luat apărarea: 
„scrie despre altceva, m‑a somat, 
nu te mai izbi în muieri, lasă‑le‑n 
pace!” Între pixul meu şi inima 
mea sunt tot timpul neînţelegeri. 
Mi‑ar fi fost utilă o inimă‑robot, 
reglabilă, nu una sud‑america‑
nă. Nu mă pot pronunţa asupra 
viitorului ei în condiţiile în care 
meseria de jurnalist îmi cere să 

fiu dur, să le dovedesc cititorilor 
în fiecare zi că n‑am mamă şi nici 
tată când se pune problema să 
scriu pentru ziar. Uşor, uşor m‑a 
tehnicizat, specializându‑mă în 
producerea de ştiri. Mi‑a sustras 
libertatea de a fi eu însumi, le‑
gându‑mă la ochi ca atunci când 
eşti pregătit să fii împins cu faţa 
către zid. A făcut din mine ce a 
vrut ea, un fel de director de ştiri 
rurale. Proza din pixul meu pro‑
testează, îmi cere să institui zilele 
în care să nu redactez nici o ştire, 
cerându‑şi şi ea drepturile. Aşa 
am ajuns să ratez informaţia des‑
pre medicul ieşit la prăşit în rând 
cu ţăranii, în câmp, cu picioare‑
le goale, la B.: inima nu mi‑a dat 
voie să mă ating de doctor. Tot 
ea, deşteaptă, nu mi‑a permis să 
strecor în ziar câteva rânduri des‑
pre asistenta de la Ambulanţă 
care nu ştie cum se aşază bol‑
navul pe targă. La fel, mi‑a in‑
terzis să scriu despre doctoriţa 
din Jorăşti, invitată la congrese  
medicale.

Ion Trif Pleşa

Deşi, în general, gălă‑
ţenii pot fi primiţi în 
orice zi de către  rec‑

torul şi prorectorii Universităţii 
“Dunărea de Jos”, în instituţie 
există un program de audienţe, 
când cei interesaţi îi găsesc cu 
certitudine pe membrii condu‑
cerii. Astfel, lunea, între orele 
9.00 şi 12.00, gălăţenii îl pot găsi 
la Rectorat pe prorectorul res‑

ponsabil cu activitatea studenţi‑
lor, Mircea Bulancea; marţea, în‑
tre orele 9.00 şi 12.00, pot sta de 
vorbă cu prorectorul responsabil 
cu baza materială şi activitatea 
financiară, Daniela Şarpe; de la 
12.00 la 14.00, îl găsesc pe pro‑
rectorul responsabil cu activita‑
tea didactică, Emil Constantin, 
iar de la 14.30 la 16.00, gălăţenii 
i se pot adresa secretarului ştiin‑

ţific al universităţii, Anca Gâţă; 
miercurea are audienţe prorec‑
torul responsabil cu activitatea 
ştiinţifică şi relaţiile internaţiona‑
le, Viorel Mînzu.

Ultimii, dar nu cei din urmă, 
rectorul universităţii, Alexandru 
Epureanu, şi directorul adminis‑
trativ Romeo Horghidan, au au‑
dienţe joia.  Primul poate fi găsit 
între orele 11.00 şi 14.00, iar al 

doilea între 10.00 şi 13.00.
În principiu, regula prevede 

ca petenţii să se înregistreze cu 
două zile înainte de audienţă şi 
să precizeze problemele pe care 
doresc să le discute cu condu‑

cerea, în ideea ca aceasta să se 
poată informa înainte. Ea nu s‑a 
aplicat însă niciodată la universi‑
tatea gălăţeană.

N.Crânganu 
Foto: Vasile Caburgan

Afaceri ilegale 
cu produse 
petroliere
[ Marfă de zeci de 
miliarde cu autorizaţii 
false

Gălăţenii Sorin S. şi 
Marian G. au fost trimişi  
în judecată prin rechizi‑
toriul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi 
din data de 20 iunie a.c. 
Ei au fost cercetaţi şi ur‑
măriţi penal pentru că, 
pentru a cumpăra pro‑
duse petroliere de la rafi‑
năriile „Steaua Română” 
Câmpina şi „Vega” 
Ploieşti au folosit autori‑
zaţii de utilizator false. Au 
făcut‑o în deplină cunoş‑
tinţă de cauză (ştiau că 
autorizaţiile sunt false), 
cel puţin aşa reiese din 
rechizitoriul Parchetului. 

În baza acelor auto‑
rizaţii false au comandat 
la cele două societăţi 
produse petroliere în va‑
loare totală de peste 79 
miliarde lei. Acţiunea lor 
a fost întreruptă numai 
atunci când falsurile au 
fost descoperite. Cei doi 
făcuseră rost de acele au‑
torizaţii, contra sumei de 
2.500 euro, de la o per‑
soană care n‑a putut fi 
identificată pe parcursul 
cercetărilor. E de reţinut 
că, totuşi, ştampila apli‑
cată pe acele documente 
era autentică, detaliu ce 
putea induce în eroare, 
cel puţin la o primă vede‑
re. Asta nu i‑a împiedicat  
pe Sorin şi pe Marian să 
achiziţioneze marfă de 
zeci de miliarde de lei. 
În aceste condiţii, cei doi 
întreprinzători ilegali ur‑
mează să se judece sub 
acuzaţia de înşelăciune şi 
uz de fals.

S.F.

După ce a băut bine‑bine 
împreună cu fratele său şi nu 
numai,  tânărul Tăchel L., de 25 
de ani, din Galaţi, nu s‑a dus să 
se culce. Beat fiind, a început să 
se ia la harţă cu cei cu care băuse 
pe undeva pe la un bar din apro‑
pierea complexului comercial 
„Flora”. Mobilul disputei era... 
nota de plată. Nu se înţelegeau 
deloc şi gata. Băut bine, supărat,  
nervos, lui Tăchel i‑a căşunat rău 
de tot  pe o nevinovată maşină 
(Opel Vectra) despre care ştia de 
altfel că aparţine unei cunoştin‑
ţe; a dat cu putere cu pumnul 
în partea superioară dreapta 
a maşinii şi a spart un geam. 
Beat‑beat, dar speriat de ceea ce 

făcuse, a zbughit‑o spre casă.
Între timp, proprietarul maşi‑

nii care locuia în imediata apro‑
piere a observat geamul spart şi 
a dat vina pe un grup de băieţi 
care se afla prin preajmă. Dar la 
Poliţie s‑a constatat că nu băie‑
ţii aceia erau vinovaţi, ci chiar 
Tăchel L., care a fost luat ca din 
oală.

Gestul său de om nervos îl va 
costa judecata în instanţă pentru 
comiterea infracţiunii de distru‑
gere şi plata pagubei în valoare 
de 600 euro. Dar ce să‑i faci, la 
o adică şi o asemenea distracţie 
costă.

S.F.   

Ludovic Spiess a fost demis
Ludovic Spiess, directorul Operei Naţionale din Bucureşti (ONB), a fost 

demis ieri dimineaţă printr‑un ordin semnat de Mona Muscă, ministrul 
Culturii şi Cultelor, care a anunţat că în legătură cu situaţia de la aceas‑
tă instituţie au fost sesizate Curtea de Conturi şi Ministerul Finanţelor. 
Director interimar la Operă a fost numit scenograful Cătălin Ionescu 
Arbore. Motivul demiterii lui Spiess este legat de neregulile sesizate la 
Opera Naţională din Bucureşti de către Comisia de Control a Ministerului 
Culturii şi Cultelor. Au fost descoperite “lucruri uluitoare pentru mine”, în 
special legate de activitatea economico‑financiară, managementul re‑
surselor umane şi activitatea artistică, a susţinut Muscă.

(Mediafax)

Nightwish 
revine în 
România

Trupa finlandeză 
Nightwish, care a um‑
plut până la refuz Sala 
Palatului în luna noiem‑
brie a anului trecut, va 
reveni la Bucureşti, pe 
30 septembrie, pen‑
tru încă un spectacol, 
de data aceasta la Sala 
Polivalentă. Preţul unui 
bilet este de 840.000 
lei sau 1.260.000 lei, în 
funcţie de locul în sală. 
Biletele vor fi puse în vân‑
zare după 15 iulie, la mai 
multe puncte de vânzare 
din Capitală şi pe site‑ul 
www.nightwish.ro.

(Mediafax)

Nuntă la înălţime
Cel mai vechi salvamontist din Bistriţa‑Năsăud, Ştefan Buia, (59 

de ani), şeful formaţiei Năsăud, care lucrează ca salvator montan de 
aproximativ 18 ani, s‑a căsătorit, ieri, pe o creastă din Munţii Rodnei. 
Pentru acest eveniment salvamontiştii din Năsăud au urcat încă de 
miercuri pe munte, împreună cu preotul Crin Triandafil Theodorescu, 
din Năsăud, el însuşi salvamontist şi speolog. Ştefan Buia, împreună 
cu soţia sa, ambii aflaţi la al doilea mariaj, au petrecut noaptea în cort 
şi joi, dis‑de‑dimineaţă, au urcat la peste 1.800 de metri în locul nu‑
mit Fântâna lui Rizifoi, unde a fost oficiată cununia religioasă.

(Mediafax)

Audienţe 
la Universitate

Agenda Parchetului local

Un pumn 
de 600 euro

Oglinda 
de cuvinte Inimă sud‑americană
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at Important!
Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
Ø Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
Ø Minim opt apariţii/lună;
Ø Zile de apariţie: marţi şi joi. 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et. 3, Galaţi. Rel. la tel. 0740180788, 
0237674918. (004481)
Vând urgent garsonieră Micro 19, 
G5, parter, simplă, curată, 190 mil. lei. 
0746506452. (004816)
Vând urgent garsonieră. 416149, 
0742046251. (008909)
Vând garsonieră I2, parter (Tribunal). 
Telefon 0727434813. (004918)
Vând garsonieră, G-uri. Tel. 
0743162358. (005076)
Vând garsonieră, et. 3, Micro 40 neg. 
Tel. 311449. (005010)
Vând garsonieră Micro 20, cf. I, et. 
2, preţ negociabil. Tel. 0236/821048, 
după ora 19,00. (004871)
Particular garsonieră Micro 40, C1, 
et. 1, curat, 385 mil. Tel. 0745636418. 
(008431)
Vând garsonieră, Micro19. Tel. 
0236419728. (005246)
Vând garsonieră Ţig. I, 9/10, stradal, 
simplu, 450 mil. Tel. 436899. (07.05C-
S05)

Vând garsonieră Ţiglina I, termopan, 
curată, preţ 55.500 lei noi (555 milioa-
ne). Tel. 0788461184. (07/05/pc/02)

Vând apartament 1 cameră în Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, 500 mil. Tel. 0742884075. 
(8657770)
Vând apartament 1 cameră central 
cu aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, apometre, s=30 mp, 600 
mil. Tel. 0742884075. (8657770)
Vând apartament lux o cameră, 
Mazepa, complet mobilat şi utilat, 
panoramă deosebită, 1,1 mld. Telefon 
0745664448. (8652865)
P.f. apartament 1 cameră Mazepa I, 
G3, et. 3, 850 mil. Tel. 431342. (009081)
1 cameră conf. I, bloc mixt, par-
ter, Micro 13, 670 mil. Tel. 406010, 
0788146931. (06.05MR11)
Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
mobilat. Tel. 0743042424. (005244)
Vând o cameră Micro 19, bl. G5, et. 2, 
220 mil. neg. Tel. 474688, 0740072906. 
(004967)

Vând 1 cameră, cf. I, str. Brăilei, bl. A1, 
et. 8, sc. 2. Tel. 0740771847. (009282)
Vând ap. 1 cameră Micro 19, parter, 
simplu, stradal, 15.000 E. Tel. 465532. 
(07/05/pc/02)

Vând apartament 2 camere, 
et. 9, Ada Marinescu, vizavi de 
Spitalul Judeţean, conf. I, îmb., 
0722235300.
Vând apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, 1.350.000.000 lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004075)
Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, 57 mp, str. 1 Decembrie 
1918, disponibil imediat, foarte mul-
te îmbunătăţiri. Telefon 0744792802. 
(004720)
Vând ap. 2 camere sdec. Parfumul 
Teilor, str. Domnească 73, bl. C, et. IV, 
0740467227. (004758)
Vând apartament 2 camere dec. în 
spate la Billa, Micro 39, parter, gră-
dină, îmbunătăţit, gol, 1 mld. Tel. 
0723170202. (8652865)
Vând 2 cam. I.C. Frimu, p/4, g+f+-
termopan, f. curat, 31.000 E neg. Tel. 
0743300145. (008958)

Vând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Tel. 
0745412910. (004809)
Vând, schimb ap. 2 cam. semideco-
mandate Ţiglina I, îmbunătăţiri, cu di-
ferenţă pentru 2 camere Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0741527938. (009040)
2 camere ultraîmb. şi garaj dublu 
central zona Pedagogic, exclus agen-
ţii. Tel. 0742033776. (004839)
Vând apartament 2 dec. cu 
g+f, Mazepa I, et. 2, 40.000 E. Tel. 
0740246534. (004862)
Vând 2 camere decomandate Micro 
18, stradal, 900 mil. Tel. 442092, 
0723131877. (008950)
Vând apartament 2 camere semide-
comandate, etaj 1, Port. Tel. 327999, 
0721434650. (004796)
Vând 2 camere decomandate, etaj 2, 
str. Prelungire Doja. Tel. 0788500396, 
0788367373. (8652868)
Vând 2 camere Micro 19, L, et.1. 
0746778154. (004902)
Vând două camere Micro 14, bl. S5A, 
ap. 8, et.1, îmbunătăţit. Tel. 325144. 
(004970)
Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina II, C sau schimb cu casă 
aproape de oraş plus diferenţa. Tel. 
0742418094. (009129)

Vând 2 camere Silozului, fără in-
termediari. 480058. (8657752)
P.f. 2 dec. 2/4, Sid.Vest. 469041. 
(009085)
Vând 2 camere Micro 40, negociabil. 
311449. (005010)
MAZEPA I 2 decomandate varianta 
mare, BR, et. 3 est, dotat, utilat, mobi-
lat, boxă subsol 7 mp, liber imediat. 
Tel. 0744162632, 461483. (008984)
Vând apartament 2 camere, 
parter, stradal, posibilităţi extin-
dere şi privatizare, 800 milioane. 
0746563053. (06.05BC286)
Vând apartament 2 camere dec., 
mobilate, 4/4, Micro 20, 840 milioane. 
Tel. 475541. (005024)
Vând apartament 2 camere semi-
dec., Mazepa I, preţ 30.000 Euro neg. 
Tel. 463494, 0741065868. (8657767)
Vând ap. cu 2 camere, central, S=60 
mp, aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, uşă met., preţ 1 mld. Tel. 
0742884075. (8657769)
Particular, 2 semidecomandate, 50 
mp, bucătăria 12 mp, et. 1, îmbună-
tăţiri, lângă Parma. Telefon 443932. 
(009193)
Vând apartament 2 camere, par-
ter, zona I.C.Frimu, 25.000 E. Telefon 
478794. (005071)

Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
R-uri, complet mobilat. 416303. 
(005081)
P.f. vând apartament deosebit, 
îmbunătăţiri, 2 camere dec., et. 2/4, 
Micro 20, preţ 850 mil.  Tel. 496051, 
0721300284. (005067)
Apartament ultracentral, 2 camere, 
toate îmbunătăţirile, zonă liniştită, 
parter, balcon mare, 1400 mil. Tel. 
0743042608, 0724215065. (005034)
Particular 2 cam., sdec., Micro 40, T3, 
et. 3, 560 mil. 0742676600. (008432)
Vând   apartament  2 camere Ţiglina 
I, îmbunătăţit. tel. 436821, 0740865532. 
(009249)
Vând apartament 2 camere Sid.Vest, 
parter, gr+f, termopan + CT, mobilat 
sau nemobilat. Telefon 0723062259. 
(009212)
P.f. vând ap. 2 camere Centru. 
0740693215. (09259)
Vând apartament 2 camere, et. 5, 
Micro 18, 920 mil. 440688. (005160)
Vând apartament 2 camere, et. 1, ul-
tradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)
Persoană fizică vând apartament 
I.C.Frimu cu îmbunătăţiri, gr+f, termo-
pan, et. 4/4, 850 mil. Tel. 0723548844 
sau 495243. (005121)

Vând apartament 2 camere, la par-
ter, zona General, superîmbunătăţit, 
cu posibilitate de privatizare. Tel. 
0746320280. (005168)
2 camere semidec., parter, stradal, 
Micro 38, 640 mil. 406010, 0788146931. 
(06/05/MR/11)
2 camere dec., Sid.Vest, îmbunătăţit, 
820 mil. 406010, 0788146931. (06/05/
MR/11)
2 camere decomandate, Micro 20, 
et. 7/8, bloc nou, 850 mil. 406010, 
0788146931. (06/05/MR/11) 
2 camere Ţiglina II, parter, cu bal-
con, 860 mil. 0742159078, 329398. 
(005182)
2 camere centru, et. 4, 800 mil. 
0742159070, 329397. (005182)
Vând ap. 2 camere, et. 1, Gh. Doja. 
Tel. 493472, 0743008844. (005170)
Vând 2 camere dec., str. Brăilei 
colţ cu Oţelarilor, Micro 19, stradal, 
etaj 6, preţ 1.150 milioane lei. Tel. 
0745390230. (06.05CS32)
P.f. 2 dec., 2/4, Sid.Vest. 469041. 
(009354)
Micro 38, stradal, pentru pri-
vatizare, 1,06 mld. 0741242588.  
(005243)
Vând 2 cam. Micro 40, L-uri, et. 2. 
426734. (004972)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
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cIa
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

2 camere, Micro 18, Brăilei, et. 9/9, 
izolaţie, 2 balcoane su 58 mp. Tel. 
438780, 0721679226. (004979)
2 camere, central, ultraîmbunătăţit, 
35.000 E. 334013. (004199)
Vindem spaţiu uscător, parter, 2 
camere, SIderurgiştilor. Tel. 312499 
sau 451065, 328018, după ora 18,00. 
(009090)
2 camere, Micro 19, cf. I, 58 mp, 2 bal-
coane, recent zugrăvit, iz. nouă, 780 
mil. 430926. (07/05/CS/07)
2 camere Ţiglina I, et. 4, iz. nouă, f. 
curat, 740 neg. 436899. (07/05/CS/05) 
2 dec. ICFrimu, et. 3, curat, 940 neg. 
431002.  (07/05/CS/05)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
Apartament două camere, deco-
mandate, parter, Micro 13B, nu-i vad 
comercial, exclus intermediari. Tel. 
455801, 0742299738. (005278)
2 camere Micro 17, parter, curat, 
îmbunătăţit, liber, 900 mil. 438874. 
(06/05/BC/321)
 2 camere, ICFrimu, parter, cu extin-
dere 24 mp, curat, eliberare rapidă. 
438874. (06/05/BC/321)
Vând apartament în Micro 17, bl. 
R3 cu 2 camere decomandate, curat. 
0720036213. (005272)
Vând apartament 2 camere, etaj in-
termediar, curat, spaţios. Tel. 464064. 
(009372)
Vând apartament 2 camere Dunărea, 
35.000 E neg. 322661, 0726567901. 
(009370)
Două decomandate în Pţa Centrală 
bloc nou, et. 1/4, totul renovat, fără 
termopan, parchet, ct. termică, 35.000 
E neg. Tel. 415621, 410133. (008962)
Apartament dec., Micro 19, et. 3, conf. 
II, îmb., 690 mil. 318622. (005284)
Foarte avantajos apartament stra-
dal, Beverly Hills, bl. L2. 0726448721. 
(005284)
Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. 471611, 
0788219862. (07/05/MR/10)
2 decomandate Micro 21, et. 2. 
471611, 0788664095. (07/05/MR/10)
850.000.000, termopan, zona 
ICFrimu. 471611, 0788219857. (07/05/
MR/10)
2 camere et. 1, termopan, Micro 14. 
471611, 0788664095. (07/05/MR/10)
Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (07/05/pc/02)
Vând 2 camere dec. Sid Vest, 
et.3, 90.000 lei noi (900 mil.). Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)
Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa I, 
zonă foarte liniştită, curat, spaţios, izo-
laţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 lei 
noi (940 mil.), neg. Tel. 0788448403. 
(07/05/pc/02)
Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.). 
Tel. 465532. (07/05/pc/02)

Vând ap. 2 camere Micro 21, 
K13, etaj I. Relaţii 419264, 
0723184720, 0744235299. 
(004890)

Vând apartament 2 camere cu 
multe îmbunătăţiri în Tg. Bujor. Tel. 
0744586884.  (004403)

Vând 2 camere semidec, Ţiglina II, 
et. 3/4, îmbunătăţit, 28.000 E Tel. 
326066, 0766396496. (009142)

Vând ap. 2 camere (birouri fir-
mă) et. 1, ultracentral, supera-
menajat, mobilat şi utilat. Tel. 
460054, 0741145540, 0745496716. 
(8653127)

Persoană fizică vând 2 camere, 
et. 6/7, ultracentral, 1,5 mld. Tel. 
465425 sau 0741037431. (009313)

VÂND 3 CAMERE ET. 2,  MICRO 
38, LIBER, CURAT. TEL. 0742177300. 
(009394)

Vând 3 camere Micro 17, et. 1, se-
midecomandate, curate. 495240. 
(008902)
Proprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)
Vând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, aer condiţionat, gresie, fa-
ianţă, parchet, stare foarte bună, 1,4 
mld negociabil. Telefon 0788103018. 
(004417)
Vând apartament 3 camere dec, 
et. 1, cartier I.C. Frimu. Rel. la tel. 
0788375077. (06/05/BC/304)
Vând apartament Micro 39C dec. 3 
camere et. 2/4, liber, 35.000 E negocia-
bil. Telefon 0720843473. (004739)
Vând 3 dec. piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
329395. (004754)
Vând apartament 3 camere supe-
rîmb., S,  Nae Leonard, la cheie (sau 
liber), 0742025370. (004861)
Vând apartament 3 cam, et. 2, 
Mazepa I, 436756. (004857)
Vând apartament 3 cam. parter, 
Micro 17, lângă piaţă, L2, sc. I, ap. 2.  
Gresie, parchet, faianţă, termopan in-
terior-exterior, uşă metalică, instalaţie 
sanitară nouă, 0743560538. (009024)
3 dec. parter, Sid. Vest, 2 băi, cen-
trală, 1,28 mld. neg., 0741431566, 
0766343236. (008977)
Vând 3 camere Ţiglina II, 2 balcoa-
ne, modificat, amenajări lux 2005, 
1.450.000.000 lei. Tel. 0744855632. 
(06.05CS32)
Vând 3 dec., confort I Micro 38, 
fără intermediari. Tel. 0740594243. 
(004909)
Pf. vând 3 camere, 3/4, Nae Leonard, 
neg. Tel. 492544. (004888)
Vând 3 semidec., Micro 19, ca-
păt troleu, 780 mil.neg. Tel. 493273, 
0742018430. (004897)
Vând 3 camere decomandate, Piaţa 
Centrală, bloc nou, V. Tel. 0743686731. 
(004963)
Vând urgent apartament 3 camere, 
confort I, decomandat, zona Pieţei 
Centrale, preţ avantajos. Tel. 417656. 
(004985)
Vând ap. 3 camere, parter, gre-
sie, faianţă, parchet, semideco-
mandat Ţiglina I, 1050 mil.neg. Tel. 
0742392094. (009140)
Vând apartament 3 camere, BR1A  
etaj 10, decomandat, neg. 463965, 
0741513869. (009132)
Vând 3 camere Mazepa, BR2, 8/10, 
disponibil imediat, 35.000 E neg. Tel. 
465595, 0744350455. (008504)
Persoană fizică vând apartament 3 
camere, I.C.Frimu, S, parter, preţ neg. 
Tel. 0726375202. (004935)
Vând ap. cu 3 camere, central, S=72 
mp, aer condiţionat, centrală termică, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, uşă 
met., apometre, preţ 1.200.000.000. 
Tel. 0742884075. (8657771)
P.f. vând ap. 3 camere dec., 2 băi, et. 
1, bine întreţinut, I.C.Frimu, preţ 1,350 
mld. neg. Tel. 481279, 0742172861. 
(009186)
Persoană fizică vând apartament 
3 camere, Sid.Vest. Telefon 477053. 
(005092)
Vând 3 camere dec., 3 balcoane. Tel. 
425952. (05098)
Apartament ultracentral, 3 came-
re dec., toate îmbunătăţirile, parter, 
stradal, 1,9 mld. Tel. 0743042609, 
0723476935. (005034)
Vând ap. 3 camere, semidec., et. 3, 
Ţiglina III, vizavi Flora. Telefon 473557. 
(009218)
Vând 3 decomandate, Micro 17, et. 
4/4, centrală termică, îmbunătăţiri. 
Tel.  491847. (009153)
Vând urgent apartament 3 came-
re, I.C.Frimu, 3/4.  Tel. 497799 sau 
0744913804. Încearcă şi nu vei regre-
ta. (009269)
3 camere dec., et. 1, spaţios, stradal, 
Micro 18. 406010, 0788146931. (06/05/
MR/11) 
3 camere semidec., îmbunătăţit, 
stradal, Micro 38, 720 mil. neg. 406010, 
0788146931. (06/05/MR/11)   
Persoană fizică vând apartament  3 
camere decomandate, 2 balcoane, 
et. 2, Ţiglina III. Tel. 492118, după ora 
13,00. (008938)
3 decomandate 72 mp, orientare + 
zonă bună. 414534. (005004)
3 dec., I.C.Frimu, et. 4, termopan, 
uşă metalică, 940 neg. 436899. (07/05/
CS/05)   
870 mil. Ţiglina I cu subsol, fără pro-
bleme. 0721290870. (005284)

3 camere Ţiglina I, parter, balcon, 
termopan, îmbunătăţiri, 850 neg. 
431002. (07/05/CS/05)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
3 dec. Mazepa II, CT, termopan, iz. 
nouă, 1,350 mld neg. 430926. (07/05/
CS/07)
Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţiri + CT, bloc modern. 0726780711, 
0727557713. (005085)
Apartament 3 camere, Casa Roşie, 
neg., după 18,00. 494431. (06/05/CS/
74)
Proprietar vând 3 camere decoman-
date, parter, îmbunătăţiri, balcon cu 
extindere, Ţiglina I, 1.450.000 lei neg. 
0741995105. (009244)
Vând ap. parter, 120 mp, stradal, toa-
te utilităţuile, S-uri, N. Leonard, 60.000 
E. Tel. 0740553755. (008547)
Vând apartament 81 mp, poziţionat 
est-nord cu 3 camere (hol 26 mp, cu 2 
balcoane, et. 8, bl. R, Mazepa I, 55.000 
euro. Telefon 430182, după ora 18,00. 
(005201)
Vând apartament central + mansar-
dă. Tel. 0741422036. (005198)
Apartament dec., Ţiglina I, de lo-
cuit sau privatizare, poziţie excelentă. 
318622. (005284)
Vând 3 camere dec. Mazepa II, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele exte-
rioare, termopan, 37.500 E. Tel. 416055. 
(07/05/pc/02)
Vând 3 camere dec. Ţiglina II, par-
ter, simplu. Tel. 0788404974.  (07/05/
pc/02)
Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretul, preţ  110.000 lei noi (1,1  mld 
neg.). Tel. 0788448403. (07/05/pc/02)
Vând urgent ap. 3 camere dec. 
Ţiglina II, parter, liber, posibilitate 
extindere pe ambele părţi ale blo-
cului, zonă liniştită, preţ 120.000 
lei noi (1.200.000.000 lei) neg. Tel. 
0727645197. (07/05/pc/02)
Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (07/05/pc/02)
Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (07/05/pc/02)
700.000.000,  3 camere Micro 21. Tel. 
471611, 0788219862. (07/05/mc10)
3 dec. parter, Mazepa, ideal firmă. 
464160. (009074)

Vând  urgent ap. 4 cam. Micro 16, 
complex Siret, E5, p/4, 110 mp, îm-
bunătăţit, gresie, faianţă,  termo-
pan, extindere cu intrare separată 
din balcon prin spaţiul verde, garaj. 
50.000 E, preţ neg. Tel. 0745501655, 
0726378813, 471860 acasă, 471944 
cabinet. (005089)
Urgent ap. 4 camere dec. parter loc 
privatizare. Tel. 0743577749. (009156)
Vând apartament 4 camere de-
comandate, str. 1 Dec. 1918, et. 3, 3 
balc., 2 băi. Tel. 460939, 0723254307. 
(008900)
Vând apartament 4 camere, str. 
Ada Marinescu nr. 216, bloc C6, ap. 
39, et. 10/11, decomandat, cf. I, la pre-
ţul de 675 mil. Relaţii la tel. 414741, 
0788232818. (8657789)
Vând urgent apartament 4 cam. part-
er, Sid. Vest, multiple îmbunătăţiri, 1,5 
mld. neg. Tel. 0745294050.  (008656)
Pf vând apartament 4 camere, par-
ter, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0745648689. (003014)
Vând ap. 4 cam., Piaţa Centrală bloc 
Banc-Post. Tel. 465677. (005207)
Vând 4 camere dec. parter, 2 balc., 2 
gr. sanitare, bdul Gh. Doja (Sid. Vest), 
1.460 mil. Tel. 458730, 0745651315, 
0740213877. (005205)
Vând 4 camere f. spaţios, uşă 
metalică, 3 balc., 2 gr. sanitare, 
gr+f+ter., mochetat.  Preţ fix 1900 mil. 
Tel. 325445, după ora 18,00. (008928)
Vând apartament 4 cam. 6/8, Micro 
17, 1.700 mil. neg. Tel. 0726772880. 
(009104)
4 dec. Nae Leonard, S-uri, 2/4, 100 
mp, 2 balc., AC, termopan, 1,600 mld. 
neg. Tel. 430926. (07.05CS07)
4 cam., Mazepa I, B-uri, 3/4, 50.000 E 
neg. Tel. 430926. (07.05CS07)

4 dec. Micro 21, bloc nou, 6/10, 110 
mp, 2 balc., CT, 50.000 E neg. Tel. 
430926. (07.05CS07)
Apartament staţie bus, Ţigl. I, 4/4. 
Tel. 0741209921.  (8653145)
Agenţia imobiliară Elite vinde 
apartamente orice zonă. 471611, 
0788219862. (07/05/MR/10)
Vând 4 camere dec., 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi (1,2 mld). Tel. 
0788461184. (07/05/pc/02)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397. 0742159070. 
(004753)
Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329398. (004753)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (004753)
Cumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (004753)
Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329398. (004753) (004753)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 
decomandat, et. 1-3, Micro 17, Micro 
16, Micro 18, Siderurgiştilor, I.C.Frimu, 
Ţiglina I. Ofer 850-900 mil. lei. Fără 
agenţii. Tel. 0740119702, 0742288462. 
(005181)
Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 2 camere, et. 1, 2, eventual parter, 
banii urgent. 427968. (009253)
Cumpăr apartament zonă bună. 
0726266616. (005126)
Cumpăr ap. 2 camere Ţiglina II-III. 
451494. (004973)
Două camere. Ofer 750 mil. lei. Tel. 
0724097657, 328200. (004945)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
316)
Tineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14670000)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 
indifferent de zonă sau etaj. 464064. 
(009373)
Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)
Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)
Cumpăr ap. 2 camere, orice zonă, 
ofer 60.000 lei noi (600 mil.). Tel. 
0727645197. (07/05/pc/02)
Cumpăr 2 camere Micro 40, parter - 
et.1, ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(07/05/pc/02)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (07/05/CS/03)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (004753)
Cumpăr apartament 3 came-
re, et.1,2,3, fără îmbunătăţiri, zona 
I.C.Frimu, Sid., PS. Nu prin agenţie. Tel. 
0742388329, 0744909636. (005127)
Cumpăr urgent apartament Micro 
39C. 430096, 0740030087. (06/05/
CS/11)
Cumpăr urgent apartament Micro 
21. Tel. 0740030087. (06/05/CS/11)
Cumpăr ap. 3-4 camere. Telefon 
0766530305. (005285)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (07/05/PC/02)
Cumpăr ap. 3-4 camere stradal, in-
diferent de zonă sau etaj, ofer preţul 
pieţei. Tel. 0788404974. (07/0/pc/02)

Cumpăr  apartament  4 camere . Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

Vând casă. Telefon 0726919611, 
341854 , Şiviţa. (009252)
Casă 400 mp, Crinului nr. 5 (spa-
te Maşniţă). Telefon 0745962771. 
(009198)
Vând casă central Tg. Bujor, 1600 
mp. Tel. 451565, 341147. (005080)
Vând vilă nouă, mobilată, Vânători, 
120.000 E. Telefon 0788242306. 
(009133)
Vând casă cu teren, toate facilită-
ţile. Telefon 479242 şi 0740030052. 
(004957)
Vând casă. Tel. 466516, 0742629093. 
(009217)
Vând casă bătrânească cu teren 400 
mp. Tel. 0720055385. (008633)
Ofertă, vând sau variante casă + bar 
în Independenţa. Tel. 0740661023. 
(008384)
Vând casă comuna Vârlezi, cu te-
ren şi vie. Tel. 421421, 0740659792. 
(005145)
Vând urgent casă nouă p + 1, ul-
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (005131)
Vând casă Şendreni, Cartierul Nou. 
Tel. 0744792253. (005018)
Vând casă 1100 mp zonă bună 
cu toate utilităţile. Tel. 0742471561. 
(005011)
Vând casă nouă la şosea 2000 mp cu 
vie în curte 7 camere, sat Stoicani, com. 
Folteşti. Tel. 0746461608. (009130)
Vând casă + teren, Vasile Alecsandri. 
Tel. 0740511474. (009077)
Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (009105)
Vând sau schimb casă cu grădină 
2000 mp, cu apartament. Tel. 830253. 
(009103)
Două case SC p+et. totul pe 500 mp, 
6 mld. + variante. Tel. 0743622353. 
(009127)
Vând casă + teren + vie în com. 
Smârdan, fam. Lepădatu Costel. 
(004590)
Vând casă Smârdan cu dependinţe. 
Tel. 0743162442. (004968)
Vând casă Smârdan nouă foarte 
deosebită. Tel. 0745026654. (004968)
Vând casă în construcţii, in-
trare Smârdan, 1000 mp. Telefon 
0743853576. (009041)
Vând casă bdul G. Coşbuc nr. 390A. 
Telefon 0745536913. (004863)
Vând casă Smârdan. 0744124046. 
(008983)
Casă nouă Lieşti, 6 camere mobi-
late, baie, gresie, faianţă, parchet, 
gaze centrală, vând sau schimb 
cu apartament. Tel. 0741948585. 
(007833)
Vând casă nouă, com. Cuza-Vodă, 
450 mil. neg. Tel. 0720186543. 
(004784)
Vând casă cu fântână, com. Cuca. 
Tel. 320385, 318729. (009093)
Vând casă com. Smârdan toate op-
ţiunile sau schimb cu ap. + diferenţă. 
Tel. 0746353760. (008783)
Vând casă comuna Braniştea. Tel. 
0740640039. (009357)
Vând casă + grădină Cartierul Nou 
sau schimb cu apartament 3 came-
re plus diferenţă. Tel. 0740998698. 
(009355)
Vând casă com. Independenţa. Tel. 
827177. (009345)
Vând casă 5 camere + h + b, 350 mp, 
Zambilelor nr. 2, Galaţi, Cartierul Nou. 
(005194)
Vând casă Galaţi teren 400 mp, tele-
fon 411986. (009320)
Vând casă + vie com. Măstăcani 
la şosea. Tel. 346312, 0745364993. 
(009324)
Vând casă cărămidă gaze, cana-
lizare, str. Grădina Veche 130. Tel. 
0743858289. (009324)
Vând  casă 9 camere, 400 mp, po-
sibilităţi rate, str. Grădina Veche. 
0740708433. (004188)
Vând casă Băleni. Tel. 347489, 
0743008265. (003668)
Vând cabană pe malul Lacului Bicaz, 
37.000 E. Tel. 0723728548. (004792)
Vând casă în com. I.C. Brătianu 
(Zaclău), Moscu Tanţa. (009308)
Vând casă str. Zefirului nr. 5. 
(009314)

Vând casă 5 camere + bucătărie + de-
pendinţe + 16 ari  vie pe rod în Odaia 
Manolache. Tel. 458517, 0766334231. 
(009302)
Vând casă + curte, str. Poşta Veche 
142. Tel. 0724070918. (009375)
Vând casă p + 1. Tel. 0236473102, 
0741751848. (005255)
Vând casă locuibilă, sat Chiraftei 
la şosea, lângă târg. Tel. 328026. 
(005262) 
Vând casă mare locuibilă, vie, teren 
3500 mp, com. Cuca. Tel. 0741362539. 
(009381)
Vând vilă de lux în Galaţi, finisată, po-
ziţie ultracentrală. 414673. (009395)
Vând casă liberă, locuibilă, zona 
Eternitatea, preţ 145.000 lei noi 
(1.450.000.000 lei). Apă, gaze, ener-
gie electrică, suprafaţă totală 300 mp, 
suprafaţă construită  160 mp, des-
chidere la stradă 10 mp, urgent. Tel. 
0788409713. (07/05/pc/02)

Vând casă. Tel. 0745778905. 
(005249)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri, suprafaţă totală 614 
mp, suprafaţă construită la sol 205 
mp, 4 nivele: demisol - garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1 
etaj+M (câte două ap. pe nivel); 
spaţiu comun şi terasă descoperită 
la ultimul nivel. Toate utilităţile la 
fiecare apartament: canalizare, 
apă, electricitate, gaze, telefonie. 
Merită văzută! Preţ negociabil 
700.000 E. Tel. 0788409713. (07/05/
pc/02)

Schimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)
P.f. schimb apartament 2 came-
re + diferenţă pentru trei camere. 
0742583497. (004894)
Schimb apartament 2 camere dec., 
Micro 39C, pentru 3 camere deco-
mandate + diferenţă. Telefon 473491. 
(009232)
Schimb casă 23 August, cu Galaţi 
sau Fileşti. Tel. 833267. (009216)
Schimb ap. 2 camere Micro 39A, 
pentru 3 camere + diferenţă. Tel. 
0745771949. (005252)
Casă la ţară, toate dotările cu locuin-
ţă Galaţi. 318622. (005284)
Schimb teren 14 m deschidere, 
1600 mp, în Barboşi, cu apartament 
2 camere, parter, stradal. Tel. 475949, 
0740999006. (009391)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (004754)
Caut să închiriez garaj, plata anti-
cipat un an. Telefon 0740068454. 
(004886)
Închiriez urgent apartament indife-
rent zonă. 0740030087, 0742886778. 
(06/05/CS/11)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05/
CS/02)
Persoană serioasă doresc să închi-
riez apartament 3 camere mobilat şi 
utilat modern (electrocasnice, tele-
fon, cablu TV). Tel. 0722339324. (07/
05/CS/01)
Urgent! 2-3 camere ne(mobilate), 
ofer preţ bun. Rog seriozitate. Telefon 
477292. (06/05/BC/316)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)
Închiriez ap. 2-3 camere mobilate 
sau nemobilate, zonă bună, ofer 100 
E/ună. Tel. 0788404974.  (07/05/pc/
02)

Tineri căsătoriţi închiriem urgent 
garsonieră sau apartament. 318622. 
(005284)
Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. 471611, 0788219857. 
(05/05/MR/10)

Închiriez spaţiu de producţie atelier 
200 mp, eventual + curte, plata lunar, 
minim 2 ani. 434836, 0744705760. 
(008806)

2 camere mobilate, Micro 18, 100 E. 
438381. (07/05/CS/08)
2 camere semidecomandate, 
ICFrimu, 3.000.000. 475479.  (07/05/
CS/08)
Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)
Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (07/05/
CS/03)
Oferim cazare salariaţi. Tel. 410317, 
427434. (004476)
Apartament de lux central, 2 came-
re mobilate, 280 E. Telefon 497738. 
(008840)
Închiriez apartament. 329397, 
0742159070. (004754)
Închiriez vilă 5 camere, 5-6 mp plus 
mansardă 100 mp cu 2 intrări, faţă-
spate la cheie pretabil pentru orice 
activitate, 472169. (004848)
Căutăm familie serioasă pentru a lo-
cui la ţară. Tel. 348678. (004802)
Închiriez garsonieră pretabil birouri, 
agenţii, mobilată Ţiglina I, bl. A3. Tel. 
0744421804. (005042)
Primesc fete în gazdă. Telefon 
470698. (004944)
Ofer cameră o fată, 315033, după 
16,00. (009086)
Închiriez garsonieră, A-uri, et. 1, libe-
ră. Tel. 0744998254. (005047)
Apartament o cameră lux regim 
scurt  (hotelier). Tel. 0744793223. 
(009280)
Închiriez casă 100 E lunar. Tel. 
325029, 0727672768. (009318)
Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0744267300. (005060)
Primesc în gazdă tineri căsătoriţi 
(sau două fete), după ora 17,00. Tel. 
0746944543. (009099)
Apartament de lux, 2 camere mobi-
late, utilate, totul nou, str. Domnească 
(preferabil cetăţean străin). Tel. 
415629, 0741788885. (009220)
Închiriez apartament trei camere 
Micro 17. Tel. 0740771795, 0741227550. 
(009246)
Închiriez  la Lepşa vilă cu 5 camere  
pentru weekend, vacanţe şi concedii. 
0723777748. (007124)
Ofer cameră, mobilată, fără copii. 
Tel. 493148.  (009304)
2 cam. mobilate lux, 250 E. Tel. 
432231. (07.05CS07)
3 cam. superlux, 432231. (07.05C-
S07)
Închiriez apartament pentru 2 fete 
cu serviciu. Tel. 461998, 0745877681. 
(005250)
Închiriez apartament 2 decoman-
date, Mazepa II, M14, mobilat, uti-
lat, 5 mil. şi garanţie. Tel. 432889, 
0741062792. (005274)
Închiriez garsonieră/ap. mobilat, 
nemobilat, avantajos. Tel. 464064. 
(009374)
Închiriez apartament o cameră 
Ţig. I, bl. PS11, 3/4. Tel. 0723648234. 
(005267)Ar
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 419813, 472257, 0744604952. (07/
05CS02)
Închiriez sau vând garaj Ţig. III. Tel. 
0746322153. (009364)
Primesc în gazdă 2 fete salariate, rog 
seriozitate. Tel. 0720875747. (0051144)
Primesc în gazdă la bloc. Tel. 
0720868399. (005224)
Închiriez cameră la casă unui sala-
riat. Tel. 427019. (009339)
Primesc un băiat în gazdă. Tel. 
312825. (009335)
Închiriez ap. 1 cameră, mobilată, 
zona Doja, 100 E/lună. Tel. 0788461184. 
(07/05/pc/02)
Agenţia imobiliară Elite închiriază 
apartamente. 471611, 0788219857. 
(07/05/MR/10)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez garsonieră central, parter, 
gaze. Tel. 0744792801. (005063)

Închiriez 80 mp cu demisol pentru 
spaţiu comercial, birouri zona Liceul 
Traian, 0744627953. (004841)
Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, vad excepţional pretabil farmacie, 
0744421804, 0723338208. (004901)
Închiriez spaţiu 20 mp zona Două 
Babe, 0723191013, 0741025003. 
(8652925)
Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie 400 mp toate utilităţile + 350 
mp teren alăturat. Plata lunar. Tel. 
0722600394. (008755)
Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare 500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8652915)
Închiriez spaţiu comercial 115 mp 
zona Biserica Sf. Mina. 074112636. 
(8657616)
Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
parcare, piese auto. Tel. 0722521005. 
(005043)
Închiriez spaţiu comercial cen-
tral. Tel. 0236435764, 0788666159. 
(005026)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
str. Brăilei, nr. 169, bl. A1-A2, locaţie "La 
Dolce Vita. Tel. 0744513363. (8757759)
Ofer spre închiriere spaţiu 20 mp, 
diverse activităţi, şi teren 600-700 mp 
Drum Centură cu ieşire la şosea. Tel. 
0740154562. (009234)
20 mp, comerţ, depozitare,  produc-
ţie. Tel. 425520. (005133)
SC închiriază pe termen lung spaţiu 
150 mp. Tel. 0744472854. (8657797)
Închiriez spaţiu comercial 500 mp în 
Ţiglina I. Tel. 0744545113. (8657758)
Închiriez spaţii depozitare produc-
ţie, suprafeţe între 200 - 1300 mp, apă, 
canalizare 380 V, posibilitate birouri. 
Tel. 0744545113. (8657758)
Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Micro 21, capăt tramvai, divizibil. 
Telefon 0742294233. (86574725)
Închiriez spaţii pentru birouri zona 
Grădina Publică. Tel. 0723635514. 
(004745)
Închiriez spaţiu pentru depozit sau 
magazin str. Traian 120. Tel. 322661, 
0726567901. (009369)
Închiriez spaţiu comercial cen-
tral, p+2, 310 mp, stradal, pretabil 
reprezentanţă. Tel. 0723224141. 
(009371)
Închiriez spaţiu 100 mp. Tel. 
0746272916. (005215)
Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial sau închiriez. 474409, 
0746683358. (009323)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)
Vând 10.000 mp teren extravi-
lan, sat Costi, 6 E/mp, 0740994686, 
0740081654. (004899)
Teren str. Arcaşilor, stradal, utilităţi. 
0726266616. (004542)
Vând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)
Vând 13.500 mp sat Costi, 8 E/mp. 
Telefon 0744582536. (008544)
Vând teren arabil, 1 ha în Brateş. 
Telefon 469968. (003977)
Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Telefon 469968. (003977)
Vând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)
Vând teren 310 mp, 75 E/mp. Tel. 
0720101722, 0740526004.
Vând 90.000 mp livadă măr, poziţie 
excepţională, intravilanul localităţii 
Vidra, Vrancea, cu anexe şi utilităţi, 3,5 
E/mp. Tel. 0722388942, 0723385904. 
(06/05ext235m)

Vând vatră casă în Vânători, 1100 
mp, intravilan. Telefon 0746013724. 
(008963)
Vând teren fotbal pe DN 26, con-
strucţie bar, curent, suprafaţă to-
tală 4000 mp, intravilan. Telefon 
0722259705. (004678)
Vând 1000 mp, DN 26, Vânători. Tel. 
0722672666, 0721127515. (004811)
Prodas vinde în cartierul Fileşti, 
municipiul Galaţi, următoarele supra-
feţe de teren: 1500 mp cu un preţ de 
200.000 lei/mp, în preţ este inclus TVA; 
5.912,12 mp din care 600 mp este plat-
formă betonată, la un preţ de 225.000 
lei/mp în preţ este inclus TVA. Sumele 
rezultate din prezenta tranzacţie vor 
fi virate de către cumpărători la AVAS 
Bucureşti. Relaţii la telefon 431146, 
0742076145. (8657778)
Vând 3100 mp DN 26, preţ 25 E. Tel. 
0745002394. (002898)
Vând teren Centură intravilan 1300 
mp, ultima parcelă, vizavi Coca-cola, 
7 E/mp neg. Tel. 497673, 0723275936. 
(009178)
Vând teren construcţie casă, 
1000 mp, sat Costi, Vânători. Tel. 
0746984178. (009172)
Teren casă demolabilă 400 mp, 
Ultimul Leu. Tel. 0722697999. 
(009170)
Vând teren 4000 mp, DN 26, deschi-
dere la şosea 20 mp, parţial amenajat, 
30 E/mp, neg. (variante parcelare). Tel. 
0744666763. (8657773)
Vând teren George Coşbuc 1180 mp. 
Tel. 0722353772. (005030)
Vând teren balta Lozova, 1,8 E/mp. 
Telefon 0740511474. (009078)
Vând teren Mazepa. Tel. 0744235169. 
(005170)
3000 mp neparcelabil, 14 E/mp, zona 
Arcaşi. Tel. 0744241199. (009265)
Teren şoseaua Vânători- Odaia 
Manolache, 430 mil. Tel. 0745660743. 
(009265)
Vând 2000 mp sat Costi, 200 mil. Tel. 
0726633473. (009225)
Vând urgent 23.700 mp, sat Costi, iri-
gabil, 3 E. Tel. 0726633473. (009225)
Vând teren 400 mp, deschidere 
12 m, 28 mii E sau schimb cu aparta-
ment 2 camere Mazepa, decomandat. 
0743693744. (009242)
Vând teren Mazepa. Tel. 0740047072. 
(005078)
Vând 3 hectare teren agricol, preţ 
neg. Tel. 0721706637. (009195)
Teren zona Lac Vânători, 500 mp, 160 
mil. Tel. 430806, 0741430871. (005037)
Teren Fileşti  sat, 500 mp, 150 mil. 
Tel. 430806, 0741430871. (005037)
Vând intravilan, cartier nou, 
Şendreni. Tel. 0724792550. (008804)
Vând 4 ari vie la Cimitirul Evreiesc. 
Tel. 0720359210. (009238)
Vând teren zona "Parc 11 Iunie", 730 
mp. Toate utilităţile. Tel. 0722436782. 
(004600) 
Vând teren 3000 mp intravilan, com. 
Şendreni, la şosea. Tel. 0745499831. 
(8653077)
Vând teren Şendreni, 11 E/mp. Tel. 
0743910427. (009384)
Vând 4.800 teren construibil, Valea 
Milcovului, Vrancea, 15 E/mp, faci-
lităţi şi posibilitate agroturism. Tel. 
0237625676, 0744131412. (06.05EX-
T264m)
Vând 1600 mp, sat Costi. Tel. 
0745771949. (005251)
Vând urgent teren lângă Metro. Tel. 
0726448721. (005284)
Teren Drumul Viilor Micro 17, 600 
mp, poziţie excelentă. Tel. 0766600427. 
(005284)
Vând vatră casă sat M. Kogălniceanu. 
Tel. 0746188579. (009388)
Teren construcţii 727 mp, Calea 
Prutului 176. Tel. 317500. (005257)
Vând vatră casă, sat Odaia 
Manolache. Telefon 0724119362. 
(005268)
Vând teren la DN 26, 30.000 mp 
(parcelabil). Tel. 0720736013. (07/05/
pc/02)
Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30 m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 73 
E/mp, neg. Tel. 0743456201. (07/05/
pc/02)
Vând teren Tirighina dublă deschi-
dere 3000 mp, deschidere 30 m, intra-
vilan. 0740553755. (008548)
Vând teren 200 mp Ţiglina IV, 
430.000.000  neg. 0744261736. 
(009051)
Vând teren 218 mp, deschidere 7 m, 
str. Ariei, preţ 12.000 E. Tel. 437335, 
0724058918. (004911)
Vând teren situat la DJ 26 în S = 
20200 mp, utilităţi: apă curentă, ener-
gie electrică, gaz metan, conductă 
la 10 m distanţă, deschidere la şosea 
= 200 m. Aşteptăm investitori serioşi 
pentru construcţii case sau diver-
se alte construcţii. Tel. 0740255081. 
(005191)

Vând teren sat Vânători 1000 mp 
cu deschidere 28 m la şoseaua 
principală din sat, 0741262319, 
0722870015. (009050)

5000 mp extravilan Galaţi, zona 
Sidex - Smârdan, 2 E/mp neg. Tel. 
0745621361. (8657790)

Vând teren DN 26. Tel. 0742797849. 
(8652898) 

Vindem teren intravilan zona 
Fileşti, lângă depozit Unicom, 
în parcele: 2600 mp, 5096 mp 
şi 5304 mp. Preţ 10 E/mp. Tel. 
470682, 470923 sau 0744782950. 
(06/05CS56)

Cumpăr teren minim 400 mp. 
329396. (004753)
Cumpăr teren între satul V. 
Alecsandri şi Independenţa, la stradă 
sau apropiere. Telefon 0743235723. 
(004815)
Cumpăr teren str. Arcaşilor. 
0745286616. (005125)
Cumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232)
Cumpăr teren intravilan sau extra-
vilan. 313442, 0788219857. (07/05/
MR/10)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (07/
05/PC/02)

Vând chioşc Micro 21 cu grup sanitar  
şi magazie. Tel. 0740437325. (009148)
Vând spaţiu comercial 110 mp, par-
ter, bl. N19, Micro 38, ultramodern, 1,6 
mld. Tel. 0724475111. (004998)
Vând spaţiu comercial str. Brăilei, 
vizavi de magazinul chinezesc, 
0742797849. (009070)
Fabrică de pâine 6 t/24 h. 0744781135. 
(0078)
Vând sediu cu firmă 900 mil. lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004074)
Vând spaţiu comercial din con-
strucţia blocului, 65 mp, pentru 
prod., birouri, comerţ, zona Biserica 
Sf. Mina, preţ foarte bun. 0741126361. 
(8657615)
Vând spaţiu str. Saturn. Tel. 478460, 
0744625137, 0742472141. (004709)
Vând cafe-bar cu terasă, vad. 
0720419800. (008843)
Vând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 
Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)
Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
100 mp. 0745648826. (004754)
Vând urgent magazin alimen-
tar Piaţa Centrală, preţ avantajos, 
0745361207. (009003)
Vând societate cu punct lucru 
în Piaţa Micro 19. Tel. 0723650286. 
(009250)
Vând magazin ultracentral, suprafa-
ţă 110 mp. Tel. 0744235169. (005171)
Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
teren proprietate 182 mp, construcţie 
nouă p+1 240 mp, toate facilităţile, str. 
Gh. Doja, Ţig. II. 

Tel. 0744617755. (008789)
Vând magazin 47 mp în depozit. Tel. 
0741227577. (004781)
Vând hală producţie 7000 mp + 
teren 7300 mp toate utilităţile. Tel. 
0788124247, 0726828461, 1,5  mld. 
(009337)
Vând chioşc în funcţiune stradal, cu 
vad format. Tel. 474409, 0746683358. 
(009322)
Vindem societate Zona Liberă, 
cu patrimoniu: hală izolată ter-
mic, pe piloni metalici, 500 mp, 3 
construcţii cărămidă, 250 mp. Tel. 
0723148381. (009322)
Vând chioşc în funcţiune 12 mp, Ţig. 
III. Tel. 0724331462. (004948)
Vând hală 70 mp şi teren 150 mp, toa-
te utilităţile, Sid. Vest. Tel. 0744539210. 
(009353)
Vând construcţie p+1+m, sc=400 
mp. Tel. 0740087718. (008653079)
Bar + terasă Plaja “Dunărea”. Tel. 
0741209920. (8653146)
Cedez contract spaţiu în func-
ţiune, cafe bar şi fast-food. Tel. 
0722246683. (009385)

Spaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona Bisericii Precista, 
suprafaţa 88 mp, parter de bloc. Preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (07/05/pc/
02)

Vând spaţiu comercial 300 mp, 
clădire + 700 aferent în Moscu, Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (8657671)

Vând spaţiu 200 mp, două in-
trări, Micro 39C. Tel. 0721451944. 
(005258)

Cumpăr farmacie în condiţii 
avantajoase. Relaţii la nr. de tele-
fon 0722350547 sau 0721207503. 
(004949)
Cumpăr spaţiu comercial. 
0745286616. (005124)

Firma NEACŞU angajează măce-
lar-tranşator. Relaţii la sediul fir-
mei, Micro 19.
Angajăm vânzători stradali- pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
SC Vobis angajează muncitori cali-
ficaţi în lucrări funerare şi necalificaţi, 
salariu atractiv. 314623. (005070)
Autoservice angajează mecanici 
auto, vopsitori şi pregătitori-vopsi-
tori auto. Telefon 325316.
Departament de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/
ext.134)
Angajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)
Departament de pază Alfa şcolari-
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(06/05/ext.134)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la C.P. 805 
Craiova. (06/05/ext/173m)
Pizzerie angajează pizzar cu experi-
enţă şi vânzătoare cu experienţă şi car-
net sănătate. 0740871234. (008367)

Cabinet stomatologic angajează me-
dici stomatologi. Telefon 0742076063. 
(8657653)
Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (008398)
Angajez sudori autogen şi lăcătu-
şi construcţii metalice. 0746114891. 
(8657734)
Angajez navigatoare internet, sa-
lariu 200-400 E. Telefon 0746563870. 
(008676)
SC Mondarco Auto SRL angajează 
agent zonal pentru distribuţie piese 
camioane import. Cerinţe: studii su-
perioare, permis conducere categ. B, 
stagiul militar satisfăcut, experienţă 
în domeniu. Se oferă maşină serviciu, 
telefon mobil, pachet salarial atractiv. 
CV la fax 0241/606165 sau e-mail mon-
darco@yahoo.com (8657622)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indu-
strială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)
Salon Adina angajează frizer, coa-
feză şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8657636)

ACUM - Şcoala   de şoferi Aviaţia 
asigură examinarea psihologică 
pentru: agenţi pază înarmată, 
cadre didactice, lucrători în con-
strucţii. Micro 39B, bloc J5, vizavi 
de „Flacăra”. Tel. 472799. (06/05/
cs/01)

Lăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)
SC Gamze Tg. Bujor angajează con-
fecţioner. Tel. 341010, fax 340825. 
(8652851)
Salon înfrumuseţare angajează coa-
feze, manichiuriste cu experienţă. Tel. 
322432, 0744390280. (8652852)
Angajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)
Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)
Angajăm muncitori cu experienţă 
pentru  tâmplărie PVC, aluminiu şi 
sudor.  Telefon  328260. (008763)
Bingo Europa angajează ospătări-
ţe cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)
Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (004755)
Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (004755)
Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (004755)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Se cere experienţă. Telefon 
469978. (008713)
Angajăm tâmplari universali. Tel. 
0744565121, 0721249979. (008899)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar Micro 19, sa-
lariu atractiv. Telefon 0744614980. 
(8657699)
SC distribuţie angajează agenţi 
vânzări pentru Galaţi, Brăila, Tulcea. 
0723608589, 0788340470. (004774)
Angajez zidari şi tâmplari aluminiu şi 
PVC. Telefon 0745240919. (008926)
Service Auto angajează mecanici 
auto. Tel. 468565, 472122. (8652864)
Angajez coafeză-frizeriţă. Tel. 
0746594136, 328210. (008953)
Restaurant Hazard angajează bar-
man(iţe) cu experienţă. Relaţii zil-
nic ora 11,00, str. Brăilei, bl. A5, A6. 
(008957)

Angajăm zugravi, zidari, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (004800)
SC angajează: zidari, zugravi, fa-
ianţari. 0723214165, 0746032276. 
(8652866)
Caut urgent fântânar (tuburi 
mici) pentru Independenţa. Telefon 
0743235723. (004814)
SC angajează zugravi, rigipsari, fa-
ianţari. Telefon 413511. (06/05/PC/12)
Angajez tâmplari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0744676242. (8652877)
Angajez barman-ospătar. Telefon 
0744515449. (8652878)
Firmă autorizată facilitează contrac-
te pt. barmani, ospătari, bucătari, 
menaj, agricultură în Cipru. Adresa: 
str. Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, 
lângă Romarta Veche. Telefon 328289. 
(8652935)
Angajăm tinichigiu auto şi vânzător 
piese auto import. Relaţii la sediul fir-
mei Corzah Service, str. Traian nr. 441, 
în apropiere Metro. (8652936)
SC angajează personal spălătorie 
auto. Telefon 498414. (8652886)
SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
rigipsari, faianţari şi necalificaţi. Rog 
seriozitate. Tel. 0740019962, 491879. 
(8652884)
Angajez patiseri. Rog seriozitate. 
Telefon 317992. (8652885)
SC angajează barman, salariu atrac-
tiv. Telefon 473158. (004904)
Salon deosebit angajez cosmeti-
ciană  cu  experienţă, primesc uce-
nici pentru frizerie. Tel. 0743044836, 
0723329556. (009052)
Societate comercială angajează 
tâmplari şi tapiţeri. Tel. 460990 int. 
107. (8652890)

SC Rom Decor SRL angajează con-
tabil. Cerinţe: studii de speciali-
tate, vechime în domeniu minim 
3 ani; cunoştinţe operare PC. Se 
oferă salariu motivant. CV-urile se 
vor depune în str. Brăilei, bl. B10, 
vizavi Mag. Chinezesc. Tel. 490540, 
0743098741. (8657596)

Angajăm coafeză. Tel. 437361, 
434481. (8652892)
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Ofertă specială!
PUBLICITATE DE EFECT
+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

imPortant!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
Ø Opt apariţii/lună garantate;
Ø Zile de apariţie: luni şi vineri.

Oferte de
Serviciu

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
 
Angajeaz  : -    BULDOEXCAVATORIST 

- L C TU  CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA    
IN L IME 

- SUDOR-APT DE LUCRU LA IN L IME 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300 
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Ap.: 29 iunie; 1, 4 iulie 

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galaţi , România

Angajează :  - BULDOEXCAVATORIST
  - LĂCĂTUŞ CONSTRUCŢII MONTAJ-  
    APT DE LUCRU LA  ÎNĂLŢIME
  - SUDOR-APT DE LUCRU LA ÎNĂLŢIME

RELAŢII LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC 
ÎNTRE ORELE 8,30 şi 13,00.

S.C.  P R O S O F T   S.R.L.  G A L A Ţ I
angajează

P r o g r a m a t o r i
cerinţe:

[Studii superioare;
[Bune cunoştinţe JAVA, SQL, C++;

[Constituie un avantaj cunoştinţele 
de limba italiană şi/sau engleză.

Relaţii la telefon nr.: 0236/319259

S.C. PREFIX INVEST SRL 
GALAŢI, 

distribuitor al produselor Elite 
România, angajează 

agenţi vânzări 
pentru Galaţi. 
Se cer: studii medii, permis auto 
cat. B.
Se oferă: maşină serviciu, salariu 
atractiv.
Aşteptăm C.V. la fax 0236/410995.

[ Vrei să înveţi meserie?

[ Îţi trebuie certificat de calificare cu recunoaştere naţională?

[ Ai nevoie de şansa unui contract de muncă?

Înscrie-te la 
CURSUL DE OSPĂTARI

organizat de SC REGAL SA Galaţi
furnizor autorizat de formare profesională în res-

taurantele proprii.
Condiţiile de participare se comunică la sediul din str. Brăilei nr.17
Complex „Potcoava de Aur” (secretariat), telefon 0236/411801.

Societate 
comercială 

angajează şofer 
cu temeinice 
cunoştinţe de 

mecanică auto.
Relaţii la 

telefon 319417; 
fax 0236/411679.

For the engineering department, Dutch company is looking 
for one senior engineer which has large experience in initial 
design of different type of vessel.

We require:
1. very good command of English language-written and 

spoken;
2. enough experience with initial design (minimum 15 

years);
3. very good knowledge about the following rules and 

regulations of:
	 •		IMO	rules	codes	and	conventions
	 •		ILO	conventions
	 •		Classification	societies	rules	and	regulations
	 •		IACS
4. creativity for drawing up the  preliminary technical 

specification	&	general	arrangements	;
5.	very	good	knowing	of	CAD	programs	as	AutoCAD,	Tribon	

(general design modules),etc;
We offer:
1. very nice environmental working conditions;
2. attractive salary;
3. self phone;
4. professional working tools- brand names;
5. opportunity of working with mix team(Romanian-

Dutch);
6. various contacts with ship-owners and shipping 

companies;
All	the	applicants	are	required	to	send	them	CV	and	letter	of	

intention until 8.07.2005 at the fax number 0236/406009 or by 
e-mail to the following addresses:

willemsen.marine.support@xnet.ro
wmstehnic@artelecom.ro 
Only	 the	 selected	 applicants	 will	 be	 contacted	 for	 the	

interview.

SC TEHMARS IMPEX SRL

Angajează
n Şef depozit materiale electrice, 
     AMC-uri şi electronice
n Vânzător/operator facturare
Cerinţe: - experienţă în domeniu;
 - seriozitate;
 - abilităţi de comunicare.

Relaţii la telefon: 0236/319417; fax 0236/411679. 

TEHMARS IMPEX SRL

Angajează

Economist
compartiment financiar-contabil

Relaţii la telefon: 0236/319417; fax 0236/411679.

Angajez femeie de serviciu cu caza-
re. 0742827431, 430711. (009123)
SC ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
PENTRU DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(8652896)

Angajăm vânzători presă-tarabă. 
474317. (8652950)
Angajăm barman promoţia 2005. 
476479. (009147)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (005001)
SC Petrol Plus SRL angajează şofer 
toate categoriile + atestat ADR, tâm-
plar aluminiu şi PVC cu experienţă. 
Relaţii la tel. 470342. (8657776)

SC Tancrad SRL Galaţi angajează: 
zugravi, vopsitori industriali, zidari cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tel. 
406109. (05/05/MR/28)
SC angajează economist cu expe-
rienţă, cunoscător al programului 
Light 2000. Interviul va avea loc zilnic 
ora 12,00, la sediul societăţii str. Traian 
nr. 437 (fost abator Avicola) (05/05/
BC/270)
Intermedia angajează consi-
lier vânzări, parchetar. Tel. 498615, 
0788265105. (06/05/BC/292)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar în Micro 17. 
Telefon 0742339032. (009177)
Angajez secratară şcoală şoferi, cu-
noştinţe PC şi contabilitate primară. 
Relaţii tel. 466891. (8653104)
SC Prudence Security SRL angajează 
conform Legii 333/2002 agent pază. 
Relaţii la tel. 472214. (009154)
SC Janmari din Bariera Traian str. 
Tunelului Nr. 1, spre Plaja Brateş, anga-
jează barman ospătar, bucătar, grata-
ragiu şi ajutor de bucătar. (009158)
Angajez barman. Telefon 
0788498807. (005021)
Angajăm zugravi, faianţari, rigipsari. 
Tel. 0742709036, str. Tecuci 67. (8657762) 
Angajez coafeză. Telefon 497252. 
(005013)

Angajăm cusătoare pe maşini de cu-
sut. 0746230663. (009145)
Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru activităţi în depozit şi pentru dez-
membrări. Prezenţa la str. Columb 32. 
Telefon 313369. (8657784)
Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
472889 după ora 16,00, 0745637639. 
(8657756)
SC angajează zidari, zugravi,  faian-
ţari şi rigipsari. 0743255012. (009227)
Vânzători căsuţe cărţi, salariza-
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(009206)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, cu carte de muncă, consignaţie. 
Telefon 325326. (005086)
SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi 
angajează inginer şef centrală termi-
că şi administrator reţea calculatoare 
(IT). CV-urile se trimit la fax nr. 448575. 
(8657792)
Angajez personal pentru langoşerie. 
0746223700. (005099)
Angajăm două manichiuriste 
harnice. Tel. 417969, 0722859958. 
(8657794)
Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17, lângă 
restaurantul Familial. (8657800)

Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0743042697, 0742368626. (005093)

Club Alice organizează cursuri   
acreditate   cu   50%  reducere. 
Telefon 437177. (8653110)

SC angajează cocător pâine şi şofer 
cat. B,C,E. Telefon 471336. (009263)
Soc. angajăm vânzătoare. Telefon 
310132. (8653119)
Societate  comercială angajează 
sudor autogen cu experienţă. Relaţii 
la tel. 493560. (8653117)
Angajez ospătari plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (009235)
SC Meracon SRL angajează zidar, 
faianţar, salariu atractiv. 476493, 
0788296402. (8653116)
Cabinet stomatologic angajea-
ză medic stomatolog. 0744796297. 
(8653115)
Angajăm farmacist principal. 
0744421804, 0723338208. (005110)
Angajăm buldozerist. Cerinţe: expe-
rienţă lucrări de terasament, cunoş-
tinţe de mecanică, domiciliul stabil 
în Galaţi. Relaţii 449191,. 0721708794, 
0722224275. (8657796)
Angajez tranşator. 465430. (005162)
Angajez montatori pavaj. Relaţii la 
0742857501. (8653123)
Angajăm muncitori calificaţi în con-
strucţii, salarii atractive + bonusuri la 
lucrări. Telefon 0742682610. (009280)
SC Albo Distribution, cu specific pro-
ducţie şi distribuţie produse alimen-
tare, angajează agenţi vânzări pentru 
zona Galaţi. Se cer experienţă în do-
meniu şi permis de conducere cat. B. 
Relaţii zilnic între orele 9,00-12,00, la 
sediul firmei str. Traian nr. 437. CV-urile 
la fax 406150. (05/05/BC/270)
Angajez necalificaţi. Salariu atrac-
tiv. Tel. 497831, 0788170324. (06/05/
CS/29)
Firmă specializată în reorganizare 
şi lichidare judiciară angajează absol-
venţi de studii superioare economi-
ce, de preferinţă profil contabilitate. 
CV-urile se pot  transmite pe adresa: 
insolvexpert@gmail.com. Interviurile 
vor avea loc în data de 16.07.2005, 
ora 10,00, la adresa din Galaţi, str. 
Universităţii nr. 7, ap. 5. Relaţii la tel. 
0742126746. (8653054)
Angajez personal pentru coafor şi 
frizerie. Telefon 0746190452. (005149)
Angajez vânzătoare telefonie mobi-
lă. Telefon 480912. (8653121)
Firmă italiană caută tehnicieni 
dentari tineri, pregătiţi pentru toate 
tipurile de proteze, condiţii optime. 
Curriculum Vitae plus telefon la CP 
164, OP 1, Galaţi. (009270)
SC Standard Nutricia SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează key 
account. Se cer: experienţă în vânzări, 
posesor autoturism. Cei interesaţi vor 
trimite CV la fax 476759 sau galati@s-
tandard.galati.astral.ro. Informaţii su-
plimentare 0743233451. (8653125)
SC Standard Nutricia SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează su-
pervisor. Se cere: experienţă în vânzări 
şi într-o poziţie similară. Cei interesaţi 
vor trimite CV la fax 476759 sau gala-
ti@standard.galati.astral.ro. Informaţii 
suplimentare 0743233451. (8653125)
SC Oceanic SRL angajează şofer 
categ. B+C+E cu atestat. Telefon 
0745516403. (8653060)
SC ASIL SRL angajează inginer meca-
nic, experienţă minim 3 ani, şi inginer 
chimist. Cerinţe: engleza nivel mediu, 
operare PC (experienţa în producţia 
de cosmetice constituie un avantaj). 
CV la fax 470710. (06/05/bc/314)
SC ATLAS SA Galaţi, şos. Smârdan 
nr.2, angajează urgent şoferi pentru 
autobasculantă R19215, 16 tone. Se 
oferă: salarizare deosebită, tichete de 
masă, facilităţi şi protecţie socială con-
form contractului colectiv de muncă, 
transport gratuit.  Doritorii sunt ru-
gaţi să se prezinte la sediul societăţii, 
la serviciul Resurse Umane. Program: 
luni-vineri, orele 8,00-16,00, telefon 
448114, int. 125, 150. (06/05/bc/313)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, non-stop. 0722547911. 
(8653126)

Angajez vânzătoare bar-tera-
să Micro  19. Telefon 494190. 
(005159)

SC Oniluci angajează gestionar (şefă 
de depozit) str. Traian 253. (8653074)
SC angajează şofer cat. C pen-
tru Saviem. Telefon 0741066109. 
(8653072)
SC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi pentru reparaţii căi ferate. 
Tel. 449919, 0741066109. (8653072)
Angajăm tinichigii industriali în şan-
tierul Daewoo Mangalia. Asigurăm 
cazare + salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0723161000. (005220)
Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin cosmetice. Telefon 0744769424. 
(8653071)
Caut vânzătoare cu experienţă 
şi carnet de sănătate pentru mag. 
alimentar, zona I.C.Frimu. 319284, 
0745787190. (009347)
Firmă distribuţie produse alimenta-
re angajează cu CM agent comercial 
cu experienţă. Relaţii la tel. 313324. 
(8653138)
Angajez tinichigiu auto. Telefon  
422815. (009330) 
Doresc persoană pentru menaj per-
manent,  în schimb se oferă cazare 
masă şi bani 1.000.000 (şi din provin-
cie), după ora 12,00. Telefon 499815. 
(009329)
Angajez manichiuriste, coafeze cu 
experienţă. Telefon 419796. (004850)

Revital organizează cursuri de re-
flexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome vechi.  
433057. (8657434)
Angajez barmaniţă cafe-bar. Telefon 
0722229566. (008853)
Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(8657788)
Companie cu capital integral pri-
vat românesc, angajează: tehnician 
case de marcat. Atribuţiile postului: 
instruirea personalului clientului 
în folosirea caselor de marcat; de-
panarea caselor de marcat fiscale, 
întocmirea documentelor aferente 
operaţiunilor cu casele de marcat 
fiscale. Cerinţe: studii medii, bune 
cunoştinţe în relaţiile cu oamenii şi 
comunicare, abilităţi tehnice, dis-
ponibilitatea de a lucra pe teren, 
disponibilitatea de a  învăţa  conti-
nuu, dinamism,  iniţiativă. Trimiteţi 
până pe data de 15.07.2005, CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie la adresa 
de e-mail jobsoftwarecv@yahoo.
com (8657589)
Companie cu capital integral pri-
vat românesc, producătoare de 
soft de o înaltă competitivitate şi 
fiabilitate în domeniul economic, 
angajează: consilier software, sala-
riu motivant, posibilitate de avan-
sare rapidă. Atribuţiile postului: 
contactarea potenţialilor clienţi, 
analiza nevoilor de informatizare 
a clientului, instruirea personalu-
lui clientului, depanare software a 
aplicaţiilor. Cerinţe: studii superi-
oare, bune cunoştinţe în relaţiile cu 
oamenii şi comunicare, cunoştinţe 
temeinice de operare şi depanare 
hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea 
de a lucra pe teren, disponibilitatea 
de a învăţa continuu, dinamism, 
iniţiativă. Trimiteţi până pe data 
de 15.07.2005, CV-ul şi scrisoarea 
de intenţie la adresa de e-mail job-
softwarecv@yahoo.com (8657589)
Angajăm vopsitori auto şi pregăti-
tori-vopsitori. Telefon 0745158846. 
(009121)
Societate comercială având ca 
obiect de activitate construcţii şi re-
paraţii de nave şi ambarcaţiuni anga-
jează personal cu experienţă: inginer 
- specialitatea construcţii navale, cu 
experienţă în reparaţii navale - corp 
şi instalaţii de corp şi punte. Carnetul 
de conducere categ. B constituie un 
avantaj la selecţie; secretară - cu-
noştinţe utilizare tehnică de calcul. 
Cunoştinţele de contabilitate prima-
ră constituie un avantaj la selecţie. 
Selecţia va avea loc la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Traian nr. 3, bl. C4, sc. 2, 
ap. 18, în zilele de sâmbătă, 2 şi dumi-
nică, 3.07.2005, între orele 9,00-12,00. 
Relaţii la tel. 0744563218. (8652894)
SC Electrica Serv SA - SISE Muntenia 
Nord - Agenţia de Întreţinere şi Servicii 
Energetice Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35A, anunţă orga-
nizarea unui concurs de selecţie pen-
tru ocuparea 1 (unui) post de inginer 
proiectant, pe durată determinată. 
Concursul se va desfăşura în două eta-
pe: test profesional: 19.07.2005, ora 
10,00; test psihologic: 18.07.2005, ora 
9,00. Cerinţele postului: studii superi-
oare specialitatea energetică sau elec-
trică, domiciliul în Galaţi, cunoştinţe 
operare PC, abilităţi de comunicare, 
disponibilităţi la lucrul în program 
prelungit, la deplasări, experienţă în 
activitatea de proiectare min. 2 ani. 
Pentru a participa la selecţie solicitaţi 
relaţii la CGP-AISE Galaţi tel. 305655. 
(8657754)
Angajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0741222869. (005108)
Angajez buldozerist, salariu atractiv. 
0744504141. (009069)
Angajez barmaniţă Terasa Crâng, 
vizavi Piaţa Micro 20. 0743466019. 
(009044)
Societate comercială angajează 
agenţi vânzări, plata în comision. 
Relaţii la tel. 438255. (06/05/MR/
22)
Firmele Agnes Toma şi Dinasty anga-
jează personal în vânzări pentru mag. 
Alb şi Negru Galaţi, str. Domnească 
nr. 18. Cerinţe: abilităţi de comunica-
re, dinamism şi adaptare într-un me-
diu nou de lucru. Relaţii la magazin 
Modern, et. 1 sau la tel. 0741148420. 
CV nr. fax 0233224389. (8653130)
Societate comercială angajează 
vânzătoare. Telefon 0745676975. 
(009306)
Comcereal SA GALAŢI scoate la con-
curs două posturi de casier: 1 pentru 
Galaţi şi 1 pentru Baza Târgu Bujor. 
Cerinţe: studii medii (profil economic 
constituie un avantaj), experienţă în 
domeniu minim un an, seriozitate şi 
dinamism, domiciliul stabil în zona 
Galaţi, respectiv Tg. Bujor. CV-urile 
vor fi trimise la fax 460235 până la 
5.07.2005, inclusiv. Vor fi contactate 
doar persoanele selecţionate pentru 
interviu. (8653143)
 SC Construcţii Feroviare Galaţi SA 
angajează mecanic utilaje pentru 
draglină. Relaţii la tel. 460519. (06/05/
ext.258)
Poly   Construct   angajează  faian-
ţari,  zugravi, zidari, mozaicari. Telefon 
415077. (8653142)
Societate comercială angajează 
vânzătoare show-room (amenajări 
interioare). Tel. 411136, 0744170742. 
(8653140)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200-
400$. 0744577558, 438744. (06/05/
MR/14)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (07/05/CS/04)
Do you want to work in a young and 
dynamic team with chances of pro-
motion? We are the solution! What 
are we looking for? Dynamic persons, 
available for extended work schedule. 
If you have basic accounting knowled-
ge and PC skills, please contact us at 
the following telephone number: 
0744223525. (8653075)
SC Casico SRL angajează economist 
pentru contabilitate primară. Telefon 
416745. (8653082)
Restaurant Cipbay angajează bucă-
tar, ospătar, barman. Tel. 0336401443, 
în spate  Cinema Ţiglina. (8653090)
SC Amen Construct angajează zi-
dari, rigipsari, necalificaţi, urgent. Tel. 
0744816313, 473255. (005270)
Angajez absolvent 2005, cunoştin-
ţe operare PC. 474222. (06/05/CS/74) 
Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8653089)
Foreign textile company searching 
for a supervisor for our export de-
partment who will handle our export 
and logistic tasks. Experience in this 
field is a must. We also require English 
language and computer skills. Please 
send your resume to our fax number 
448864. (8653086)
Angajez personal calificat în con-
fecţionarea de tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Relaţii tel. 0747033444, 334223. 
(005254)
Angajăm tâmplari şi manipulanţi. 
334207, 334188. (8653148)
Bucătar cu experienţă, salariu moti-
vant. 0741209921. (8653147)
Societate angajează zidari, dul-
gheri, tinichigiu, necalificaţi.  el. str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu. (009366)
Societate comercială angajează 
manipulanţi şi stivuitorişti. Relaţii 
la tel. 477076. (8653001)
Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8653002)
Angajez vânzătoare magazin produ-
se cosmetice.  Tel.  315867. (8653004)
Pizzeria Extreme în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează barma-
ni-ospătari. Selecţia zilnic ora 18,00. 
(8653003)
În vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă sala-
riu atractiv. CV-urile se depun la punc-
tul de lucru din Mazepa I, staţie bus 
Trei Star. Relaţii la tel. 416055. (07/05/
PC/02)

SC angajează tâmplar aluminiu 
cu experienţă. Telefon 417764. 

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, autogen cu experi-
enţă SIDEX. Tel. 477470. (8652933)

Angajăm patiser cu experienţă.  
Tel. 490003. (8652937)

ADM Farm importator-distribuitor 
de medicamente angajează, pe 
zona Galaţi-Brăila, reprezentant 
vânzări. Se cer: experienţă în do-
meniu, o cunoaştere bună a pieţei, 
permis. categ. B. CV la 0212552954 
sau octavian.popa@admfarm.
ro(8653101)

Societate comercială angajează 
tâmplari. Relaţii la tel. 463577, 
0722270278, 0740245681. 
(8652900)

Societate comercială angajăm 
tubulatori, lăcătuşi confecţii me-
talice şi navale, sudori autogen şi 
electric, maistru construcţii nava-
le, tubulatori, inginer construcţii 
navale. Tel. 438400, 0744798186. 
(8657761)

SC ACJ  Globe Tour angajează şo-
feri taxi. Telefon 324857. (8657783)

SC Nebros, distribuitor produse ali-
mentare, angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Se oferă salariu fix 3 
mil. + procent din vânzări. Telefon 
şi maşină serviciu. CV la fax 316701. 
(8657785)

Angajăm zidari şi betonişti. 
Relaţii la Centrul de afaceri 
Dunărea, et. 2, cam. 206. Tel./
fax 306006. (8653106)

AFDJ - RA Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Portului nr. 32, organizează con-
curs pentru ocupare posturi piloţi 
de Dunăre maritimă. Concursul se 
va susţine în data de 6.07.2005, ora 
10,00, la sediul central, str. Portului 
nr. 32. Informaţii cu privire la con-
diţiile de participare, bibliografia şi 
metodologia de examinare se pot 
obţine la tel. 460016, int. 107, până 
la data de 5.07.2005, data-limită de 
depunere a dosarelor. (8657780)

SC Ivas SRL, reprezentanţă 
Skoda, angajează mecanici şi 
electricieni auto cu experienţă. 
Se cer: experienţă în activitate 
de service auto, seriozitate. Se 
oferă: salariu atractiv, condiţii 
bune de lucru. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii de 
pe str. Saturn nr. 36, lângă Bac. 
(8653051)

Angajez patiser cu experienţă. 
319046. (8653080)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)

- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)

- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Angajăm absolvenţi 2005 pentru 
inginer sistem calcul, lector curs 
calculatoare. Tel. 0722926996, 
0726127069. (8653059)

Fast food non-stop şi magazin 
alimentar angajează vânzătoare. 
0722390339. (8653063)

Baby sitter, housekeeper, aupair or 
Holland. Very good knowledge of 
English. Please send your CV and 
picture to: angi_ang24@yahoo.
com (009312)

Lăcătuşi, muncitori tâmplărie 
PVC, aluminiu, contract muncă. 
Adresaţi zilnic Depozit Traian 132. 
(8652948)

Puls - partener  Orange, angajează 
shop assistant pentru magazin 
specializat în Galaţi. Se oferă: 
pachet salarial atractiv bazat pe 
responsabilităţi şi performanţe 
profesionale; posibilitatea 
dezvoltării unei cariere într-un 
mediu dinamic şi profesion-
ist al unei companiii naţionale. 
Cerinţe: abilităţi de comunicare; 
cunoştinţe minime operare PC şi 
contabilitate primară, studiile su-
perioare şi experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită până la data 
de 11.07.2005 CV şi scrisoare de 
intenţie la adresa: puls@pulsgsm.
ro sau la nr. de tel./fax 0244526570. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate telefonic. (8657781)

Angajez modelator covrigi cu 
experienţă. 319046. (8653080)

Angajez modelator pâine cu 
experienţă. 411022. (8653080)

Salon Gitana angajează coafeză. 
Rel. la tel. 322223. (8653144)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
G. Coşbuc nr. 257, angajează: 
şoferi-distribuitori. Cerinţe: ve-
chime în meserie minim 2 ani, 
pregătire liceală, abilităţi de co-
municare. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii până în data 
de 11.07.2005 sau la fax 494769. 
(07/05/CS/09)

Solicit angajare şofer B,C,D,E. Telefon 
0744626769. (008829)
Îngrijesc/supraveghez minori/medi-
tez I-IV la domiciliul părinţilor. Telefon 
0724338299. (004823)
Şofer B,C,D,E, îmi ofer serviciile. 
0741514402. (004976)
Doamnă cu simţ de răspundere în-
grijesc 1-2 persoane în vârstă sau co-
pil. 0727434787. (009251)
Fost şef unitate alimentaţie pu-
blică doresc angajament. Telefon 
0740708433. (004187)

Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon 
0743998393. (009325)
Şofer cat. B,C,E + atestat marfă so-
licit angajare. Telefon 0745952310. 
(009360)

Utilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
Sfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (008644)
Vând casă de marcat Activa, uşă in-
terior albă. 0740245317. (004636)
Vând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)
Vând  izotermă Al pt. Dacia Papuc 2 
locuri. 0745994984. (008801)
Vând garaj tip BPI zona Lic. 
Pedagogic. 434836, 0744705760. 
(008807)
Pui Carpatin de Bucovina cu pe-
digree. 0723191013, 0741025003. 
(004747)
Societate comercială vinde var pas-
tă vizavi Autogară. Telefon 492477. 
(8652856)
Vând cântar, basculă 1000 kg, cântar 
basculă 100 kg, mese inox alimentar, 
vitrine frigorifice verticale, capacitate 
2,5 t, excepţională şi orizontale. Tel. 
472169. (004844)
Vând răsad varză de toamnă soiul 
Buzău, 500 lei firul, str. Dumitru Chicuş 
nr. 120. (004844)
Vând congelator şi frigider Arctic, 
stare foarte bună. Telefon  413970. 
(005234) 
Vând moară porumb, 0721464355. 
(008990)
Vând pui dalmaţian, 0723224115, 
0722457284. (004853)
Vând ansamblu calculatoare inter-
net, 6.000 E neg. şi maşină Espreso 
Italia, 22 mil. neg; paulen@mail.com, 
0745312708.(004923)
Vând 30 scaune tapiţate şi 10 mese 
restaurant, 0723572358. (004905)
Vând mobilier divers, 419202, 
0745033806. (009075)
Vând vacă fătată, căruţă cu cal. 
Telefon 448071. (004933)
Vând chioşc, Micro 40, vad bun. 
Tel. 0747992342. (009143)
Vând căsuţă lemn (OSB) 10 mp. Tel. 
0745596055, 0236/490509. (009109)
Barcă lemn 6 m, motor 8CP, 30 
mil. neg. Tel. 491118, 0722239070. 
(009113)
Vând aparat radiologic dentar cu 
toate aprobările la un preţ convenabil. 
Tel. 0239626670. (004955)
Vând sifonărie automată cu răcitor. 
Tel. 0741023016. (009084)
 Vând sau schimb cu auto dotări 
complete de frizerie-coafură-cos-
metică, materiale şi mobilier. Tel. 
0722383385. (009150)
Vând casă marcat Optima, maşină de 
spălat Daewoo, video recorder, came-
ră video Panasonic. Tel. 0788249810, 
322491. (06/05bc292)

Vând două vaci şi o viţică Holstein. 
Tel. 828320, 0722206752. (005020)
Vând vibrochen Fad L200 nominal. 
Tel. 0721412698. (005057)
Vând urgent linie vulcanizare, 
strung lemn, ferăstrău alternativ - me-
tal. Relaţii tel. 461071, 426992. (05116)
Vând bormaşină percuţie 950 W, 
2.500.000 lei, TV Philips 3.500.000 lei, 
maşină cusut electrică operaţii multi-
ple 2.000.000 lei. Telefon 0742483073. 
(005109)
Vând o căruţă pe şină completă, 
preţ negociabil, familia Ciupitu. Tel. 
345570. (009197)
Vând grâu de panificaţie, 20 t, preţ 
negociabil, fam. Ghiorgiu Fănică. 
Telefon 0743155435. (009196)
Vând urgent birou elev, comodă 
tv, lustră şi covor persan 2/3. Telefon 
0746061122. (005014)
Vând strung SN 320, nou. Tel.  311777. 
(004958)
Vând şifonier, studio, recamier, cor-
puri suspendate, mască chiuvetă şi 
jaluzele. Telefon 444991. (009079)
Vând cort 4 persoane. Telefon 
460578. (005087)
Vând 17 tone porumb boabe. 
Telefon 0746512570. (009211)
Vând moară grâu 400 kg oră, urgent. 
Tel.  823546, după ora 20,00. (009026)
Vând haine second-hand en-gross, 
preţ avantajos. Telefon 0726134034. 
(008943)
Vând loc de veci, central, 10 mp, în 
Cimitirul Eternitatea. Tel. Bucureşti 
0213367394 sau 0213147590. (007244)
Vând rochie mireasă superbă şi cân-
tar legume-fructe avizat metrologic. 
Telefon 430178. (008989)
Cărămidă veche, instalaţie solară 
apă caldă,  instalaţie sablare nisip. 
Telefon 425520. (005134)
Instalaţie sifon automată, în funcţiu-
ne. 474026, 0744505448. (009266)
Vând porumb boabe. Telefon 
0744124294. (00516)
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis-
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre-
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)
Vindem, confecţionăm case vacan-
ţă, foişoare, camping-lemn. 

442570, 0744395480. (8494801)
Vând răsad varză Buzău. Tel. 
0722396163. (009184)

Vând instalaţie sifon, dozator bere 
şi suc, friteoză gogoşi. Tel. 412142. 
(009152)
Vând aparat sudură. Tel. 318304, 
0721877554. (009203)
Barcă fibră tip Papuc cu motor 
Diesel 12 CP şi peridoc 2000 E. Tel. 
0723066038. (005101)
SC Minelvi SRL cu sediul în comuna 
Tudor Vladimirescu vinde în rate fără 
avans şi girant termopan, materiale 
de construcţii, lemne pentru foc, che-
restea. Rate 60 luni. Tel. 0236828622, 
0744664284. (002567)
Vând avantajos set utilaje pentru 
procesarea florii-soarelui tip Stimel-
Timişoara şi accesorii (pompe, bazine 
etc.). Tel. 0723563002, 0740560088. 
(005166)
Vând TV color clatronic 54 cm, 3 mil. 
lei şi birou elev 1 milion. Tel. 477468. 
(005177)
Vând avantajos chioşc neamplasat. 
Tel. 0746999322. (004818)
Vând combină frigorifică me-
tal şi lemn, mese metalice bar. Tel. 
0740708433. (004186)
Convenabil bibliotecă, şifonier, 
masă, fotolii, televizor, scaune inox. 
Tel. 464160. (009073)
Vând vitrină frigorifică orizontală 
3,75 m, verticală 4 m, aer condiţio-
nat, mese inox. Telefon 0742004859. 
(8652928)
Vând Dentior 5 + fotoliu stomato-
logic + compresor şi Putinel, 50 mil. 
neg., urgent. Telefon 0744703570.  
(05/05CS90)
Vând loc Cimitirul Eternitatea cen-
tral cu monument 3 nivele. Telefon 
0724332022. (008790)
Vând garaj Mazepa, preţ neg. Tel. 
0741511959. (009138)
Vând dozator Tec 5 capuri, reductor 
bere. Tel. 823578. (005032)
Vând mobilă de bucătărie, aragaz cu 
4 ochiuri, maşină de cusut electrică, 
canapea, două fotolii stare f. bună. Tel. 
0742064570, 436919. (009297)
Vând ceas Gong cu pendulă vechi 
peste 100 ani.  

Tel. 0743331317. (009245)
Vând garaj Micro 17, negociabil. Tel. 
0722451516. (009291)
Vând cărucior handicap nou nefolo-
sit. Tel. 497526. (009359)

Vând pat de mijloc stare bună. Tel. 
326849, 0766334419. (005190)
Vând garaj situat în Mazepa II. Tel. 
0740255081. (005192)
Vând bicicletă semicursă germană, 
Hercules. Tel. 074236258. (005217)
Vând motoscuter câştigat la Euro 
Tombola nefolosit, 1300 E neg. Tel. 
0747914119. (005218)
Vând loc veci Eternitatea, zonă cen-
trală. Tel. 0244351104. (005193)
Colecţionar, ofer spre vânzare iu-
bitorilor de antichităţi o gamă largă 
de obiecte diferite. Tel. 0744690060, 
0722280541. (009377)
Vând familie albine (verticale la 
ramă şi câteva în ladă proprie), incu-
bator tip Arad, 2600 ouă monofazot, 
remorcă Galanta (încărcătură până 
1.500 kg). Tel. 317962. (005259)
Vând familii albine. Telefon 
828363.
Vând instalaţie ţeavă PVC şi furtun. 
Tel. 0742011921. (8653088)
Vând garaj Micro 40, 100 mil. Tel. 
334090, 426846. (005265)
Vând urgent cuptor tunel CT6 
pentru pâine, covrigi, patiserie. Tel. 
0744642144, 0744642145. (8653081)
Vând copiator Canon NP 7161, A3. 
Tel. 0741606109. (8653083)
Şantierul Naval Damen Galaţi scoa-
te la vânzare următoarele: 1. dragă, 
an fabricaţie 1979, capacitate dra-
gare 150 mc/h, stare foarte bună de 
funcţionare; 2. Salanda, an fabricaţie 
1987, stare foarte bună de funcţiona-
re. Pentru mai multe informaţii vă ru-
găm să vă adresaţi la biroul Desfacere. 
Tel. 0236/307160, fax 0236/307215. 
(06.05EXT266m)
Vând 20 ţevi irigaţie, cântare 110 
kg, 5,5 kg. Tel. 344297, 0743400862. 
(009379)
 Vând cazan ţuică, capacitate 65 l. 
Tel. 0746188579. (009387)
Vând cazan ţuică inox. Tel. 
0743160757. (005282)

Vând garaj ultracentral, 
0744787787. (009036)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)
Cumpăr pui caniche. Telefon 
0744765328. (06/05/CS/10)
Cumpăr firmă. Tel. 0743934190. 
(009175)
Cumpăr fier vechi, de la 10 t, 
3.500-3.700 kg. Telefon 0747843083. 
(009264)

Vând motoare cu pedale negocia-
bil, 9 mil. Tel. 438176, 0788645570. 
(004971)

SC Universal Comprest SA vinde: 
beton, mortar din staţia Barboşi 
al societăţii Confort SA la preţurile 
de livrare. Plata se face: numerar, 
cec sau compensare. Tel. 470682, 
470923. (06/05CS56)

Vând convenabil căţei Ciobănesc 
german (lup), vaccinaţi 4 
luni din părinţi campioni, str. 
Tunelului nr. 61, Bariera Traian. 
Tel. 0742511055. (009327)

Balotieră românească pe sârmă, 
VR-445 cu pompă şi plug vie. Tel. 
0745368378. (005266)

Cumpăr pictură românească şi 
străină şi antichităţi diverse. Telefon 
475111. (009285)
Cumpăr  valută  vest, expirată, 
mărci, franci, lire etc. Telefon 475111. 
(009285)
Cumpăr ambalaje PVC 1/12 şi 1/20 
NRW. 0745230226. (8657676)
Cumpăr Magazin istoric. Telefon 
0740920008. (005226)
 Cumpăr 2 tahografe cu acte. Telefon 
0722267367. (05269)Ar
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor 

şi spălătoriilor    auto, şcolilor de şoferi etc.  
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
  Ø Opt apariţii/lună garantate;
 Ø Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

Nou! 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/318)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (06/05/BC/
318)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004449)
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (004715)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)
Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8653076)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/311)
Societate autorizată ISCIR comercia-
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi-
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (06.05BC311)
Transport marfă 2-4 tone intern, in-
ternaţional, avantajos. 0746427666. 
(8494665)

Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)

Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
Transport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX-
T27)
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)
Hidroizolaţii cu membrane perfor-
mante, rate, garanţie, acte primărie. 
Tel.  416804, 0788518629, 0740047628. 
(8657498)
Hidroizolaţii şi subsoluri, rate, ga-
ranţie şi seriozitate. Telefon  492966. 
(8657449)
Jaluzele verticale, placări rigips, for-
me, proiecte rigips, zugrăveli. 426924, 
0744787972. (008071)
Firmă execută construcţii, instala-
ţii, amenajări. Telefon 0722371668. 
(8657673)

SC transportă marfă intern şi inter-
naţional 2-3,5 t.  Rapid şi avantajos. 
Telefon 0744214215. (8657688)

Hidroizolaţii, amenajări interioare, 
parchet, izolaţii interioare, zugrăveli, 
rigips. 0742984416. (008732)
Transport marfă 3t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. Tel. 0745482140. 
(004625)

 Ieftin! muzică nunţi (CD - calculator). 
Tel. 444616, 0745642631. (004575)
Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale: rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (004754)
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (004212)
Transport marfă convenabil oriun-
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)

Firmă înfiinţăm modificăm so-
cietăţi 3 zile. Tel. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)
Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu PVC, geam termopan. Pentru 
fiecare comandă, primiţi o plasă insec-
te. Tel. 0740366870, 472691. (008419)

PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
6.000.000 lei, modifică acte firme. 
Tel. 499267, 0744124925. (8657651)

Curse Otopeni, Băneasa, auto-
turism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)
Muzică nunţi, DJ, experienţă, 
seriozitate, 497027, 0721499899. 
(009011)
Depanare TV la domiciliu. Tel. 
422280. (009180)
Executăm tâmplărie aluminiu şi 
amenajări interioare, preţuri avanta-
joase, str. Tecuci 67. Tel. 0742709036. 
(8657763)
Execut lucrări zidărie, tencuieli, be-
toane. Tel. 338013. (005046)
Tâmplărie aluminiu-măsură-
tori, transport, montaj gratuit. Tel. 
0740069454. (004887)
Excursii Italia, Spania. Tel. 
0741514402. (004977)
Montări gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, lambriuri, izolaţii pereţi (aparta-
mente la cheie), 0742036387,  322659. 
(004896)
Repar, modific mobilier uşi, ferestre, 
462432, 0740852292. (8657644)
Executăm, montăm rigips, gresie, 
faianţă, placări poliesteren, zugrăveli, 
garantăm calitate şi seriozitate. Tel. 
0740533536. (004946)
Executăm tâmplărie aluminiu, PVC, 
termopane, geamuri, oglinzi. Tel. 
0742217235, 480250, seara. (008874)
Execut zugrăveli, gresie, tencuieli 
etc. Ieftin. Tel. 0743461977. (009016)
Familie calificată tapetăm, gletuim, 
zugrăvim. Tel. 0745501587, 422115. 
(004929)
Electrician execut instalaţie electri-
că. Tel. 0746405668, 332934. (008885)
Executăm zidării, tencuieli rigips, 
faianţări, zugrăveli, 0742589011. 
(009092)
Rulouri exterioare, jaluzele inte-
rioare, preţuri minime, 436785, 
0722248732, 0741793039. (8494850)
Decupăm pereţi, găuri hote. 
Tel. 0740606591, 0746889022. 
(008328)
Tractări auto. Tel. 0742416610, 
0744562746. (8486137)
Execut faianţă + gresie şi ame-
najări interioare foarte rapid. Tel. 
0740693215. (009260)
Hidroizolaţii negociabil. Tel. 
0747830579. (005119)
Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. Tel. 435126. (005123)
Transport marfă foarte avantajos. 
Tel. 0744316965. (009248)
Contabil autorizat, avantajos, evi-
denţă contabilă cu programul Light. 
Tel. 0740207259, 439055, după ora 
16,00. (005153)
Executăm amenajări de calitate la 
preţuri minime, placări rigips, par-
chet, lambriu, zugrăveli, izolaţii pereţi, 
spoturi. Tel. 0741182437. (005150)
Executăm tâmplărie la comandă 
din cherestea brad. Telefon 495399. 
(8653055)
Construcţii metalice garduri, porţi, 
gratii, balustrade, grilaje. Tel. 427810. 
(8653058)
Taxi în ţară şi local - Otopeni ieftin, 
negociabil non-stop. Tel. 0745766273. 
(005188)
Nou! Izolăm balcoane şi pereţi inte-
riori cu polistiren, amenajări interioa-
re complete, rigips, instalaţii sanitare. 
Tel. 0744855632. (06.05CS32)
Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, carton. Tel. 435326, 0724616497. 
(005216)
Execut zugrăveli, rigips + faian-
ţă,  tencuieli, ieftin. Tel. 0743461977. 
(005214)
Placări rigips, lambriu, gresie, zidării, 
parchet. Tel 0236494571, 0745989324. 
(009315)

Tâmplărie aluminiu şi PVC la cele 
mai joase preţuri!! Consultanţă + 
măsurători + transport + montaj 
gratuite. Tel. 0742682610. (009279)

Spargem, decupăm pereţi beton 
rapid. Tel. 0742036387, 322659. 
(004895)
Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul client, garanţie.Tel. 496406, 
0741984870, 0722421075. (005079)
Zugrăveli rigips, lambriuri, izola-
ţii pereţi. Tel. 436338, 0721331709. 
(005069)
Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
bine. Tel. 324741. (005107)
Tâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime 80 E mp. 
Tel. 417280, 0720043695. (008776)

Nou! Puţuri ecologice pentru apă. 
Tel. 0744630086. (004966)

SC Dominus execută tâmplărie de 
Al sau PVC. Reducere la manoperă 
iar transportul şi măsurătorile sunt 
gratuite. Tel. 418206, 0741033253, 
0745071073. (8657618)
Executăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)
Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561.
Evidenţă contabilă computeriza-
tă foarte avantajos. Tel. 0745575268. 
(06.05EXT218)
Tinichigiu montez jgheaburi, burla-
ne şi acoperiş case. Tel. 0746902219. 
(009358)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Tel. 430408, 0744144396. 
(8653092)

Acordeonist pentru împetelit mire-
se. Tel. 434454. (009365)

Sonorizări, filmări, poze, calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(07.05/PC/03)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8494575)

Emailez căzi baie, 426766, 
0744279983. (004806)

Executăm spălări calorifere pe 
poziţie. Relaţii şi comenzi la tel. 
326701, 0788296390 şi 0746544459. 
(8652940)

Construcţii, amenajări, instalaţii 
tâmplărie termopan din lemn stra-
tificat. Tel. 0741203810. (005195)

Microbuz Mercedes Benz Sprinter 
313 CDI, 2001, aer condiţionat şi si-
rocou, tahograf, oglinzi electrice. 
Telefon 0744709773. (004415)
VW Cadyy 1,9 SDI, 2001 noiembrie, 
impecabil, variante. Tel. 07422033776. 
(004838)
Solenza Scala 2004, full option, neg. 
Tel. 0743479290. (009066)
Vând Dacia Papuc 1989. 476952, 
0745810882. (008741)
Ford Focus 1,8 TDI Kombi XII, 2001, 
8900 E negociabil variante. Tel. 
0722215194, 0788328166, 310270. 
(004743)
Autobasculantă 16 t, anvelo-
pe Tubelles 250 mil. 0744602843. 
(008877)
Vând Opel Omega 2500 TD-BMW, 
xenon, trapă, jante, dublu climatronic, 
full electric, 10.000 E +TVA, variante 
schimb BMW. Telefon 0744559651. 
(8652916)
Vând Kia Sportage 4x4, Diesel, full 
electric, aer condiţionat, cc 2000, 8500 
E. Telefon 0744559651. (8652916)
Vând Dacia Break 1999. 0744247701. 
(008891)
Vând Cielo 1997 cu GPL. 0744247701. 
(008891)
Vând Dacia 1310, an 1995, proprie-
tar. Telefon 0745501760. (004561)
Vând combină Class, 2,4 m, 137 
mil. Tel. 834445, 467666. (008906)
Vând Dacia 1310, preţ avantajos. 
Telefon 0744321397. (008876)
Cielo 1998 cu GPL  omologat full 
options. Tel. 323693, 0723942934. 
(008964)
Vând Dacia 1310 1987, stare bună 
de funcţionare, preţ neg. Tel. 491653. 
(004798)
Vând  un tractor U650, 2 pluguri, 3 
remorci, 1 met. instaţalie nouă, 2 se-
mănători. Tel. 0745002392. (004797)
Vând Ford Transit cu licenţă oraş 
2001, 2400 cm, 120 cp, 14 locuri. 
Tel. 0742120961. (005234)
Vând Dacia Super Nova galbenă, an 
fabricaţie 2003, preţ neg., 105 mil. Tel. 
0726681822, 0236436640. (004788)
 Vând Passat an 2000, full 160 CP, 
neg. Tel. 0740238445. (008971)
Dacia Berlină, 2004, 7500 km, impe-
cabilă, 130 mil. neg. Tel. 0742006898. 
(008972)
Unic proprietar Dacia 1998 origina-
lă, tractor VR445 + pompă stropit + 
plug stare perfectă. Tel. 0742780573. 
(004813)
 Vând Dacia 1998, omologat GPL 
unic proprietar. Tel. 0788181401. 
(004807)
Volkswagen Golf IV 1.9 TDI 110 CP 
(scurt) argintiu full, electric, compu-
ter bord, 0723302914, 0741168183. 
(008981)
Volkswagen Golf III variant 1.9 TD 
fabr. 1996 (motorină), AC, jante aliaj, 
servo total, variante auto, preţ neg. 
Tel. 0741135177. (008982)
Vând Audi A4 Disel an 2003. Taxe 
achitate 15.500 E, 0744923673. 
(004903)
Vând Ford Transit an 1998, cu li-
cenţă ACI, cu 14 locuri. 0744923673. 
(004903)
BMW 318 D, 2002, full extra recent 
aduc. 0740300659, 0727665056. 
(009056)

Dacia Break zona Port, Jupiter 17, 
496576. (004900)
Audi A4, 2002, full Options, 130 
CP, impecabil. Tel. 0740300659, 
0727665056. (009055)
Vând Dacia 2001 Berlină,impecabilă, 
0743090401. (009039)
Urgent Dacia 2000, impecabilă, 
0724149263. (004870)
Vând Opel Vectra 2001, 22 DTI 
full option impecabil, preţ neg. Tel. 
0723396441, accept variante Cielo 
2002-2003. (009021)
Vând Dacia Nova 97, 60 neg., 
0727461853 sau 0726984581. 
(009006)
Vând Bora 1.9 TDI - 116 CP, 2001, 
dotări de excepţie, accept variante, 
0745607440. (004856)
Vând Renault Megan Sedan, an fa-
bricaţie 2004, km 39.000, mororizare 
1,5 DTI motorină, echipare full, 13.500 
E. Tel. 0722654122, 432268, după ora 
16,00. (004866)
Vând Espero 1998, 1,8 neg., 
0744676242. (009038)
Vând Opel Astra caravan 2001, aer 
condiţionat, full electric, 0722267132. 
(004884)
Vând Dacia break 1996, ITP 2006 
VI, stare foarte bună, proprietar. Tel. 
0744786846. (004885)
Vând Dacia Supernova şi Solentza 
dotate taxi. Tel. 0740019962, 491879. 
(8652883)
Vând Audi A6 1999 full option + pie-
le. Tel. 0743959108. (005059)
Vând sau dezmembrez Cam Saviem 
motor RK. Tel. 0721412698. (005056)
Vând Peugeot 206 CC, 2000 cmc, 
19.000 km, 3 ani. Tel. 0723352080. 
(005040)
Opel Corsa 2002, 3 uşi, garaj impe-
cabilă. Tel. 0740133178. (005023)
Dacia Solenza Diesel fab. '2004. Tel. 
0742038335. (005017)
Vând Papuc 5 locuri izotermă ‚97, 
Dacia Berlină ‚87. Tel. 0743577749. 
(009155)
Vând Opel Zafira an fabr. 2001, 9.500 
E neg. Tel. 0742339032. (009176)
Vând Audi A4 full options, model 
2002, 15.000 E neg. Tel. 0744666763. 
(8657772)
Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, 2004, Webasto + AC. 
Tel. 463494, 072130274. (8657768)
Vând semiremorcă 1998 stare bună. 
Tel. 0744504141. (004926)
Vând Dacia Berlină 1999 bej me-
tal, 27 mii km reali un singur pro-
prietar, impecabilă, 95 mil. neg. 
Tel. 0741239039. (004892)
Vând microbuz TV (16 locuri) an 
1981, în stare bună de funcţionare. Tel. 
0745631186. (004547)
Vând Dacia Berlină culoare albă bord 
CN, an fabricaţie 1999, stare impeca-
bilă, preţ neg. Telefon 0741206726. 
(009083)
Vând Opel Vectra 1999 full, impeca-
bilă. Tel. 0746973805. (009118)
Vând Tico 2000 urgent. Tel. 
0721390420. (004956)
Vând Fadromă L200 fabr. 2000, 
15.000 E discutabil. Tel. 0744507885. 
(009048)
Vând încărcător frontal Faun Frichan 
fabr. 1988 sau variante auto, preţ 
20.000 E, discutabil. Tel. 0744507885. 
(009049)
VW Transporter 1987 proprie-
tar, variante Dacia. Tel. 0741736201. 
(004994)
Vând Volkswagen Golf 4 2003 carte 
service. Tel. 0744196200. (009134)
Opel Astra 2001, 1,7 DTI adus în ţară 
de 4 zile, 7250 E neg. Tel. 0742128018. 
(004996)
Proprietar vând Dacia Supernova, 
Rapsodie roşie, garaj. Tel. 0746168189, 
0722966800. (004982)
Vând Dacia 1310 L '95 impecabilă 
proprietar. Tel. 0727760381. (004999)
Vând remorcă auto 500 kg. Tel. 
410489, 0724719980. (009191)
Vând Dacia '97 vopsea origina-
lă, negociabil. Telefon 0743095596. 
(005066)
Vând urgent Super Nova 2002 taxi. 
Tel. 0744570309. (005064)
Vând urgent Dacia Berlină cu gaz, 
taxi. Tel. 0744570309. (005064)
Vând Dacia 1300, neg. Tel. 
0744592496. (009148)
Vând Dacia 1410, 1993, 5 viteze. Tel. 
311777. (004959)
Vând Dacia Berlină 1410 I albă 2003, 
preţ neg. Tel. 0746065123, 0743192297. 
(009228)
Vând Opel Astra, recent adus, 7950 
E. Tel. 0745528156. (009213)
Vând Dacia 1300 L, 1995, 52 mil. Tel. 
0745353388, 312027. (009207)
Vând Ford Mondeo TDCI 2001, 
full electric,  A.C. + 8  + aerbeguri 
+ CD ,ţară feb. 2005, neg., urgent. 
Tel. 0741239039. (004893)
Dacia 2002, închidere, alarmă, cass + 
4 boxe, impecabilă, urgent avantajos. 
Tel. 0744786209, 471629. (004787)
Dacia  fab. 2001, albă, alarmă, 107 
mil. Tel. 0742128375. (004821)
Daewoo Cielo 1997, full opti-
ons, 64.000 km. Tel. 0745318829. 
(004819)
Vând Audi A6 2 Koatro climatro-
nic, motor 2500, 6 viteze, fabr. 1999-
2000, preţ 13.500 E discutabil. Tel. 
0744507885. (009047)
Barcas izotermă, motor Dacia. Tel. 
425934, 0740356583. (004854)
Vând Volkswagen Passat 2002, 
12.300 E. Tel. 0743693744. (009241)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă
pe 30.06.2005 

1. Leon Sandy - 56 ani
2. Felea Lucica - 50 ani
3. Cadavru neidentificat - 15-20 ani
4. Luca Florin - 1 zi
5. Constantin Costică -  51 ani
6. Corlăţel Petru - 49 ani

Vând Dacia Break 1997 proprietar, 
preţ fix 50.000.000 lei. Tel. 455136, 
0742155876. (004859)
Vând BMW 316, verde met., an fabr. 
1994, 5800 neg., variante auto. Tel. 
0745886707. (009007)
Vând Dacia 1310 din 1994. Tel. 
458338. (005117)
Vând Oltena 12TRS 1995, negociabil. 
Tel. 0744578526. (005136)
Daewo t Leganza 2003 şi garaj, im-
pecabile. Tel. 0740146669. (009262)
Vând Lancia Thema 1986 Turbo 
Diesel, 2500 cmc, tapiţerie piele, în-
chidere centralizată, geamuri elec-
trice, oglinzi electrice, climatronic, 
calculator bord, jante aliaj, scaune 
reglabile pe înălţime şi lombar volan 
reglabil, stare impecabilă, merită vă-
zută, 32.000 E neg. Tel. 0741229077. 
(005130)
Vând remorcă Dacia, marca Timiş, 24 
RAR. Tel. 418387. (005128)
Vând motocicletă Jawa stare bună. 
Tel. 0745587688. (009267)
Dacia Nova GT, impecabilă de garaj, 
fabr. ‚98, 59.000 km. Tel. 0724749167, 
327676. (009278)
Vând Dacia Break '94, perfectă, ga-
raj spate Tribunal Ţiglina. Tel. 313800, 
0722680293. (005161)
Vând ARO 243 convenabil. Tel. 
0744124294. (005165)
Vând Dacia Papuc 1997, 65 mil. neg. 
Tel. 0744567259. (009281)
Vând motostivuitor Balkancar 
perfectă stare de funcţionare, 5700 
E, negociabil. Telefon 0742672475. 
(005174)
Vând VW Vento 1992 TD Diesel, 
impecabil, preţ neg., variante. Tel. 
0741792152. (005172)
Cielo Koreea 1999, CD, alarmă, aer 
condiţionat. Telefon  0742070766. 
(8553129)
Vând Solenza Confort, echipată taxi, 
2003 noiembrie, unic proprietar. Tel. 
0743129788, după ora 12,00. (005181)
VW Bora 2000, Clima, 10.200 E, neg. 
Tel. 316658. (06/05CS74)
Dacia 1997, GPL, unic proprietar, 60 
mil. Tel. 474222. (06/05CS74)
Matiz 2004, 136 mil. Tel. 316658. 
(06/05CS74)
Vând Dacia Papuc, 1998, 2 locuri, izo-
termată + GPL. Telefon 0746866771. 
(004790)
Vând rulotă camping înmatriculată. 

Tel. 0745063562, 0745270832. 
(009214)
Vând Dacia 1300 neagră, convena-
bil. 414875. (006752)
Vând semiremorcă Tir 1998, stare 
bună. Tel. 0744504141. (009068)
Vând Dacia 1300 stare bună. Tel. 
0740820734. (004969)
Vând Dacia Berlină an fabrica-
ţie 2000. Tel. 318304, 0721877554. 
(009204)
Vând sau schimb Dacia Break an 
fabr. 2000, 54.000 km bleu cu Papuc 
Diesel an 2000-2005, auto TV 14C an 
1998 cu caroserie aluminiu şi prelată, 
motor Braşov 4x4 servo total, 4000 E. 
Tel. 0741065914. (005102)
Vând urgent Oltcit 12 TRS-1993. Tel. 
0720359210. (009239)
Vând Papuc 2 locuri carosat fi-
bră 1998 şi Dacia 1300, 1978. Tel. 
468890, 0723294252, 321066. 
(008326)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non-stop, cu 
posibilităţi de rate, magazin, str. 
Tecuci 65. Tel. 317367, 0740465005. 
(06/05CI36)

SC Marmora SRL execută monu-
mente funerare din marmură şi mo-
zaic. Tel. 334209, 479557, 0740553755. 
(8490079)
Suntem alături de familia ce-
lui care a fost inginer PETRU 
CORLĂŢEL, om bun şi suflet nobil. 
Dumnezeu să-l odihnească! Vecinii, 
bloc A13A, sc. 1. (009351)
Împietriţi de durere şi neputincioşi 
în faţa morţii, soţia şi copiii anunţă de-
cesul unui suflet cald şi bun, cel care a 
fost LEON SANDY, 56 ani. Vei fi mereu 
în amintirea noastră. (009326)
Cu inimile îndurerate anunţăm de-
cesul celui care a fost maior(r) 

CONSTANTIN COSTICĂ, 52 ani, şi fin 
de botez şi cununie, plecând din-
tre noi, la fel de blând şi discret aşa 
cum a trăit, nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să-l ierte! Nanu Nicu cu fa-
milia. (009328)
Catedra de Educaţie Fizică din ca-
drul Grupului Şcolar "Radu Negru" 
Galaţi transmite sincere condoleanţe 
colegului Victor Leon greu încercat 
de dispariţia fulgerătoare a tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească! (005248)

Cu profund regret anunţăm 
moartea neaşteptată a văru-
lui nostru PETREL CORLĂŢEL. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Suntem alături de familia îndu-
rerată. Fam. Mihăilă şi Perianu. 
(06.05PC/11)

Fam. Asurdoaei este alături de 
familia Crăciun Maricel în aceste 
clipe grele pricinuite de dispariţia 
fulgerătoare şi de necrezut a celui 
care a fost fratele său CRĂCIUN A. 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-i fie ţărâna uşoară. (009305)

Felea Constantin, soţ, anunţă cu 
profund regret trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost soţie, FELEA 
LUCICA. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sf. Vasile”. Înhumarea as-
tăzi, 1.07.2005. Nu te voi uita nicio-
dată. (009300)  

În aceste momente grele sun-
tem cu sufletul alături de fratele, 
cumnatul şi unchiul nostru Costel 
la despărţirea de soţia sa FELEA 
LUCICA. Dumnezeu s-o ierte şi să 
o aibă în paza lui. Fam. Felea Gh., 
Felea Iosif, Stoica Dumitru, Felea 
Niculina, nepoţii. (009300)

Încă un suflet curat a plecat din-
tre noi, ENCIU DIMOFTE, golul din 
inimile noastre nu va dispărea ni-
ciodată, amintirea va fi veşnică vie. 
Fam. Constandache. (005206)

Cu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost tată iubitor, bunic şi soţ ENCIU 
DIMOFTE, 77 ani. Dumnezeu să-l 
ierte. Fiicele şi nepoţii. (005206)

Acum când porţile cerului s-au 
deschis pentru sufletul lui COSTICĂ 
CONSTANTIN, împărtăşim durerea 
colegei noastre Rodica Iordache 
la trecerea în nefiinţă a fratelui 
său. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică. Colegii din CJAS Galaţi. 
(005261)

Regretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost COSTICĂ CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe familiei. Fam. 
Oancea Nicu. (005260)

Sâmbătă, 2 iulie, se împlinesc 7 
ani de când SMADU IONEL, dragul, 
bunul şi generosul nostru soţ, tată 
şi bunic, a plecat la cele veşnice. 
Durerea din suflet am alungat-o cu 
amintiri dragi. Familia. (005197)
Amintim celor care l-au cunoscut că 
astăzi se împlinesc 17 ani de când omul 
deosebit, prof. FORŢU MIRCEA, nu mai 
este printre  cei vii. Viorica şi Mircea 
Mânza, cu părinţii, fini. (009343)
Ca o clipă au trecut cinci ani de zile 
de când ne-ai părăsit scumpul şi ne-
preţuitul nostru tată şi socru, 

ŞTEFĂNESCU ŞTEFAN, lăsându-ne 
durere în loc de bucurii şi zâmbete. 
Acolo sus printre îngeri vrem să ştii 
că te iubim aşa cum ne-ai iubit tu şi 
că ne veghezi ca nimeni să nu ne facă 
nici un rău. Doamne ai grijă de sufle-
tul lui bun. Fiica şi ginerele Strambei. 
(004735)
Gânduri, tristeţe, lacrimi, durere pt. 
cea care a fost mamă şi soţie, 

LAZĂR ANTONIA, la împlinirea a opt 
ani  de  la  trecerea în lumea celor 
drepţi. Familia. (005203)
Pe 1 iulie se împlineşte un an de 
când

POPESCU ION, 65 ani, fost coleg de 
serviciu şi cumătru, a plecat acolo 
unde timpul se opreşte, speranţele 
mor şi durerea este fără cuvinte. Fam. 
Ţurcanu Ctin. (009299)

A   trecut   un   an  de când iubita 
noastră soţie şi mamă 

CĂLINA DOBRESCU 
ne-a părăsit pentru totdeauna. Timpul 
ce a trecut a păstrat însă vie şi neştirbi-
tă amintirea chipului ei drag şi bun, iar 
lacrimile ce curg neîncetat udă florile 
şi tristul ei mormânt. Comemorarea 
sâmbătă, 2.07.2005, ora 10,00, la lo-
cuinţa din Barboşi. O vom păstra me-
reu în amintirea şi în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace 
sufletul ei bun! Soţul, fiul şi nora. 
(005189)
Cei care l-au cunocut, amintim că pe 
data de 1 iulie se împlinesc doi ani de 
când a trecut în nefiinţă cel care a fost 

ing. STATE IONEL. Veşnică amintire. 
Familia. (005196)
Sunt cinci ani de când ne-a părăsit 
scumpul nostru 

TITU MUŞALĂ. Nu te vom uita nicio-
dată! Doina, Gabi, Camelia, Costel, 
Marian, Cristina, Evelina. (005241)
Durere în loc de bucurie, lacrimi în 
loc de zâmbet, astăzi la împlinirea a 40 
zile de când 

BORŞ IONEL, soţul şi tatăl copiilor 
Gaby şi Dyana ne-a părăsit mult prea 
devreme. Dumnezeu să-ţi binecuvân-
teze sufletul total deosebit. Cu iertare, 
iubire şi protecţia lui divină. Familia. 
(009382)

Se împlinesc 2 ani de când scum-
pul nostru 

BUHOCI IONUŢ, soţ, fiu, tată şi 
cumnat ne-a părăsit lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Soţia, 
fiica, tata, fratele şi cumnatele. 
(005222)

Tot mai vie este amintirea despăr-
ţirii de tine draga noastră, chiar 
dacă au trecut şase luni în care te 
tot căutăm, cea care ne-ai fost so-
ţie şi mamă iubitoare, 

ELENA C. BALINT. Comemorarea 
sâmbătă, 2 iulie, ora 10,30, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să te odihnească. Soţul şi fiul. 
(005242)

Vând Ford Transit an 1998 19 locuri 
motor Clasic cu licenţă oraş ACJ. Tel. 
0742776334. (004722)
Vând Opel Vectra 1600, închide-
re, servo, CD, proprietar, 3.600 E. Tel. 
0742754969. (008094)
Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
Vând VW Sharan TDI 6+1 trepte 
2001 de 6 zile adus din Germania. Tel. 
0744765322, 0788765322. (009185)
Proprietar vând Ford Transit 1995, 
14+1 locuri, cu licenţă de oraş. Tel. 
0744765322, 0788765322. (009185)
Vând VW Passat  Break Diesel 1985 
motor nou. Tel. 433059. (009296)
Intermediere vânzări-cumpărări 
auto, acte, RAR. Tel. 0723572442. 
(8653136)
Vând VW Passat TDI 1,9 2001, full 
options, variante. Tel. 0746326232.  
(005202)
Vând Dacia 20.000 km an fabrica-
ţie 2000. Tel. 325029, 0727672768. 
(009317)
Vând Super Nova 2003 şi accesorii 
de taxi. Tel. 0742130295. (005225)
Vând Alfa Romeo 164 2,5 TDI 1987 şi 
piese rezervă, full electric şi AC, 3500 
E. Tel. 0723704650. (005223)
Vând Ford Mondeo 1,8 TDI, 
AC, airbag ABS etc., 6000 E. Tel. 
0740081602. (009332)
Dacia Papuc 1998 izotermată + GPL. 
Tel. 0746866771. (009334)
Vând Dacia 1999 linie Audio Pionner. 
Tel. 322114,  0741136620, după ora 
16,00. (009341)
Vând Cielo '96 alb înmatriculat X 
'97 cu GPL. Tel. 497307, 0741079887. 
(009344)
Dacia 2000, închidere, garaj. 105 mil. 
Tel. 474222. (06/05CS74)
Dacia 2002,110 mil. Tel. 316658. (06/
05CS74)
Super Nova 2001, unic proprietar, 
130 mil. Tel. 474222. (06/05CS74)
Vând Lancia Dedra stare perfectă 
funcţionare, an fabricaţie 1992, capa-
citate cilindrică 1600 mc, GPL, închide-
re centralizată, geamuri electrice, abs. 
neînmatriculabilă sau schimb acte. 
Tel. 836660, 0720426972. (009346)
Vând Dacia Berlină 1310 din 
1997, 30.000 km, 65 mil. neg. Tel. 
0724014408. (005211)
Vând Dacia 1310, 1983, proprietar 
unic, 18 mil. neg. Tel. 412684. (005213)
Volkswagen transporter, an fabr. 
1988, servo total, Seroco, închidere 
centralizată, oglinzi electrice, trapă, 
4500 E sau schimb cu Dacia Nova 
2002, 2003. Tel. 0720189483, 463979. 
(005221)
Dacia 1998, vopsea originală, 62 mil. 
Tel. 316658. (06/05CS74)
Ford Fiesta 1999, ABS, AER, 4.800 E. 
Tel. 474222. (06/05CS74)
Vând Ford Focus Limousine 1,8 D 
argintiu, stare impecabilă, 2001. Tel. 
0744539210. (009352)
Vând Opel Corsa 1,0 i, 2001, stare im-
pecabilă. Tel. 0744539210. (009352)
Vând Logan 1,4 2005, 6500 E, varian-
te teren, etc. Tel. 423340. (005247)
Dacia 1300 cu motor franţuzesc în 
stare bună de funcţionare. Tel. 414344. 
(005245)
Opel Omega 95, 2000 CC, ABS, full 
electric, AC, computer de bord, im-
pecabil, 5100 E neg. Tel. 0744334901. 
(005235)
Vând Dacia Super Nova 2002 şi opţio-
nal dotări taximetrie. Tel. 0743619039. 
(005237)
Cedez urgent contract leasing 
Chevrolet Kalos. Tel. 0744695010. 
(005283)
Vând Break 1410/1994 proprietar, 
neg. Tel. 0741053534. (009390)
Dacia 1310, anul 1989, cutie 5 trep-
te, RAR 2006, 30 mil. neg. (motor de 
rezervă). Tel. 461401, 0723055635. 
(009378)
Vând Dacia 1310, albă, 5 trepte, pro-
prietar. Tel. 317708. (005277)
Vând Fiat Brava 1,6, 16 V, 1995, 
albastru metalizat, full, stare bună 
de funcţionare, 120 mil, nediscuta-
bil. Tel. 0744616959. (005276)
Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1998, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
310598, 0742208147. (009376)
Cedez contract leasing Chevrolet 
Kalos. Tel. 0745998177, 0742556650. 
(005256)
Vând Dacia 1999, impecabilă. Tel. 
0743155177. (005264)
Vând Renault Megane Sedan, Diesel, 
nov. 2000, 6500 E. Tel. 0743007174. 
(005271)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
1995-2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004304)
Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008583)
Dacia SuperNova, Solenza, plata pe 
loc. 451473, 0722291062. (008905)
Cumpăr SuperNova, Solenza, Cielo, 
466102, 0740892059. (004765)
Cumpăr Dacia ‚88-’92. Tel. 481792, 
0722393492. (004831)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000. 000. 
310602, 0740239520. (004830)
Cumpăr Cielo, Matiz, Tico, ofer preţ 
maxim. 833158. (004833)
Cumpăr cutie viteze Nova, 1996. Tel. 
0743048950, 495579. (005169)
Cumpăr Cielo sau Opel Vectra, 1994. 
Tel. 0744617755. (009273)
Cumpăr Matiz sau Cielo. Tel. 
0766530305, fără intermediari. 
(005286)

Vând vitrină frigorifică expunere, 
două congelatoare expunere perdea 
aer, două congelatoare (Găieşti), vitri-
nă frigorifică verticală cu perdea aer, 
cântar basculă 500 kilograme, cântare 
electronice. Tel. 0744630500. (009115)
Vând radiocasetofon cu CD 
"Panasonic" (nou). Tel. 0746628022. 
(004591)
Vând ladă frigorifică negativ. Tel. 
0742149865. (009146)
Vând vitrină frigorifică orizontală. 
Tel. 420509, 0740472282. (005006)
Vând laptop Compaq Evo N1015v, 
1800 + 512 MB, 19GB, 19.000.000 lei. 
Tel. 0744517206. (06/05CS78)
Vând orgă Korg IS50. Telefon 
0742932948. (8652855)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)
Vând orgă Korg IS 40, orgă Elka Ek 
22, staţie Krocus 2 x 400 W. Tel. 432141. 
(004782)
Vând sistem Audio boxe E 300 
W; amplif. 2 x 200 W Hitachi. Tel. 
0721412698. (005055)
Vând congelator 7 sertare, 3.500.000 
lei. Tel. 430178. (008988)
OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)
Vând combină muzicală "Sharp" 
în garanţie. Tel. 311755, 0744965026.  
(005228)
Vând dublu radiocasetofon, origi-
nal, Hitachi 2 x 15W autorevers. Tel. 
0742368251. (005218)
Vând boiler 60 l, 220 V, 4 kw. Tel. 
418396, 0745959633. (009338)
Vând Akai, benzi, boxe 150 W (salon 
nunţi). Tel. 432467. (009316)
Vând boxe mochetate 350 W, fri-
gider Arctic 240 l, stare f. bună. Tel. 
0236433513, 0744548652. (009276)
Vând frigider Arctic. Tel. 434870. 
(008993)
Vând congelator Arctic 7 sertare. 
Telefon 462767. (004084)
Vând centrală termică 24 kw în ga-
ranţie, preţ avantajos. Tel. 334224. 
(009307)
Convenabil xerox şi calculator 
Pentium 2. Tel. 473487, 0722325013, 
0746155847. (005279)
Vând combină Audio JVC, video 
Toshiba, receptor digital satelit, fax, 
bormaşină Black  decker nouă. Tel. 
496842, 0745154434. (005275)
Vând Nokia 3510 I  perfect, 2 mil. 
neg. Tel. 0741139469. (005263)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

 Pios omagiu şi vie amintire la 
şapte ani de la dispariţia celui 
care mi-a fost cel mai bun prie-
ten, sfătuitor şi părinte, tatăl 
meu, prof. ec. TUDOREL POPA. 
Diana, fiică. (005075) 

Vând urgent Renault Scenic RX4, 
tracţiune integrală, 1900 cmc, în-
matriculat 2003. Tel. 0745496716. 
(8653128)

Vând Volvo 740, turbo Diesel, an fa-
bricaţie 1988, 473296, 0743020560. 
(004875)

Vând autoturism Dacia 1310 Berlină 
an fabricaţie 1991, stare excep-
ţională, preţ neg. Tel. 0740062365. 
(009144)

Vând  Dacia  Nova  32.000 km 
reali, stare foarte bună, 70 
mil. Tel. 419264, 0742150250. 
(004891)

Dacia 1310 MLS 1984 stare foarte 
bună. Tel. 0740309864. (004975)

VW Bora, 1,9 TDI, 90CP, 52.000 km, 
2001 full, carte service la zi, posibi-
lităţi rate. Tel. 413938, 0722713473. 
(8857631)

Seat Ibiza ‘86 1,7L Diesel inj. Tel. 
0724340007. (009321)

Primăria oraşului Târgu Bujor soli-
cită oferte pentru activitatea de de-
frişare a arborilor din aliniamentele 
străzilor din localitate. Plata se face în 
material lemnos rezultat din defrişare. 
Ofertele se depun la sediul Primăriei 
oraşului Târgu Bujor, str. G-ral Eremia 
Grigorescu nr. 105, până la data de 
18.07.2005. Relaţii suplimentare la 
telefon 0236340339, interior 102. 
(8657751)
Lichidatorul judiciar al SCCA Metal 
Galaţi scoate la vânzare  prin licitaţie 
„hală turnătorie” având preţul de por-
nire fixat la 585.000.000 lei + 19% TVA. 
Licitaţia se va ţine la sediul lichidato-
rului judiciar din str. Brăilei nr.50, bloc 
BR1B, ap.21, în ziua de luni, 18.07.2005, 
ora 10,00. Ofertanţii vor prezenta do-
cumentul prin care au depus până la 
data licitaţiei 10% din valoarea imo-
bilului în contul SCCA Metal Galaţi, 
nr. RO 31 CARP 000 ROL 0180500327 
deschis la BC Carpatica Galaţi. Licitaţia 
se desfăşoară conform CPC art. 509 (5) 
cu vânzare la cel mai mare preţ oferit. 
(8653073)
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei nr.33, vinde 
persoanelor fizice şi juridice prin li-
citaţie publică, în data de 6 iulie a.c., 
ora 10,00, la sediul DGFP Galaţi un 
apartament  situat în Galaţi, cartier 
Mazepa I, de asemenea, prin magazi-
nul situat la parter DGFP Galaţi   vinde 
următoarele bunuri: ţeavă inox 0 1/2; 
autoturisme ca piese de schimb, BMW, 

Lacrimile nu pot alina durerea su-
fletelor noastre, astăzi când se îm-
plineşte un an de la decesul iubitei 
noastre soţii, mame şi bunici 

BURADA ANETA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Nu o vom uita 
niciodată. Soţul, fiica, ginerele şi 
nepoţii. (05204)

Omagiu de adâncă preţuire 
amintirii soţului meu, prof. ec. 
TUDOREL POPA,  la şapte ani de 
la deces. Soţia. (005075)

Honda; lanţ gal; plăcuţe vidia; compo-
nente narghilea; anvelope; jante ca-
mion; schimbătoare de căldură; bur-
ghie; maşini electroncie cu câştiguri 
tip American Poker; cal în vârstă de 7 
ani. Relaţii suplimentare la tel. 491010, 
490008, interior 2053 sau la nr. de fax 
461053, 497005. (06/05/ext/233m)
SC Ady Toma SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Metalurgiei nr.28, organizează lici-
taţie publică deschisă pentru vânzarea 
unui autotractor Scania T124 LA4XNA 
400, an fabricaţie 1998, preţ de porni-
re 992.000.000 lei  fără TVA. Licitaţia 
va avea loc în data de 2.07.2005, la se-
diul firmei. Tel. 449656. (8653068)
 În temeiul art. 157 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, se face cunoscut că în 
ziua de 11, luna iunie, ora 13,00, anul 
2005, se vor vinde prin vânzare la li-
citaţie publică următoarele bunuri 
imobile, proprietate a  debitorului 
S.C. Libris S.A., cu sediul  în localitatea 
Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 257, 
CF R 1636163.  Furcă 3 braţe -10 buc. 
355.975,  35,60; curea transmisie - 27 
buc. 837.905, 83,79; curea  1417 - 6 buc. 
147.099, 14,71; curea 1000x13x8 - 44 
buc., 891.574, 89,16; curea Dacia 1408 
x 1173 - 32 buc. 648.418, 64.84;  curea 
trapezoidală  - 52 buc. 806.858, 80,69; 
curea trapezoidală   2567 - 13 buc. 
2.703.012, 270,30; lanţ Gall 314 - 8 ml 
1.986.144, 198,61; curea trapezoidală  
1026x17x10 - 32 buc. 715.008, 71,50; 
rulmenţi 30310 - 9 buc. 1.807.245, 
180,72; rulmenţi 22311, 1 buc. 
1.349.957, 135,00;  curea trapez. 710-
x13x8 - 13 buc. 154.017, 15,40;    curea 
trapez. 13x8x1077 - 18 buc. 382.644, 
38,26; curea trapez. 13x8x1817 - 5 buc. 
177.665, 17,77; curea trapez. 1600x13-
x8 - 7 buc. 201.901, 20.19; curea tra-
pez. 22x14x3326 - 42 buc. 3.258.528, 
325,85; curea trapez.   2266x17x177 
- 39 buc. 1.791.251, 179,13; calorifer 
09TDL 14 -1 buc. 1.241.340, 124,13; 
calorifer tropic 05 - 1 buc. 527.569, 
52,76; calorifer tropic 528210 - 4 buc. 
2.979.216, 297,92; cordon prelungitor 
- 86 buc. 6.672.224, 667,22;  hidrant 
- 4 buc. 37.094.160, 3709.42; cot for-
jat 33-1 - 32 buc. 4.980.797, 498,08; 
capac  22161 - 50  buc. 1.551.675, 
155,17; comutator 660 V 16 A - 13 buc. 
11.699.629, 1169,96;  comutator stea 
200 V - 4 buc. 6.082.566, 608,26; co-
mutator stea 324 - 16 buc. 7.944.576, 
794,46; RCF PN 10 cu AE DN 300 - 1 
buc. 43.446.900, 4344,69; AR 40 AR 
- 11 buc. 4.779.159, 477,92; piatră abra-
zivă 400 - 10 buc. 4.344.690, 434,47; 
piatră polizor 650x80x305 - 17 buc. 
68.584.035, 6858,40; lopeţi brutar 
- 239 buc. 22.251.020, 225,10; lopeţi 
covrigi - 110 buc. 8.534.240, 853,42; 
grup colţ 7 băi - 2 buc. 6.206.700, 
620,67; motor 11 - 1 buc. 5.120.527, 
512,05; motor electric 18,5 W - 5 buc. 
4.810.192, 481,02; motor electric 45 W 
- 1 buc. 9.899.687, 989,97; lanţ Gall 3/4 
- 84 buc. 16.867.620, 1686,76.  Total: 
293.833.723, 29.383,37.
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să în-
ştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare.       Cei interesaţi  în 
cumpărarea bunurilor  sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua  precedentă termenului 
de vânzare: oferte de cumpărare, do-
vada plăţii taxei de participare,  repre-
zentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei, împuternicirea persoanei 
care  îl reprezintă pe ofertant, pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul  
Registrului Comerţului; pentru per-
soane juridice străine actul de înma-
triculare tradus în limba română, pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate, dovada emisă 
de  creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezin-
te la data stabiltiă pentru  vânzare la 
locul fixat  în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cei interesaţi pot 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească  competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 168-169  din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. 
d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003, republicată, când urmează să se 
ia măsuri de executare  silită, nu este 
obligatorie  audierea contribuabilului. 
Relaţii suplimentare la Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, came-
ra 518 sau la  telefon 490008 interior 
2147. (03/05/EXT7259m)
Lichidatorul judiciar al Clubului 
Sportiv Oţelul Galaţi scoate la vân-
zare prin licitaţie aparatură fitness 
existentă în sala de antrenament a CS 
Oţelul. Licitaţia se va ţine pe data de 
22.07.2005, ora 11,00, la sediul lichida-
torului din str. Brăilei nr. 50, bl. BR 1 B, 
ap. 21. Pentru alte relaţii  în legătură cu 
aparatele se va lua legătura cu actua-
lul administrator dl. Igor Pârvu la tele-
fon 0745118511.  (8653149)
Administratorul judiciar al S.C. 
Agromec S.A. Tecuci scoate la vân-
zare prin licitaţie materiale de natu-
ra fierului vechi existente la sediul 
Agromec S.A. Tecuci din str. Prundului 
nr. 27. Licitaţia se va ţine pe data de 
25.07.2005, ora 10,00, la sediul SC 
Agromec S.A. Tecuci.  Licitatorii vor 
depune până la data prezentării la 
licitaţie o garanţie de 25 milioane lei 
în contul SC Agromec SA deschis la BC 
Carpatica Tecuci sub nr. RO63CARP00
0ROL0180501303. (8653149)
Asociaţie de locatari  solicită oferte 
pentru lucrări de hidroizolaţii. Telefon 
454823. (8653139)
Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 
organizează selecţie de oferte  pentru 
achiziţionarea unui autovehicul trans-
port marfă. Caietul de sarcini se poate 
procura de la serviciul Investiţii al ISJ 
Galaţi, tel. 460170, sau contabil şef, tel. 
460916. (060/ext/269m) 

Licitaþii
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 1 iulie
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1 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a‑

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 210 cm ‑ 10 cm
Hârşova 288 cm ‑ 18 cm
Brăila   335 cm ‑ 16 cm

GALAŢI  332 cm ‑ 16 cm
Isaccea  273 cm ‑ 12 cm
Tulcea  230 cm ‑   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iunie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
1 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
1 - 7 iulie

1 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan.

Galaţi
„Central”: Traducătoarea (The interpreter) orele: 15,00; 17,30; 

20,00 
“Republica”: Cântec de iubire  orele:  14,00; 16,00; 18,00; 20,00  

]
‑ Cum ţi‑ai intitulat tabloul pic‑

tat în cramă?
‑ I‑am zis: „Natură moartă beată 

cu butoaie”.

1646 ‑ Se naşte 
GOTTFRIED WILHELM 
LEIBNIZ (m. 1716), filosof, 
matematician şi fizician 
german.

1804 ‑ Se naşte GEORGE 
SAND (m. 1876), scriitoare 
franceză.

1859 ‑ Al.I. Cuza dă de‑
cretul pentru înfiinţarea 
Direcţiei de Statistică a 
Moldovei. Director a fost 
numit Ion Ionescu de la 
Brad.

1864 ‑ Se naşte IOSIF 
BLAGA (m. 1937), poet, pe‑
dagog, estetician.

1866 ‑ Promulgarea 
Constituţiei României (în 
vigoare, cu unele modifi‑
cări  în  1879, 1888 şi 1917 
până în anul 1923).

1872 ‑ Se naşte LOUIS 
BLERIOT (m. 1936), avia‑
tor şi constructor francez. 
A traversat pentru prima 
oară, într‑un avion, Canalul 
Mânecii, la 25 iulie 1909.

1874 ‑ Se deschide în 
Philadelphia, SUA, prima 
grădină zoologică pentru 
public.

1878 ‑ S‑a încheiat 
Congresul de pace de la 
Berlin. Prin Tratatul de pace 
s‑au recunoscut indepen‑
denţa României şi drep‑
turile ei asupra Dobrogei. 
Judeţele Cahul, Bolgrad şi 
Ismail din sudul Basarabiei, 
aflate în componenţa 
României, după Congresul 
de la Paris din 1856, au fost 
integrate Imperiului ţarist.

1882 ‑ Răscumpărarea 
de către stat a căii ferate 
Cernavodă ‑ Constanţa şi 
a portului Constanţa de la 
compania engleză căreia 
Turcia i le concesionase în 
1857.

1889 ‑ Se naşte 
KONSTANTIN TSATSOS 
(m.1987), filosof, politician, 
preşedinte al Greciei (1975‑
1980).

1916 ‑ Se naşte LIGIA 
MACOVEI (m. 1998), picto‑
riţă, graficiană. 

1917 ‑ Încetează din 
viaţă TITU MAIORESCU (n. 
1840), critic literar, om po‑
litic, membru şi vicepreşe‑
dinte al Academiei Române, 
personalitate marcantă şi 
multilaterală a epocii.

1925 ‑ Se naşte ION 
MAXIM, poet, prozator, 
dramaturg, eseist.

1929 ] Se naşte 
COSTACHE OLĂREANU (m. 
2000), prozator, editor.

] Crearea Regiei Auto‑
nome CFR, care ia în admi‑
nistraţie şi exploatare toate 
liniile de cale ferată.

1934 ‑ Se naşte Sydney 
Pollack, actor, regizor ame‑
rican. 

1935 ‑ Se înfiinţează 
Academia de Medicină din 
România, al cărei fondator a 
fost dr. Daniel Danielopolu.

1941 ‑ Se naşte ION POP, 
poet, istoric literar.

1943 ‑ Se naşte ŞERBANA 
DRĂGOESCU, artistă de‑
coratoare, specializată în 
tapiserie.

1946 ‑ Se naşte AIMÉE 
IACOBESCU, actriţă de tea‑
tru şi film.

1951 ‑ Se naşte DRAGOŞ 
PÂSLARU, actor de teatru şi 
film.

1954 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU MUŞINA, 
poet.

1955 ‑ Încetează din 
viaţă EUGEN HOFFMANN 
(n.1892), pictor, grafician 
german.

1961 ‑ Se naşte (Lady) 
DIANA, prinţesă de Wales 
(m. 1997 la Paris într‑un ac‑
cident rutier).

1968 ‑ România sem‑
nează Tratatul de neproli‑
ferare a armelor nucleare.

1972 ‑ Încetează din 
viaţă BASIL MUNTEANU 
(n. 1897), istoric literar şi 
comparatist, membru co‑
respondent al Academiei 
Române.

1979 ‑ Prin decrete ale 
Consiliului de Stat sunt 
ridicate la rangul de mu‑
nicipii oraşele Alexandria, 
Bistriţa, Miercurea Ciuc, Sf. 
Gheorghe, Slatina, Slobozia, 
Vaslui, Zalău, Făgăraş.

1991 ‑ Se desfiinţează 
Tratatul de la Varşovia.

1994 ‑ Începe să func‑
ţioneze Centrul de Arbitraj 
al Organizaţiei Mondiale 
a Proprietăţii Intelectuale 
(OMP). 

1997 ‑ Intră în vigoare 
Acordul dintre România 
şi CEFTA (Acordul Central 
European de Comerţ 
Liber).

2002 ‑ Încetează din 
viaţă PIUS BRÂNZEU (n. 
1911), medic, membru al 
Academiei Române.

Jocul de-a iubirea 

Ingrediente (pentru 4 porţii): 
500 g fasole verde, sare, 1 legătu‑
ră de ridichi, 1‑2 bulbi de praz, 3‑4 
linguri sos de soia, 1‑2 linguriţe sos 
Worcester, piper măcinat, 3 linguri 
ulei de măsline, 4 fileuri de macrou 
(cu pieliţă), 1 lămâie

Mod de preparare: Se curăţă 
fasolea, se spală, se taie bucăţi şi 
se fierbe circa zece  minute în apă 
cu sare, apoi se lasă să se scurgă. 
Ridichile curăţate şi spălate se taie 
felii, bulbii de praz se toacă mă‑
runt. Se amestecă fasolea, ridichile 
şi prazul şi peste ele se toarnă sosul 
de soia, sosul Worcester şi piperul 

măcinat, amestecate bine într‑un 
bol (cele două sosuri se găsesc 
în comerţ). Se adaugă uleiul şi se 
gustă de sare.  Fileurile de macrou 
se zvântă cu un ştergar. Lămâia se 
clăteşte cu apă fierbinte, se rade 
coaja (pe răzătoarea mică) şi se 
stoarce zeama. Se amestecă 3 lin‑
guri de zeamă cu coajă rasă, sare, 
piper şi ulei, se ung fileurile de 
peşte şi se bagă la cuptor ‑ even‑
tual sub grill. Se lasă circa zece mi‑
nute şi se servesc imediat, însoţite 
de salată.

Rodica  

Persoanele interesate de ocuparea locuri‑
lor de muncă vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE ÎNSCRIERI LA 
URMĂTOARELE CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, administrator 
reţea calculatoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar ‑ patiser ‑ prepa‑

rator produse făinoase, bucătar, confecţioner 
produse textile, confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice, contabilitate, cos‑
metică, dulgher tâmplar parchetar, fierar be‑
tonist  montator prefabricate, frizer coafor 
manichiurist pedichiurist, inspector resurse 
umane, instalator încălzire centrală,  limba en‑
gleză, lucrător în comerţ, lucrător social, măce‑
lar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţele, ospătar, 
recepţioner distribuitor, sudor, zidar, pietrar 

tencuitor, maseur întreţinere şi relaxare.
Lista locurilor de muncă vacante ‑ 

1.07.2005: agent pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; asistent medical fizioterapie, 
asistent medical generalist; barman; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); electrician în 
construcţii (interviu pe 5.07.2005, ora 12,00 la 
AJOFM Galaţi), faianţar; inginer construcţii ci‑
vile, industriale şi agricole; instalator apă canal; 
instalator centrale termice; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; montator pereţi şi plafoa‑

ne din gips carton (interviu pe 5.07.2005, ora 
12,00 la AJOFM Galaţi); muncitor necalificat 
cu calificare la locul de muncă; (interviu pe 
5.07.2005, ora 12,00 la AJOFM Galaţi); ospătar; 
polizator; secretară (persoanele interesate 
depun CV la intrarea C la AJOFM Galaţi);  şo‑
fer autocamion/maşină de mare tonaj; sudor 
autogen; sudor electric; vânzător; vopsitor 
industrial ‑ abs.2005; zidar pietrar; zidar roşar 
tencuitor (interviu pe 5.07.2005, ora 12,00 la 
AJOFM Galaţi); zugrav, vopsitor.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 ‑ Repere economice; 
11,00 ‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima 
pagină; 11,30 ‑ Film documentar; 
12,30 ‑ Oraşul meu; 13,00 ‑ Prim‑
plan; 13,10 ‑ Prima pagină; 13,20 
‑ Atelier; 14,00 ‑ Camera de râs; 
14,30 Casa noastră; 14,50 Prima 
pagină; 15,00 Prim‑plan; 15,05 
‑ Fete de fete; 16,00 ‑ Prim‑plan; 
16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 ‑ 
Cartea profului de română; 16,25 
Zoo‑mania; 17,00 ‑ Prim‑plan; 
17,05 ‑ Cu băţu‑n baltă; 17,30 
Muzică: Luminiţa Anghel; 18,00 
Prim‑plan; 18,05 ‑ Pledoarii tu‑
ristice; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ 
Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie specială; 
20,00 ‑ Eu şi Europa; 21,00 ‑ Cartea 
profului de română; 21,05 ‑ Film 
documentar; 22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 ‑ 
Ora 7,00 dimineaţa.

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv express (r); 9,30 
Alternative (r);  11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv ex‑
press ‑ jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 20,00 „Între oglinzi parale‑
le” ‑ talk‑show de Cătălin Negoiţă;  
21,30  Obiectiv express/sport; 
22,00 Închiderea programului.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Calea 
Prutului, pe Faleza Superioară şi în Bariera Traian; în municipiul Tecuci – pe 
străzile 1 Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa, Tudor Vladimirescu, Lieşti şi Hanu 
Conachi; pe DN 26 – la Tuluceşti, Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.

Fileuri de macrou 
cu salată de fasole

ReŢeTA zilei

(comedie, SUA, 1998)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: John Turturro, Lili 

Taylor, Will Patton.
Titlu original: O.K. Garage 

Povestea unei maşini care 
se strică şi nu poate fi repa‑
rată pentru că mecanicul nu 
vrea decât să‑şi “jupoaie” 
clienta. Povestea unei profe‑
soare care trece prin experi‑
enţe neplăcute şi costisitoare 

pentru că are o maşină veşnic pe butuci. Povestea vecinului ei, cam sărit 
de pe fix şi iubitor de şopârle. Povestea prietenului acestuia, prea timid 
când vine vorba de fete. Povestea unei ciudate şi sensibile relaţii care se 
înfiripează între o profesoară şi un sudor.

Duzina de ticăloşi 
(război, SUA, 1967)ProCinema, ora 22,00

Cu: Lee Marvin, Charles Bronson, Telly Savalas. 
Titlu original: The Dirty Dozen

În al Doilea Război Mondial, un 
ofiţer primeşte o misiune sinuci‑
gaşă: să cucerească un castel fran‑
ţuzesc ocupat de nazişti. Pentru 
că nu se poate pune problema 
voluntarilor, el alege 12 criminali, 
cărora li se promite că vor fi iertaţi 
dacă vor supravieţui. Filmul, mare 
succes de casă în ‘67, a primit un 
Oscar pentru efecte speciale au‑
dio.Cineva nu mai poate să 

suporte să vă vadă permanent 
nehotărât/ă. Nu aveţi nimic mai 
bun de făcut decât născocirea 
unor noduri gordiene?
 

Cândva lucrurile erau mai 
simple. Acum aveţi de făcut o 
alegere care nu face decât să vă 
priveze de ceva ce iubiţi.
 

Sunteţi pus/ă în situaţia de a 
nu mai putea da înapoi. Nu 
aveţi regrete, dar vă doriţi ca 
măcar o singură persoană să vă 
înţeleagă.

 
Nu ştiţi cum să ieşiţi mai bine 
în evidenţă şi din această 
cauză sunteţi dispus/ă să 
faceţi aproape orice. Dar asta 
dăunează imaginii.

 
Rezolvaţi o problemă care v‑a 
dat bătaie de cap. Din fericire 
acum aveţi fondurile necesare 
pentru a acoperi necesităţile.
 

Sunteţi uimit/ă de cât de bine 
reuşiţi să colaboraţi cu cineva 
în care nu aţi avut cine ştie ce 
încredere. Acum persoana vă 
este apropiată.

 
Consumul dvs. nervos este prea 
mare ca să nu se ceară o pauză.  
Faceţi  bine  şi  ascultaţi‑vă  
iubitul/a  şi  plecaţi  un   timp 
în vacanţă.

 
Nu acceptaţi nimic din ceea 
ce nu se mulează exact cu 
standardele dvs. Şi aveţi nişte 
standarde extrem de înalte...

 
Vă place să jucaţi rolul de 
mediator pentru că este unul 
care vi se potriveşte mănuşă. Iar 
acum calităţile ies la iveală.

 
Vă controlaţi prea atent 
subalternii pentru ca acest lucru 
să nu devină supărător în scurt 
timp. Dvs. sunteţi vinovatul/a.

 
Nu mai aveţi nici un fel de 
probleme financiare, ba chiar 
dimpotrivă. Lucrurile încep să 
arate exact ca în visele dvs.

 
Poate că vă doriţi prea mult şi 
prea multe. Din cauza aceasta 
nu puteţi fi fericit cu ceea ce 
aveţi deja.

Casandra
 
 

]
‑ Femeile trăiesc mai mult decât 

bărbaţii?
‑ Văduvele – da!

]
‑ Dle doctor, nu vreau să mă ope‑

raţi!
‑ De ce?
‑ Îmi doresc o moarte naturală.

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Festivalul Maria Tănase, 

ediţia a XVIII‑ a (r), p. V
9,20 Cinci minute de cultură 
9,30 Teleshopping 
10,00 Avanpremieră 
10,10 Viaţa cu Bonnie (s) 
 cu Bonnie Hunt
11,00 Portul 
 miracolelor (s/r) 
11,55 Euro‑Dispecer 
12,00 Garantat 100% (r) 
13,00 Armonii în natură (r)
13,30 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30 România politică 
16,00 Micile suflete mari 
 (film, Canada, 1990)
 cu Charlton Heston, Bruce 

Greenwood
17,40 Interes general 
18,30 Ştirea zilei 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Stele... de 5 stele 
21,15 Şcoala vedetelor 
22,30 Burlacii (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Pianistul  (dramă, 

coprod., 2002)  cu 
Adrien Brody, Thomas 
Kretschmann

2,15 Cinci minute de cultură
2,25 Jurnalul TVR (r)
3,35 Grădina de trandafiri (r) 

(dramă, SUA, Germania, 
Austria, 1989) cu Liv 
Ullmann, Maximilian 
Schell, Peter Fonda

6,30 Jurnalul TVR (r)
 Ştiri, sport, meteo 
7,00 Sărută‑mă, prostule! (s) 
8,00 Teleshopping 
8,30 CeZar şi Tipar
 Revista presei 
9,00 Rebelii (s/r) 
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,30 Cinci minute de cultură 
11,45 Pasiuni (s) 
12,35 Euro‑Dispecer 
12,40 Cum se judecă în 

Queens 
 (comedie, SUA, 2003) 
13,30 Teleshopping 
14,00 Desene animate: Tommy 

şi Oscar
14,30 Fiica oceanului (s) 
15,00 Împreună, în Europa
16,00 Draga mea Europa 
 e şi a ta 
17,00 Rebelii (s) 
17,55 Euro‑Dispecer 
18,00 Cirque du Soleil
18,30 Auto club 
19,00 Soţia lui Lorenzo (s) 
20,00 Dragul de Raymond (s) 
20,30 Verdict, Crimă (s) 
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15 D’ale lu’ Mitică 
23,15 Poduri peste ape seci 
 (mini‑s, Australia, 1994) 
0,05 Bugetul meu (r) 
0,35 Cinci minute de cultură 
0,50 Dragul de Raymond (s) 
1,20 Cu moartea pe urme 
 (thriller, SUA, 1994) 
 cu S. Doherty
3,00 Soţia lui Lorenzo (r) 

6,00 Teo (r)
 Talkshow 
 cu Teo Trandafir 
7,00 Ştirile ProTv 
9,10 Omul care aduce 

cartea (r)  cu Dan C. 
Mihăilescu

9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,15 Destine 

răscumpărate (s)  cu 
Paul Popowich

11,15 Doi bărbaţi şi 
jumătate (s/r) 

12,15 Zâmbete într‑o pastilă 
13,00 Ştirile ProTv 
13,45 Zâmbete într‑o pastilă 
14,15 Ultima noapte de 

dragoste 
 (dramă, România, 

1979)
 cu Vladimir Găitan 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile ProTv 
17,30 Cu crima 
 în suflet 
 (thriller, SUA, 1997)
 cu Nicollette Sheridan
19,00 Ştirile Pro Tv 
20,30 Bandiţi! 
 (comedie romantică, 

SUA, 2001) 
 cu Bruce Willis, Billy 

Bob Thornton
23,15 Gala K1 ‑ Misterele 

Parisului (16) 
1,20 Omul care 
 aduce cartea (r) 
1,30 Ştirile Pro Tv 
2,30 Bandiţi! (r)
 (comedie romantică, 

SUA, 2001) 

7,00 Observator 
8,00 În gura presei (r) 
 cu Mircea Badea
9,00 Program de desene 

animate 
9,45 Incredibil, dar adevărat
 Documentar 
10,30 Concurs interactiv 
12,00 Opt reguli simple (s) 
 cu John Ritter, Katey 

Sagal
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Capul 
 familiei 
 (comedie, SUA, 1995) 
 cu Farrah Fawcett, 

Chevy Chase
16,00 Observator 
 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
16,45 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s) 
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce 

să faci  cu dr. Cristian 
Andrei

19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Lovitura  (thriller de 

acţiune, SUA, 2002) 
 cu Frank Zagarino, 

Elizabeth Giordano
22,30 Ciao Darwin 
 cu Dan Negru
1,30 Concurs interactiv 
2,30 John 
 şi Missus 
 (dramă, Canada, 1987)
 cu Gordon Pinsent, 

Jackie Burroughs 

7,00 Teleshopping 
7,30 Levintza prezintă (r) 
7,55 Sport cu Florentina 
 cu Florentina Opriş
8,00 Teleshoping 
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s) 
10,00 Kensky Show (r) 
10,50 ANDOgrafia zilei 
10,55 Clip Art 
11,00 Monica (r) 
12,00 Sport, dietă 
 şi o vedetă (r) 
12,29 ANDOgrafia zilei 
12,30 Teleshopping 
12,55 Bani la greu 
13,50 Teleshopping 
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang 
16,15 Vedete la mătură (r) 
17,10 Camera de râs
 Prezintă Catrinel Sandu 
17,30 Momente cu Stan 

Hooper (s) 
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii! 
19,00 Viaţa la extrem
 Special, documentar 
20,00 Vino, mamă, să mă vezi! 
21,00 Vindecări miraculoase 
22,00 Ultimul amant fierbinte 
 (comedie, SUA, 1972) 
 cu Alan Arkin
0,15 Aproape însărcinată 
 (comedie, SUA, 1992)
 cu Tanya Roberts, Jeff 

Severance 
2,00 Focus (r) 
3,00 Bani la greu 

7,00 Culoarea păcatului (s/r) 
8,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r) 
9,15 Mama vitregă (s/r) 
 cu Cesar Evora
10,10 Anita (s/r) 
12,15 Totul despre Camila (s) 
 cu Scarlet Ortiz, Segundo 

Cernadas
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, 

Juna Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)  

cu Vera Fisher, Reynaldo 
Gianecchini

15,30 Jesus (s) 
 cu Joaquin Furriel, 

Augustina Lecouna
17,30 Poveştiri adevărate 
18,05 Vremea de acasă 
18,10 Luna (s) 
 cu Gaby Espino, Christian 

Meier
19,00 Te voi învăţa să iubeşti 

(s) 
20,00 Mama vitregă (s) 
21,00 Ciocolată cu piper (s)  cu 

Murilo Benicio, Mariana 
Ximenes

23,00 Culoarea 
 păcatului (s) 
 cu Giovanna Antonelli, 

Reynaldo Gianecchini
0,00 Legături de familie (s/r)  

cu Vera Fisher
1,00 Poveştiri 
 adevărate (r) 
1,30 Ciocolată 
 cu piper (s/r) 
3,30 Muzica de acasă 

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii 
11,00 Realitatea de la 11,00 
11,15 100% cu Robert Turcescu 
12,45 No comment, Oamenii 

realităţii 
13,00 Realitatea de la 13,00 
13,15 Cap şi pajură (r) 
15,15 Realitatea medicală 
16,45 No comment, Oamenii 

realităţii 
17,15 Arena Media cu Mircea 

Toma 
17,55 Infobusiness 
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,45 Realitatea Zilei cu Răzvan 

Dumitrescu 
20,15 Proiect România cu Vlad 

Nistor 
21,00 Realitatea de la 21,00 

Melania Medeleanu şi 
Răzvan Dumitrescu 

22,00 Zece fix cu Stelian Tănase 
23,00 Realitatea de la 23,00 cu 

Liana Patras 
23,15 45 de ani 
 de comunism 
0,00 Realitatea de la 0,00 cu 

Liana Patras 

9,00 Curs de limba spaniolă 
9,30 Feţele deşertului (r)
 Documentar 
10,00 Minorităţi
10,30 Familia Maia (r) 
11,20 Casting 
11,30 Oameni de presă (r) 
12,00 Alpii Italiei (r)
12,30 Viaţa dublă a lui Eddie 

Mcdowd (s/r) 
13,00 Concert de prânz 
13,55 Arhiva de serviciu
14,00 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30 Feţele deşertului
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r) 
16,30 Familia Maia (s) 
17,20 Istoria cuvintelor româneşti 
17,30 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00 Paul Gauguin, ultima iluzie
18,55 Citeşte cu mine 
19,00 Alpii Italiei
19,25 Arhiva de serviciu 
19,30 Viaţa dublă a lui Eddie 

Mcdowd (s) 
20,00 PerformDance 
20,30 Război şi pace (s)
21,20 Leul nou 
21,25 Simbolica 
21,30 Cinci minute de cultură 
21,40 Cartea 
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Intermezzo  (melodramă, 

SUA, 1939) 
23,10 Invitaţie la Operă 
0,45 Jurnal cultural (r) 

7,40 Eu şi doamna Jones 
9,20 Un Crăciun de pomină 
 (animaţie, SUA, 2002) 
10,40 S‑a întâmplat de curând 
 (comedie, Italia, 2003) 
12,10 Sindicalista  (comedie 

romantică, coprod., 2003) 
13,45 Întoarcere pe Tărâmul de 

Nicăieri  (desene animate, 
SUA, 2002)

15,00 Pe platourile de filmare (s) 
15,35 Dumnezeu pentru o zi 
 (comedie, SUA, 2003)
17,20 Joey (s)
17,45 Agentul Cody Banks 
 (acţiune‑comedie, SUA, 

2003) 
19,30 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00 Sylvia  (dramă, Anglia, 

2003) cu Gwyneth Paltrow 
22,00 Lacrimi din soare 
 (acţiune, SUA, 2003)
 cu Bruce Willis 
0,00 Vineri, în Ajun de 

Crăciun  (comedie, SUA, 
2002) 

1,25 Fantomele adâncurilor 
 (thriller, SUA, 2002) 
3,15 Adversarul 
 (dramă, Franţa‑Elveţia‑

Spania, 2002) Ar
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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VIAŢA LIBERă

Vremea se va menţine rela‑
tiv frumoasă, pe fondul unui cer 
parţial noros. Local, sunt posibile 
averse. Vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord‑es‑
tic, cu viteze de 10‑15 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse între 25 şi 27°C, în timp 
ce minimele vor oscila, noaptea, 
între 16 şi 18°C.

(Informaţii preluate 
din surse on‑line).

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Estivală

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Principalele 
temperaturi 
din oraşele 
secundare

Oare de unde i‑a recol‑
tat Dan Diaconescu pe cei 
doi prezentatori ai mati‑
nalului OTV “Zori de zi”? 
De la vreun cabinet de lo‑
gopedie? Nici nu apucau 
să deschidă guriţa craini‑
cii că peste noi se prăvălea 
un potop de bâlbe, gân‑
găveli şi cuvinte încrucişa‑
te. Domnişoara bruneţică, 
despre care am aflat că se 
cheamă Ana, reuşea să 
pronunţe un cuvânt din 
câte trei încercări:  “flag‑
flagrant”, “demol‑demin‑
demonizarea”. Dacă  la 
capitolul  dicţie n‑aveai 
ce să‑i ceri, cuvintele fiind 
bine molfăite înainte de a 
fi rostite, în ceea ce priveş‑
te intonaţia, fătuca egala 
în performanţe o elevă 
de clasa a III‑a: adică după 
un snop de cuvinte rostite 
ca din tun, urma o pauză 
şi o notă coborâtă a vocii, 
semn că tocmai a ajuns 
la o virgulă. Am priceput 
şi noi ce am putut şi vă 
redăm ca atare: “Energia 
termicăă, ăăăm va costa 
de‑acumm, 977 mii pe gi‑
gacalorie ăămm, energia 
electrică 300‑ămm 4342 
de lei şi ămm”. Nici flă‑
căul cu care făcea cuplu 
de prezentare nu era mai 
breaz. I‑auzi ce‑i poate 
gura: “Văd un articol cu 
blocurile acelea care nu 
prea stau bine cum stau cu 
ăăă, stabilitatea”. După ce 
au făcut praf revista pre‑
sei, au trecut la meteo. “Vă 
prezentăm principalele 
temperaturi din principa‑
lele  oraşe  ale  Europei. N‑
am spus bine, dar nu asta 
contează!”, ne‑a pus în ve‑
dere prezentatorul zerotv. 
De fapt urma să ne prezin‑
te temperaturile princi‑
palelor oraşe ale Europei. 
Şi ne‑a adus în pragul 
infarctului când a spus 
că invitat va fi deputatul 
Dan Nica de la Partidul 
Conservator. Pe urmă ne‑
am lămurit că era de fapt 
Dan Liga. ] De două zile 
consecutiv, la ştirile spor‑
tive, văd acelaşi peşte 
congelat pe care îl scoate 
dinamovistul Niculescu 
din apă agresându‑l cu o 
bâtă. Chiar nu‑i ia nimeni 
un interviu sau aşteaptă 
ediţiile următoare ca să se 
dezgheţe?! Alţi fotbalişti 
s‑au tuns zero. Aşteptăm 
cu interes o ştire că şi‑au 
tăiat unghiile.

AMENDă îN fAMILIE.  Un argentinian a fost condam-
nat să-i plătească fostei sale soţii 20.000 de dolari, pentru că 
s-a culcat cu o altă femeie. Soţia s-a  enervat când a aflat că 
el se mutase cu noua iubită, înainte de divorţ. Un tribunal din 
Buenos Aires l-a condamnat pe bărbat să-i plătească fostei 
soţii suma respectivă pentru imoralitate.

AŢI AUZIT?  O cupă mondială a jocurilor pe com-
puter se va derula între 6 şi 10 iulie la Paris, fiind organi-
zată de Federaţia Internaţională a Sportului Electronic. La 
campionat vor participa peste 800 de jucători din 50 de ţări.  
Organizatorii aşteaptă 40.000 de vizitatori, care vor putea 
urmări finalele pe monitoare gigantice, pentru suma de 5 euro 
pe zi.

PE POST DE SPERIETOARE.  O maimuţă din specia 
langur a fost angajată, recent, de unul dintre ministerele guver-
nului indian, pentru a speria celelalte maimuţe care devastea-
ză birourile oficialilor. Este vorba de ministerul pentru resurse 
umane, în prezent,  la sediile parlamentare şi guvernamentale 
din New Dehli fiind angajaţi în acest scop patru languri şi doi 
vânători profesionişti.  

DESCOPERIRE ARHEOLOGICă.  Un grup de arheo-
logi chinezi a descoperit un ansamblu de fosile aparţinând 
unui dinozaur erbivor de acum 180 de milioane de ani, în pro-
vincia Yunnan (din sudul Chinei), bogată în resturi de animale 
preistorice. Elementele analizate până acum arată că animalul 
avea zece metri lungime şi cântărea între şapte şi opt tone. 

Tipul comportamental A

Când în sala de aşteptare 
apare o persoană care nu are 
timp să aştepte, care este agita‑
tă, iar intrarea în cabinet o face 
cu paşi repezi, pe cât posibil 
înaintea altei persoane, la care 
se adaugă balansul agitat al 
gambelor (ceea ce denotă ne‑
răbdarea) când stă pe scaun şi 
încearcă să‑şi expună suferinţe‑
le în fugă, atunci sunt sigură că 
am în faţă un tip comportamen‑
tal A. Este tipul care nu merge, ci 
fuge, la care stopurile roşii sunt 
adevăraţi duşmani, care încep 
mai multe treburi concomitent 
şi la care mobilul sună mereu 
ocupat. Doarme puţin şi prost, 
are coşmaruri. Doreşte să fie 
mereu primul în ceea ce face, 
are o febrilitate care‑i pătrunde 
până în măduva oaselor, este 
permanent nemulţumit de re‑
zultatele obţinute, iar dacă este 
implicat în afaceri (cum se în‑
tâmplă foarte des), viaţa lui este 
dominată de măria sa câştigul, 

cu orice preţ. El nu are timp să 
se ocupe de familie, de educaţia 
copiilor. Răspunde la frustrări 
cu iritare şi ostilitate, rod al spi‑
ritului competitiv. „Dinamismul 
exclusiv, activismul neîntrerupt 
ori îl sfâşie pe om, ori îl transfor‑
mă într‑un mecanism. În aceasta 
constă grozăvia epocii noastre”. 
(Berdiaev).

Personajului aparţinând aces‑
tui tip de comportament i‑aş 
spune: opreşte‑te măcar pentru 
o clipă, ascultă‑ţi bătăile inimii şi 
vibraţiile întregii fiinţe, relaxea‑
ză‑te, priveşte‑i cu calm pe cei 
din jur, minunile autentice din 
jurul tău, ia toate măsurile care îţi 
poate reda liniştea sufletească.

Spun toate acestea unui 
candidat notoriu la infarct sau 
accident vascular, întrucât în‑
tre acest tip comportamental şi 
multe alte boli, inclusiv a celor 
care favorizează complicaţiile 
amintite, este o strânsă core‑
laţie. Hipertensiunea arterială, 
cardiopatia ischemică, astmul 
bronşic, ulcerul gastric şi duode‑
nal, colonul iritabil, nevrozele şi 

alte boli psihice, toate unite sub 
genericul „boli psiho‑somatice” 
îşi fac loc în rândul oamenilor 
aparţinând acestui tip compor‑
tamental.

Tipul comportamental B

Nu poate fi considerat opusul 
tipului precedent, ci are carac‑
teristici proprii. De multe ori, 
am pacienţi pe care îi încadrez 
în această categorie. Exemplific 
prin domnul B.R. în vârstă de 
65 de ani. Este energic şi  activ, 
chiar dacă în jurul lui se mani‑
festă alt concept cu privire la 
anii de pensie, îi place să picte‑
ze şi să sculpteze, dar şi să  facă 
plimbări lungi cu soţia. Calmul, 
relaxarea şi firea prietenoasă se 
manifestă la cote asemănătoare 
la ambii soţi. Oare s‑au influen‑
ţat reciproc? Soţia îmi spune că 
şi în anii exercitării profesiei el 
aplica formula „festina lente” 
(grăbeşte‑te încet). Totdeauna a 
ştiut să‑şi stăpânească activita‑
tea profesională, viaţa, emoţiile. 
Chiar nu v‑aţi certat niciodată? 

Răspunsul a fost: nu pot spune 
că nu am avut şi nu avem opinii 
separate sau chiar ne mai supă‑
răm trecător, dar important este 
fondul de înţelegere.

Sunt sigură că nu este vorba 
de un fals tip comportamental 
B, caracterizat prin calm aparent 
care ascunde o tensiune inte‑
rioară, o nemulţumire sau stări 
emoţionale negative generatoa‑
re de boli.

Cazul mai sus menţionat este 
tipul caracteristic de comporta‑
ment B care i‑a asigurat o sănă‑
tate acceptabilă pentru vârsta 

lui şi prin calităţi de excepţie ca: 
sârguinţa, prietenia, calmul, fle‑
xibilitatea, umorul etc.

Cunoaşterea tipului de perso‑
nalitate şi a tipului de compor‑
tament are importanţă pentru 
fiecare dintre noi atât pentru a 
ne cunoaşte şi a rectifica pe cât 
posibil unele exagerări, cât şi 
pentru mai buna cunoaştere a 
celor din jur, pentru a‑i înţelege.

(Va urma)

Dr. Maria Ciuchi

Cine suntem?

Vegetarienii care se gândesc 
să aibă copii ar trebui să fie mai 
atenţi la dieta pe care o ţin. Soia, 
consumată de ei atât de des, 
poate provoca scăderea ferti‑
lităţii. De vină este conţinutul 
de genistein din soia, a cărui 
acţiune poate fi comparată cu 
cea a hormonului feminin numit 
estrogen. Cercetările întreprinse 
în laborator de o echipă de oa‑
meni de ştiinţă, conduşi de Lynn 
Fraser de la King’s College din 
Londra, au dovedit influenţa lui 
distrugătoare asupra spermei. 

De aceea, femeile care doresc 
să rămână însărcinate nu ar tre‑
bui să consume soia în timpul 
ovulaţiei, atunci când există aşa‑ 
numitele zile fertile. Rezultatele 
cercetărilor au fost prezentate 
la Copenhaga, în timpul con‑
gresului Asociaţiei Europene 
pentru Dezvoltarea Omului şi 
Embriologie.

Influenţa negativă asupra 
fertilităţii este dovedită şi de re‑
zultatele cercetărilor americane. 
După ce echipa lui James Kumi‑
Diaka de la Universitatea din 

Atlanta a inoculat această sub‑
stanţă şobolanilor masculi, naş‑
terile au fost mai puţin nume‑
roase. Kumi‑Diaka afirmă că în 
cazul omului, acţiunea genistei‑
nului depinde de mulţi factori,   
printre  care  şi  modul  în  care 
este preparată sau consumată 
soia. În plus, nu a fost lămurită 
problema influenţei dietei cu 
soia asupra locuitorilor Asiei. În 
farfuriile lor se regăseşte adesea 
soia, însă ea nu are efectele des‑
crise mai sus. 

P.P.

Tipuri de comportament

Ansamblu de fosileSoia provoacă infertilitate

Dezlegarea integramei LA MARE apărută în ziarul de joi:
ORIZONTAL: S, S, F, TOPITOR, AR, ARE, C, ARESTAT, BAIDESOARE, NAI, AB, EZ, VITAL, AM, A, CA, ECRAN, 

SUGARI, MIM, LAC, SLAPI, CANAR, CIOC, RETEA, ANA.

...
Înmulţirea 
artificială

Sunt în etate
Ban de în‑
mormântare

Aflată în stare 
de orice
Complice la 
rău (fem.)

Moral

Nu are nici o 
limită
Defilare 
militară

Muncitor prin 
învârtire
Ucigaşi plătiţi

Loc de 
odihnă
Schimbată la 
patron

Suflet de 
soţie!
Plecat în 
faţă!

Închis pentru 
mită
Dans 
ţigănesc

Tertip, 
şmecherie
Vorbă de 
spirit

Suportul 
puştilor

Sunt în stare!
Tribun la 
tribună!

Mişcare 
ritmică
Pistă!

Singură!
Culoare de 
mai

Nu‑i dă 
mâna
Luate în 
balon!

Mers pe 
margini!
E ca un foc 
de paie

Cută la 
pantaloni!
A vopsi

Un fel de 
desen
Ocolit pe 
stânga!

Prinse în 
careu!
Odată!

Piatra din 
munţi

Face un 
drum lung

Vârsta îşi arată „colţii”
Sharon Stone a avut nevoie de o dublură pentru scenele de sex 

din continuarea de la celebrul film “Basic Instinct”. “Zeci de fete au 
venit la selecţie şi Sharon a fost cea care a decis cine să fie aleasă. Are 
48 de ani, iar vârsta îşi arată colţii”, a spus un apropiat al echipei de 
producţie. În ceea ce le priveşte pe dublurile sale, Stone a fost foarte 
atentă ca fetele mai tinere să nu o eclipseze. Dacă una dintre fete era 
prea frumoasă, ea era imediat trimisă acasă.
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